



NOTA INTEGRATIVA

ART. 23 D.P.R. 2 NOVEMBRE 2005 N. 254

- BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2021 -

La Camera di commercio della Maremma e del Tirreno nasce in data 1° settembre 2016 a conclusione dell'iter di accorpamento delle Camere di commercio di Grosseto e Livorno (Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 6 agosto 2015) ai sensi dell'art. 1, comma 5, della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 così come modificato dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23.

La conclusione del processo di accorpamento ha comportato l'estinzione delle camere accorpate ed il trasferimento in capo al nuovo ente del patrimonio e della totalità dei rapporti giuridici riferiti alle medesime camere cessate.

La presente nota integrativa è redatta ai sensi dell'art. 23 e 38 del DPR 2 novembre 2005 n. 254 e si riferisce al bilancio d'esercizio 2020 della Camera della Maremma e del Tirreno.

LA CONTABILITA' DELLE CAMERE DI COMMERCIO

Nell'ambito del processo di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche di cui alla Legge 31 dicembre 2009 n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica), è stato adottato, per quanto riguarda in particolare le amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali (con esclusione delle regioni, degli enti locali e degli enti del servizio sanitario nazionale) il decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91 con il quale vengono dettate regole generali di contabilità e di bilancio. In attuazione di quanto previsto dall'art. 16 del citato D.Lgs 91/2011, il Ministero dell'economia e delle finanze ha emanato il decreto 27 marzo 2013 con il quale sono stati fissati i criteri e le modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica tra le quali rientrano anche le Camere di commercio.

IL BILANCIO D'ESERCIZIO

Con la circolare n. 13 del 24 marzo 2015 il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato istruzioni in merito a "D.M. 27 marzo 2013 – criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica – Processo di rendicontazione"; a tale circolare ha fatto seguito la nota prot. 0050114 del 9 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo economico di pari oggetto.

Il Ministero, in merito al comma 1 dell'art. 5 del DM 27 marzo 2013 che prevede "I criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo italiano di contabilità ed ai principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91", ha precisato che i principi contenuti nella circolare 3622/C del 5 febbraio 2009 elaborati dalla Commissione di cui all'art. 74 del DPR 254/2005, possono considerarsi armonizzati con le disposizioni di cui al DM 27 marzo 2013.

Le Camere di commercio, quindi, anche a seguito di quanto previsto dai c. 2 e 3 dell'art. 5 del DM 27 marzo 2013, sono tenute ad approvare, entro il 30 aprile di ciascun anno il bilancio di esercizio, che si compone della seguente documentazione:

Conto economico	Art. 21, DPR 2 novembre 2005 n. 254, secondo lo schema allegato C) al medesimo regolamento
Stato patrimoniale	Art. 22, DPR 2 novembre 2005 n. 254, secondo lo schema allegato D) al medesimo regolamento
Nota integrativa	Art. 23 e 38, DPR 2 novembre 2005 n. 254
Conto economico riclassificato	Secondo lo schema allegato 1) al DM 27 marzo 2013
Prospetti SIOPE	Art. 77-quater, comma 11 DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e comma 3, art. 5, DM 27 marzo 2013
Rendiconto finanziario	Art. 6 DM 27 marzo 2013, predisposto secondo il Principio contabile OIC n. 10
Relazione sulla gestione e sui risultati	Art. 24, DPR 2 novembre 2005 n. 254, Art. 7 DM 27 marzo 2013 e PIRA redatto in conformità alle linee guida generale del DPCM 18 settembre 2012, previsto dal comma 3, art. 5 DM 27 marzo 2013

- in ordine al rendiconto finanziario si evidenzia che viene prodotto raffrontando i dati relativi all'esercizio 2021 con quelli dell'anno precedente;
- il Conto consuntivo in termini di cassa è stato redatto secondo la codifica gestionale SIOPE degli incassi e dei pagamenti e, con riferimento alle sole uscite, è articolato per missioni e programmi secondo le linee dettate con il DPCM del 12 dicembre 2012 e secondo la classificazione COFOG di II livello. Nel consuntivo in termini di cassa, nella parte della spesa è intervenuto, con la nota 87080 del 09/06/2015 il Ministero dello Sviluppo Economico, facendo presente la necessità di rivedere la denominazione di due programmi individuati dal medesimo ministero con la nota 148213 del 12 settembre 2013;
- relativamente alla relazione della Giunta ai sensi dell'art. 24 del DPR 254/2005, relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 7 del decreto 27 marzo 2013 e rapporto sui risultati ai sensi dell'art. 5, c. 2 del decreto 27 marzo 2013, il Ministero, al fine di evitare che le camere di commercio predispongano tre distinti documenti, ritiene che i contenuti richiesti dalla normativa possano confluire in un unico documento denominato "Relazione sulla gestione e sui risultati", articolato nelle seguenti sezioni:
 - sezione prima – che illustra il contesto economico-istituzionale entro il quale l'ente ha operato nell'anno, evidenziando le motivazioni delle principali variazioni intervenute in termini di risorse, azioni ecc;
 - sezione seconda – nella quale si esplicitano i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati nella Relazione previsionale e programmatica. Tali risultati dovranno essere integrati con l'indicazione delle spese sostenute, articolare per missioni e programmi rispetto ai quali in fase di predisposizioni del preventivo, sono stati allocati gli obiettivi
 - sezione terza – che riporta oltre a tutti gli elementi contenuti nel piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, anche i valori a consuntivo degli indicatori definiti, evidenziando le risorse utilizzate per la realizzazione di ciascun obiettivo.

Come previsto dall'art. 1 del regolamento di cui al DPR 254/2005 la gestione della contabilità è stata improntata ai principi generali della veridicità, universalità, continuità, prudenza, chiarezza.

La moneta di conto utilizzata è l'euro.

Negli schemi obbligatori gli importi sono arrotondati all'unità di euro; nelle tabelle di nota integrativa, gli importi possono essere indicati anche con due decimali, ossia senza arrotondamento.

Il criterio di arrotondamento adottato è il seguente:

- gli importi dei debiti e dei crediti, delle disponibilità liquide e delle voci di ricavo e di costo, nonché tutti gli altri valori derivano dai dati risultanti dalla contabilità dell'Ente espressa in centesimi di euro e sono arrotondati all'unità inferiore di euro per gli importi fino a 0,49

centesimi e all'unità superiore di euro per gli importi da 0,50 centesimi e oltre;

- gli importi espressi nello Stato Patrimoniale e nel Conto economico identificati da lettere in grassetto derivano dalla somma di importi arrotondati secondo la modalità sopra descritta.

Delle operazioni derivanti dai predetti arrotondamenti non sarà riportata alcuna traccia in contabilità in quanto le chiusure di bilancio al 31 dicembre 2020 e le aperture al 1° gennaio 2021 saranno effettuate al centesimo di euro, ossia senza arrotondamento.

LO STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale al 31 dicembre 2021 evidenzia un avanzo economico di euro 1.224.142 e un patrimonio netto complessivo di euro 32.405.872 che si compone delle seguenti voci poste in raffronto con i bilanci precedenti:

DESCRIZIONE	ESERCIZIO 2016	ESERCIZIO 2017	ESERCIZIO 2018	ESERCIZIO 2019	ESERCIZIO 2020	ESERCIZIO 2021
Avanzo patrimonializzato	18.999.446	18.999.446	18.999.446	18.999.446	18.999.446	18.999.446
Avanzo esercizi precedenti	4.165.457	4.462.751	5.086.125	4.137.905	5.438.279	7.590.278
Avanzo/Disavanzo esercizio	297.294	623.374	- 948.220	1.300.374	2.151.999	1.224.142
Riserve da partecipazione	5.195.363	5.377.342	6.519.105	9.664.051	5.761.291	4.592.007
Riserva da arrotondamento	- 3	6	1	1	0	- 2
PATRIMONIO NETTO AL 31/12	28.657.557	29.462.919	29.656.457	34.101.777	32.351.014	32.405.872

L'avanzo d'esercizio, escluso il valore patrimonializzato e le riserve evidenzia il seguente andamento:



I risultati d'esercizio, invece presentano il seguente trend:



I valori di attivo e passivo evidenziano la seguente situazione:

ATTIVO PATRIMONIALE		VALORI AL 31/12/2020	VALORI AL 31/12/2021	DIFFERENZA
Immobilizzazioni	Immobilizzazioni immateriali	46.513	42.317	-4.196
	Immobilizzazioni materiali	5.400.419	5.199.604	-200.815
	Immobilizzazioni finanziarie	10.374.288	9.461.736	-912.552
	Totale	15.821.220	14.703.657	-1.117.563
Attivo circolante	Rimanenze	43.622	57.942	14.320
	Crediti di funzionamento	3.756.871	3.827.089	70.218
	Disponibilità liquide	24.100.924	24.289.403	188.479
	Totale	27.901.417	28.174.434	273.017
Ratei e risconti attivi	Ratei attivi	0	0	0
	Risconti attivi	18.298	40.099	21.801
	Totale	18.298	40.099	21.801
TOTALE ATTIVO		43.740.935	42.918.190	- 822.745

PASSIVO PATRIMONIALE		VALORI AL 31/12/2020	VALORI AL 31/12/2021	DIFFERENZA
Patrimonio netto	Patrimonio netto esercizi precedenti	24.437.726	26.589.725	2.151.999
	Avanzo/Disavanzo economico esercizio	2.151.999	1.224.142	-927.857
	Riserve da partecipazioni	5.761.290	4.592.007	- 1.169.283
	Riserva da arrotondamento	0	- 2	- 2
	Totale	32.351.015	32.405.872	54.857

PASSIVO PATRIMONIALE		VALORI AL 31/12/2020	VALORI AL 31/12/2021	DIFFERENZA
Debiti di finanziamento		0	0	0
Trattamento di fine rapporto		3.985.035	4.077.710	92.675
Debiti di funzionamento		4.834.765	4.468.498	-366.267
Fondi per rischi ed oneri		2.245.379	1.683.816	- 561.563
Ratei e risconti passivi	Ratei passivi	231	53	-178
	Risconti passivi	324.510	282.241	-42.269
	Totale	324.741	282.294	- 42.447
TOTALE PASSIVO		11.389.920	10.512.318	- 877.602
TOTALE PASSIVO E NETTO		43.740.935	42.918.190	-822.745

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è ispirata ai criteri generali di prudenza e competenza richiamati dagli art. 1 e 2 del D.P.R. n. 254/05 e nella prospettiva della continuazione dell'attività. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione dei proventi al presumibile valore di realizzazione. A tale principio deve essere associato il corollario in base al quale si devono considerare, nella formazione del reddito, solo gli utili realizzati nell'esercizio, mentre si deve tener conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso.

In ottemperanza al principio di competenza, sono stati rilevati contabilmente gli eventi e le operazioni afferenti all'esercizio 2020 anche se i relativi movimenti numerari: incassi e pagamenti, non si sono ancora concretizzati. I criteri di valutazione verranno mantenuti nel tempo e rappresentano elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono coerenti con i criteri di valutazione indicati nel combinato disposto degli art. 25, 26 e 74 del D.P.R. n. 254/05 e tengono conto dei principi contabili di cui alla citata circolare 3622/C del 2009.

In particolare:

le immobilizzazioni immateriali sono iscritte sulla base dei costi di acquisto o di produzione, incrementate degli oneri accessori di diretta imputazione e sono relative a costi aventi utilità pluriennale. L'ammortamento è stato effettuato in maniera sistematica in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

I coefficienti di ammortamento applicati sono:

- Software 25%;
- Altre immobilizzazioni immateriali 25%.

Riguardo al software l'ammortamento viene effettuato direttamente in conto ossia senza accensione di un fondo ammortamento.

Tra le immobilizzazioni immateriali sono comprese le manutenzioni su beni di terzi che riguardano la realizzazione di un impianto antincendio, realizzato nell'anno 2011, presso i locali in locazione passiva siti in via Ambra, a Grosseto ed adibiti ad archivio; tale valore risulta completamente ammortizzato.

Le immobilizzazioni materiali

Gli **immobili**, ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del DPR 254/2005, sono iscritti al costo di acquisto o di produzione e comprendono tutti gli oneri di diretta imputazione sostenute per l'acquisto o la sua

realizzazione. Considerato che gli immobili si riferiscono a beni posseduti dall'ente precedentemente il 1° gennaio 2007, la valutazione, come stabilito dai principi contabili, è effettuata sulla base del valore determinato ai sensi dell'art. 52 del DPR 26/04/1986 n. 131 e successive modificazioni (rendita catastale e coefficienti) maggiorato degli oneri di diretta imputazione ed esposto, nell'attivo patrimoniale, al netto del fondo ammortamento, così come già previsto dall'art. 25 del DM 287/97. L'aliquota di ammortamento utilizzata è pari al 2%. Relativamente ad immobili inclusi nell'area dell'ex Foro Boario, già iscritti al catasto fabbricati di Grosseto e demoliti, il nuovo accatastamento perfezionato nel 2016 ne ha comportato la qualificazione come "area urbana" e come tale non suscettibile di attribuzione di rendita. Inoltre, parte di tali immobili (ex scheda normativa RCprgv_02A, Foglio n. 89, particelle 1105 e 1933, già caratterizzata dalla previsione di interventi edilizi residenziali per circa 15.575 mq di S.U.L.), risulta oggi qualificata dal Comune "area non pianificata", avendo l'amministrazione ritenuto che in data 3 luglio 2018 sia venuto a scadenza il termine quinquennale di efficacia della disciplina delle trasformazioni degli assetti insediativi, infrastrutturali ed edilizi del Regolamento Urbanistico; avverso tale interpretazione la Camera di commercio ha presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, considerato che la scheda normativa RCprgv_02A - Foro Boario, infatti, pur se inizialmente approvata con delibera C.C. n. 48/2013, è stata successivamente modificata (in modo sostanziale) da una variante adottata con delibera C.C. n. 14/2015 e approvata con delibera C.C. n. 35/2015. Il valore di tali immobili è stato determinato in misura pari a quanto risultante al 31/12/2015, in conformità ai principi di continuità e prudenza.

I **beni mobili** sono iscritti al costo di acquisto aumentato, eventualmente, degli oneri per la messa in utilizzo dei beni stessi. L'ammortamento decorre dalla data in cui i beni sono messi un uso e nel primo anno di entrata in funzione il bene è ammortizzato con aliquota ridotta del 50%.

I coefficienti di ammortamento, sono stati individuati come di seguito indicato:

Impianti generici	10%
Impianti speciali di comunicazione	20%
Autoveicoli ed autovetture	10%
Attrezzatura non informatica	12%
Attrezzatura informatica	20%
Mobili e arredi	12%

Riguardo all'aliquota di ammortamento delle autovetture si segnala che a partire dall'esercizio 2020 l'aliquota applicata precedentemente, pari al 25% (ammortamento in 4 anni) è passata al 10% (ammortamento in 10 anni); la ragione di tale modifica deriva dalla considerazione di un prolungamento della vita utile dei mezzi connessa alla minore usura per ridotti spostamenti in occasione della pandemia da Covid 19 e dal maggior utilizzo di strumenti di collegamento on-line per lo svolgimento di riunioni.

L'ammortamento è stato determinato con calcolo civilistico in base ai mesi di effettivo utilizzo (se il giorno inizio ammortamento <=15, il mese è considerato per intero altrimenti non viene considerato).

La biblioteca e le opere d'arte non vengono ammortizzate in quanto si ritiene che il valore di tali beni non diminuisca per effetto del trascorrere del tempo.

Ai sensi dei principi contabili, qualora alla scadenza dell'esercizio il valore del bene risulti durevolmente inferiore rispetto a quanto iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, la camera di commercio accantona in un apposito fondo svalutazione la perdita di valore del bene; al riguardo, per l'esercizio in esame, non si è ritenuto opportuno procedere ad alcun accantonamento.

Il valore iscritto nello stato patrimoniale è indicato al netto degli accantonamenti effettuati nei relativi fondi di ammortamento che, come detto, sono stati calcolati in ragione d'anno.

Inoltre le immobilizzazioni materiali, ai sensi del regolamento (art. 26, c.2) sono iscritte nello stato patrimoniale al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione e quello di stima e di mercato compresi tutti gli oneri diretti sostenuti per l'acquisto o per la realizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al netto dell'ammortamento che viene effettuato direttamente "in conto" e non mediante accensione di uno specifico fondo.

Le immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'Ente; i valori presenti accolgono tutte le partecipazioni detenute dalle cessate camere. La valutazione ha tenuto conto di quanto stabilito dal D.P.R. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" che, all'art. 26 comma 7, stabilisce che le partecipazioni in imprese controllate o collegate di cui all'art. 2359, primo e terzo comma, del codice civile, sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato. Al riguardo si segnala che si è proceduto alla valutazione prendendo a base i dati dei bilanci delle partecipate relativi all'anno 2019.

Il comma 8 dell'art. 26 stabilisce che tutte le Altre Partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione. Il nuovo Regolamento ha pertanto aggiornato i criteri di valutazione.

La circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.3622/C del 05/02/2009, con l'allegato documento n.2, ha fornito specifiche indicazioni dei sopra indicati criteri nei termini sotto riportati.

Partecipazioni in imprese collegate e controllate:

- sono iscritte per un importo pari alla corrispondente frazione di patrimonio netto risultante dallo Stato Patrimoniale dell'ultimo bilancio approvato dalle stesse imprese (art.26 comma 7 del Regolamento);
- quando la partecipazione è iscritta per la prima volta può essere iscritta al costo di acquisto se esso è superiore all'importo della corrispondente frazione del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato dell'impresa, purché ne siano indicate le ragioni in nota integrativa (art.26, comma 7 del Regolamento);
- negli esercizi successivi a quello di prima iscrizione le eventuali "plusvalenze" derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto rispetto al valore iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente sono accantonati in una apposita voce del patrimonio netto denominata "Riserve da partecipazioni". Le eventuali minusvalenze sono imputate direttamente alla voce "Riserve da partecipazioni", se esistente; ove detta riserva fosse inesistente o non capiente, la minusvalenza o la differenza non coperta è iscritta in Conto Economico alla voce "Svalutazione da partecipazioni" (articolo 26, comma 7, del Regolamento);
- in presenza di più partecipazioni in imprese controllate o collegate, il metodo del patrimonio netto è applicato ad ogni singola partecipazione e non è consentito compensare la minusvalenza attribuibile ad una partecipazione con le plusvalenze riferite alle altre;
- nel caso in cui il valore della partecipazione diventi negativo per effetto di perdite, la partecipazione è azzerata. In tal caso la Camera di Commercio deve tenere conto, a meno che non sia stato formalmente deliberato l'abbandono della partecipazione, delle ulteriori perdite presunte di propria pertinenza, rilevando un accantonamento a fondo rischi ed oneri in apposita voce 9d) "Altri accantonamenti" del Conto Economico;
- il metodo del patrimonio netto deve essere abbandonato qualora la Camera di Commercio abbia perso l'"influenza notevole" sull'impresa partecipata: in tale caso la partecipazione deve essere valutata al costo, a norma dell'articolo 26, comma 8, del Regolamento. Il valore della partecipazione iscritto nell'ultimo bilancio valutato secondo il metodo del patrimonio netto è assunto quale primo valore di costo.

Partecipazioni in altre imprese:

- sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione (articolo 26, comma 8, del Regolamento) a partire dall'esercizio 2007 (articolo 74, comma 1, del Regolamento). Il costo sostenuto all'atto di acquisto o di sottoscrizione è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi a meno che non si verifichi una perdita durevole di valore della partecipazione;
- la svalutazione delle partecipazioni verificatesi per effetto di una perdita durevole di valore rispetto al costo, è iscritta in Conto Economico alla voce "Svalutazione da partecipazioni" con contropartita contabile la rettifica del valore della partecipazione;
- per le partecipazioni acquisite prima dell'esercizio 2007 e valutate, ai sensi dell'articolo 25 del Decreto Ministeriale 23 luglio 1997, n. 287, con il metodo del patrimonio netto, il Regolamento non detta un criterio di diritto intertemporale. E' necessario pertanto, considerare per le stesse il valore dell'ultima valutazione, effettuata applicando il metodo del patrimonio netto, come primo valore di costo alla data di entrata in vigore del Regolamento.

Con riferimento alle altre partecipazioni, l'articolo 1, comma 551 e seguenti della Legge di stabilità 2014 prevedeva, con decorrenza 2014, una modifica delle modalità di rilevazione del valore delle stesse, qualora chiudano l'esercizio in perdita, con modalità di calcolo particolari in relazione ai risultati medi ottenuti nel triennio precedente. Il Ministero dello Sviluppo Economico, d'intesa con il Ministero dell'Economia e Finanze, con nota n. 23778 del 20.2.2015, nel fornire chiarimenti in merito alle modalità di applicazione della sopracitata normativa, aveva precisato che la stessa doveva trovare applicazione a decorrere dall'anno 2015. Sia la Camera di Commercio di Livorno che quella di Grosseto nell'anno 2015 avevano provveduto al calcolo delle svalutazioni relative alle società che si trovavano in tale situazione provvedendo a svalutare tali partecipazioni ed accantonando i relativi importi ad apposito fondo nella categoria fondi rischi ed oneri (Conto 261004 Fondo riserva da partecipazioni).

Più recentemente il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica all'articolo 27 ha modificato la stesura del comma 551 sopracitato, prevedendo che l'accantonamento in caso di perdita delle partecipate debba essere effettuato solo da amministrazioni pubbliche locali (tra cui non sono ricomprese le Camere di Commercio). Pertanto la Camera, nei confronti delle società non controllate o collegate, applica il principio contabile della Circolare 3622/C del 5.2.2009 emanata dal ministero dello Sviluppo economico Documento 2 che dispone "*Il costo sostenuto all'atto di acquisto o di sottoscrizione è mantenuto nei bilanci dei successivi esercizi a meno che si verifichi una perdita durevole del valore della partecipazione.*" Subordinatamente si applicano i principi OIC n. 21 relativamente al concetto di perdita durevole. Al fine di ottemperare alle disposizioni in oggetto, la Camera anche per le partecipazioni di questo tipo, calcola ogni anno il valore della partecipazione sulla base del valore patrimoniale al fine di seguirne l'andamento per procedere eventualmente alla svalutazione qualora necessario in caso di perdita durevole o "straordinaria".

Altri investimenti mobiliari

- Pronti contro termine: sono iscritti al costo di acquisto incrementato dagli interessi in conto esercizio

L'Ente ha valutato le partecipazioni come sopra indicato classificandole come di seguito riportato:

- Partecipazioni in imprese controllate e collegate azionarie;
- Partecipazioni in imprese controllate e collegate non azionarie
- Partecipazioni azionarie
- Altre partecipazioni
- Altri investimenti mobiliari.

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione ed iscritti al netto dei relativi fondi rettificativi, come previsto dall'art. 26 comma 10 del D.P.R. 254/2005.

Le rimanenze sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

I **debiti** sono rilevati al loro valore di estinzione come disposto dall'art. 26 comma 11 del D.P.R. 254/2005.

I **ratei e risconti** sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economico temporale dell'esercizio.

I **fondi per rischi e oneri** sono destinati a coprire debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non è determinabile l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla composizione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

I **Fondi I.F.R. e T.F.R.** rappresentano l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo è composto dal totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in servizio alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Le quote di accantonamento al fondo Indennità di fine rapporto e trattamento di fine rapporto sono state imputate per la frazione di anno di riferimento del presente bilancio di esercizio.

Le immobilizzazioni

Si considerano immobilizzazioni i costi sostenuti dall'ente per l'acquisizione di beni materiali o immateriali che manifestano i loro benefici economici in un arco temporale di più esercizi e possono anche essere indicati come "fattori produttivi a fecondità ripetuta".

Le immobilizzazioni si distinguono in:

Immobilizzazioni immateriali	42.317
Immobilizzazioni materiali	5.199.604
Immobilizzazioni finanziarie	9.461.736
Totale immobilizzazioni al 31/12/2021	14.703.657

Le immobilizzazioni materiali ed immateriali, classificate con riguardo al requisito della materialità, sono elementi del capitale che partecipano al processo tecnico-produttivo, cedendo la propria utilità in più esercizi; per questa ragione esse prendono il nome di fattori produttivi a lungo ciclo di utilizzo e costituiscono il capitale fisso dell'Ente. I costi sostenuti per la loro acquisizione, concorrono alla formazione del risultato d'esercizio attraverso il procedimento contabile dell'ammortamento che consiste nella ripartizione del costo sostenuto per l'acquisizione dell'immobilizzazione, nell'arco della sua vita utile all'interno dell'Ente; l'ammortamento è registrato tra i costi della gestione corrente al mastro "Ammortamenti ed accantonamenti".

Nelle tabelle che seguono si dà evidenza della consistenza delle voci patrimoniali attive, dei fondi ammortamento e dei valori netti iscritti al 31/12/2021 (i valori in rosso si riferiscono a cespiti di natura commerciale).

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI tale categoria di beni è caratterizzata dalla mancanza del requisito della tangibilità, sono cioè beni privi di sostanza e forma fisica. Riguardo al software l'ammortamento viene effettuato direttamente in conto e non è presente quindi, nel piano dei conti, il fondo ammortamento per tale categoria di beni. La tabella che segue evidenzia i valori patrimoniali lordi, i valori ammortizzati e i valori patrimoniali netti al 1° gennaio 2021, le movimentazioni intervenute nell'esercizio e il valore patrimoniale netto finale iscritto nell'attivo patrimoniale al 31/12/2021:

CATEGORIA CESPITE	CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
			Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Arrotondamenti	Accantonamento 2021	
SOFTWARE	Software	LI	202.262,75	183.754,74	18.508,01	5.014,05	0,03	-8.410,67	15.111,42
		GR	209.623,64	208.614,09	1.009,55	0,00	0,00	-799,10	210,45
	Totale Software		411.886,39	392.368,83	19.517,56	5.014,05	0,03	9.209,77	15.321,87
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Altre immobilizzazioni immateriali	GR	26.995,45	0,00	26.995,45	0,00	0,00	0,00	26.995,45
	Altre spese pluriennali	LI	107.849,03	107.849,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Manutenzioni su beni di terzi	GR	28.397,16	28.397,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale altre immob.ni immateriali		163.241,64	136.246,19	26.995,45	0,00	0,00	0,00	26.995,45
Totale immobilizzazioni immateriali		575.128,03	528.615,02	46.513,01	5.014,05	0,03	9.209,77	42.317,32	

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI sono beni di uso durevole destinati a concorrere all'attività produttiva dell'Ente e si distinguono nelle seguenti categorie di cespiti:

IMMOBILI								
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Arrotondamenti	Accantonamento 2021	
Terreni	GR	128.009,06						
Immobili	GR	3.364.979,54	2.563.002,36	1.102.503,83	0,00	-0,03	-73.310,11	1.029.193,69
Fabbricati	GR	172.517,59						
Fabbricati	LI	10.115.475,10	8.038.657,39	2.076.817,71	0,00	0,00	-182.183,35	1.894.634,36
Fabbricati (comm.li)	LI	146.822,50	146.822,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Manutenzioni straordinarie	LI	1.699.885,66	197.481,13	1.502.404,53	27.271,59	0,00	-34.270,46	1.495.405,66
Immobilizzazioni in corso ed acconti	LI	414.061,62	0,00	414.061,62	0,00	0,00	0,00	414.061,62
Totale Immobili		16.041.751,07	10.945.963,38	5.095.787,69	27.271,59	-0,03	-289.763,92	4.833.295,33

IMPIANTI								
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Minusvalenze	Accantonamento 2021	
Impianti generici	LI	1.036.870,36	969.518,39	67.351,97	81.220,00	-409,10	-21.906,96	126.255,91
Attrezzature audio video	LI	38.071,34	32.153,85	5.917,49	8.363,10	0,00	-4.176,07	10.104,52
Totale Impianti		1.074.941,70	1.001.672,24	73.269,46	89.583,10	-409,10	-26.083,03	136.360,43

ATTREZZATURE NON INFORMATICHE								
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Minusvalenze	Accantonamento 2021	
Attrezzature non informatiche	GR	432.826,63	405.239,58	27.587,05	10.733,32	0,00	-5.780,93	32.539,44
Macchine ordinarie d'ufficio	LI	89.828,97	86.636,32	3.192,65	0,00	-225,44	-1.705,05	1.262,16
Macchine ordinarie d'ufficio (comm.le)	LI	1.060,00	954,00	106,00	0,00	0,00	-106,00	0,00
Totale attrezzature non informatiche		523.715,60	492.829,90	30.885,70	10.733,32	-225,44	-7.591,98	33.801,60

ATTREZZATURE INFORMATICHE								
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Minusvalenze	Accantonamento 2021	
Hardware	LI	181.586,27	173.277,87	8.308,40	11.373,12	-42,98	-5.412,01	14.226,53
Hardware	GR	244.571,06	205.159,90	39.411,16	7.582,02	-108,82	-12.310,38	34.573,98
Hardware (comm.le)	GR	1.425,70	997,98	427,72	0,00	0,00	-285,14	142,58
Totale attrezzature non informatiche		427.583,03	379.435,75	48.147,28	18.955,14	-151,80	-18.007,53	48.943,09

ARREDI E MOBILI								
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021			VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Acquisizioni 2021	Arrot.	Accantonamento 2021	
Mobili	GR	279.098,72	278.535,12	563,60	0,00	0,00	-118,60	445,00
Mobili	GR	7.978,80	2.477,82	5.500,98	0,00	0,00	-957,48	4.543,50
Arredi	LI	1.056.965,99	1.021.240,41	35.725,58	9.619,33	0,03	-9.257,10	36.087,84
Opere d'arte	LI	32.320,00	0,00	32.320,00	0,00	0,00	0,00	32.320,00
Totale attrezzature non informatiche		1.376.363,51	1.302.253,35	74.110,16	9.619,33	0,03	-10.333,18	73.396,34

Presso la sede di Livorno della Camera di Commercio è presente un'importante collezione d'arte costituita prevalentemente da dipinti ma anche da sculture, litografie e stampe di pregio. La collezione d'arte è stata oggetto, nell'anno 2014, di un perizia di stima effettuata dal prof. Francesco Bosetti volta a porre in evidenza l'andamento storico delle acquisizioni, ad eventuali elementi di omogeneità di temi oltre che alle caratteristiche fisiche delle singole componenti. I beni sono stati esaminati e valutati previa suddivisione in tre sezioni: dipinti, grafiche e sculture. Il valore complessivo dei beni stimati ammonta ad € 490.890. Si precisa tuttavia che la Camera di Commercio, nell'iscrivere i singoli beni in inventario ha seguito i principi contabili determinati da Regolamento di contabilità delle Camere di Commercio, Dpr 254/2005, art. 26 co. 2, ed alla Circolare 3622/C del 5 febbraio 2009 emanata dal Ministero dello Sviluppo Economico. Tali disposizioni prevedono che le immobilizzazioni materiali (tra cui rientrano le opere d'arte) siano iscritte al minore valore tra il costo d'acquisto e quello di stima o di mercato.

AUTOMEZZI							
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021				MOVIMENTAZIONI 2021	VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Accantonamento 2021		
Automezzi e motoveicoli	LI	41.073,23	41.073,23	0,00	0,00	0,00	
Automezzi e motoveicoli	GR	44.088,00	12.441,80	31.646,20	-4.408,80	27.237,40	
Totale Impianti		85.161,23	53.515,03	31.646,20	-4.408,80	27.237,40	

BIBLIOTECA						
CESPITE	SEDE	VALORI AL 01/01/2021			MOVIMENTAZIONI 2021	VALORE PATRIMONIALE NETTO AL 31 DICEMBRE 2021
		Valore patrimoniale lordo	Valore ammortizzato	Valore patrimoniale netto al 1° gennaio 2021	Arrotondamento allineamento contabilità/cespiti	
Biblioteca	LI	40.638,54	0,00	40.638,54	0,00	40.638,54
Biblioteca	GR	5.933,60	0,00	5.933,60	0,00	5.933,60
Totale Impianti		46.572,14	0,00	46.572,14	0,00	46.572,14

Le alienazioni patrimoniali 2021 hanno riguardato le seguenti categorie:

ALIENAZIONI 2021	Dismissioni	Minusvalenze
Impianti (n. 3 beni)	15.524,57	409,10
Attrezzature non informatiche (n. 187 beni)	38.690,57	225,44
Attrezzature informatiche (n. 54 beni)	19.777,19	151,80
Arredi e mobili (n. 49 beni)	5.256,06	0,00
Alienazioni 2021	79.248,39	786,34

Le minusvalenze sono registrate tra gli oneri straordinari al conto 361000 "Minusvalenze da alienazione".

Analizzando le acquisizioni 2021, si osserva:

ACQUISIZIONI 2021	Importo	Note
Software	5.014,05	Fornitura e posa in opera nuovo impianto allarme, Zoom pro e Webinar video zoom
Manutenzioni straordinarie	27.271,59	Lavori adeguamento impianto antincendio Livorno (euro 13.070,79), fornitura e posa in opera parquet sala mosaico (euro 10.736,00), modifica infissi sala mosaico (euro 3.464,80)
Impianti	81.220,00	Impianto luci e climatizzazione sala Mosaico (euro 42.700,00), fornitura e posa in opera montascale sede Livorno (euro 18.512,00), remotizzazione centraline antincendio sede Livorno (euro 20.008,00)
Attrezzature audio video	8.363,10	Fornitura ed installazione impianto audiovisivo sala Gorgona
Attrezzature non informatiche	10.733,32	Nuova segnaletica piani sede Grosseto (euro 4.886,10), termoscanner per sedi Livorno e Grosseto (euro 1.878,80), bilancia per preimballaggi (euro 1.952,00), fornitura di totem bifacciali per biblioteca ed archivio storico sede di Livorno (euro 1.683,60), contabanconote (euro 332,82)
Attrezzature informatiche	18.955,14	Acquisto portatili per postazioni lavoro agile (euro 18.955,14), webcam con cuffie e microfoni (euro 1.650,27)
Arredi	9.619,33	Arredi sala multimediale 3° piano sede Livorno (euro 5.560,76), n. 6 poltrone operative (euro 1.171,20), segnaletica Livorno (euro

ACQUISIZIONI 2021	Importo	Note
		2.287,50), fornitura e posa in opera targa esterna sede di Grosseto (euro 402,60)
TOTALE ACQUISIZIONI 2021	161.176,53	

Riepilogando gli accantonamenti a fondo ammortamento 2021 si evidenzia:

AMMORTAMENTI 2021	IMPORTO
Software	9.209,77
Immobili	289.763,92
Impianti	26.083,03
Attrezzature non informatiche	7.591,98
Attrezzature informatiche	18.007,53
Arredi e mobili	10.333,18
Automezzi	4.408,80
Totale ammortamenti 2021	365.398,21

Gli ammortamenti 2021 sono registrati a conto economico tra gli oneri correnti nel mastro B 9) Ammortamenti e accantonamenti.

Per una visione complessiva finale della situazione patrimoniale delle immobilizzazioni materiali ed immateriali dell'Ente viene prodotta la seguente tabella:

ATTIVO PATRIMONIALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI		SITUAZIONE RIEPILOGATIVA AL 31/12/2021		
		Valore patrimoniale lordo	Fondi Ammortamento	Valore patrimoniale netto
Immobilizzazioni immateriali	Software	416.900,47	-401.578,60	15.321,87
	Altre immobilizzazioni immateriali	163.241,64	-136.246,19	26.995,45
	Totale immobilizzazioni immateriali	580.142,11	-537.824,79	42.317,32
Immobilizzazioni materiali	Immobili	16.069.022,66	-11.235.727,33	4.833.295,33
	Impianti	1.148.591,10	-1.012.230,67	136.360,43
	Attrezzature non informatiche	495.532,91	-461.731,31	33.801,60
	Attrezzature informatiche	426.609,18	-377.666,09	48.943,09
	Arredi e mobili	1.380.726,81	-1.307.330,47	73.396,34
	Automezzi	85.161,23	-57.923,83	27.237,40
	Biblioteca	46.572,14	0,00	46.572,14
Totale immobilizzazioni materiali	19.652.216,03	-14.452.609,70	5.199.606,33	

ATTIVO PATRIMONIALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI	SITUAZIONE RIEPILOGATIVA AL 31/12/2021		
	Valore patrimoniale lordo	Fondi Ammortamento	Valore patrimoniale netto
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI AL 31/12/2021	20.232.358,14	-14.990.434,49	5.241.923,65

I dati di cui sopra, distinti per sedi evidenziano i seguenti dati:

SEDE LIVORNO

IMMOBILIZZAZIONI	DESCRIZIONE	Valori patrimoniali lordi	Fondi ammortamento	Netto patrimoniale
IMMATERIALI	VALORE INIZIALE BENI	310.111,78		
	Acquisizioni 2021	5.014,05		
	Alienazioni 2021	0,00		
	Minusvalenze	0,00		
	Arrotondamenti	0,03		
	Valore finale beni	315.125,86		
	Fondi amm.to al 01/01/2021		291.603,77	
	Accantonamento 2021		8.410,67	
	Totale fondi		300.014,44	
	Netto patrimoniale			
MATERIALI	VALORE INIZIALE BENI	14.894.659,58		
	Acquisizioni 2021	137.847,14		
	Alienazioni 2021	-27.376,64		
	Minusvalenze	-677,52		
	Valore finale beni	15.004.452,56		
	Fondi amm.to al 01/01/2021		10.707.815,09	
	Storno fondi beni alienati		-27.376,64	
	Arrotondamenti		-0,03	
	Accantonamento 2021		259.017,00	
	Totale fondi		10.939.455,42	
	Netto patrimoniale			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI SEDE LIVORNO		15.319.578,42	11.239.469,86	4.080.108,56

SEDE GROSSETO

IMMOBILIZZAZIONI	DESCRIZIONE	VALORI PATRIMONIALI	Fondi ammortamento	Netto patrimoniale
IMMATERIALI	VALORE INIZIALE BENI	265.016,25		
	Valore finale beni	265.016,25		
	Fondi amm.to al 01/01/2021		237.011,25	
	Accantonamento 2021		799,10	
	Totale fondi		237.810,35	
Netto patrimoniale				27.205,90
MATERIALI	VALORE INIZIALE BENI	4.681.428,70		
	Acquisizioni 2021	18.315,34		
	Alienazioni 2021	-51.871,75		
	Minusvalenze	-108,82		

IMMOBILIZZAZIONI	DESCRIZIONE	VALORI PATRIMONIALI	Fondi ammortamento	Netto patrimoniale
	Valore finale beni	4.647.763,47		
	Fondi amm.to al 01/01/2021		3.467.854,56	
	Storno fondi beni alienati		-51.871,75	
	Accantonamento 2021		97.171,44	
	Arrotondamenti		0,03	
	Totale fondi		3.513.154,28	
	Netto patrimoniale			1.134.609,19
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI SEDE DI GROSSETO		4.647.763,47	3.513.154,28	1.161.815,09
TOTALE VALORI PATRIMONIALI CIAA MAREMMA E TIRRENO AL 31/12/2021		19.967.341,89	14.752.624,14	5.241.923,65

Riepilogando i movimenti dell'anno si osserva:

DESCRIZIONE	IMPORTI
VALORE INIZIALE BENI	20.151.216,31
Acquisizioni	161.176,53
Arrotondamenti	0,03
Minusvalenze	-786,34
Alienazioni	-79.248,39
Totale attivo al 31/12/2021	20.232.358,14

VALORE INIZIALE FONDI AMMORTAMENTO	14.704.284,67
Storno fondi beni alienati	-79.248,39
Accantonamento 2021	365.398,21
Totale fondi al 31/12/2021	14.990.434,49
NETTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI AL 31/12/2021	5.241.923,65

Volendo analizzare la composizione delle voci patrimoniali per singola sede, si ottengono i seguenti dati:

VALORI	SEDE	IMPORTI	%
VALORI PATRIMONIALI LORDI	LIVORNO	15.319.578,42	76,72
	GROSSETO	4.647.763,47	23,28
AMMORTAMENTI	LIVORNO	11.239.469,86	76,19
	GROSSETO	3.513.154,28	23,81
VALORI PATRIMONIALI NETTI	LIVORNO	4.080.108,56	77,84

VALORI	SEDE	IMPORTI	%
	GROSSETO	1.161.815,09	22,16

Le immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono rappresentate da:

Partecipazioni e quote	8.356.859
Altri investimenti mobiliari	0,00
Prestiti ed anticipazioni attive	1.104.877
Totale immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2021	9.461.736

Le partecipazioni e quote sono rappresentate da:

Partecipazioni azionarie	1.342.584
Partecipazioni non azionarie in imprese controllate e collegate	4.622.598
Partecipazioni azionarie in imprese controllate e collegate	2.353.703
Altre partecipazioni	4.236
Partecipazioni da Hat Orizzonte assegnate a fiduciaria per liquidazione	33.738
Totale partecipazioni e quote al 31/12/2021	8.356.859

Riguardo alle partecipazioni, l'art. 26, comma 7, del regolamento fa riferimento all'art. 2359 del c.c., comma 1 n. 1) e comma 3. Definisce quindi:

- controllate le imprese nelle quali l'ente: dispone della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria; dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria; esercita un'influenza dominante in virtù di particolari vincoli contrattuali con essa;
- collegate le imprese sulle quali la camera di commercio esercita un'influenza notevole. L'influenza notevole si presume quando nell'assemblea ordinaria può essere esercitato almeno 1/5 dei voti, ovvero un decimo se la società ha azioni quotate in mercati regolamentati;
- altre imprese, quelle diverse dalle sopra citate.

I valori patrimoniali presi a riferimento per la valutazione delle partecipazioni fanno riferimento all'ultimo bilancio societario approvato e disponibile che risulta essere (tranne qualche eccezione) quello al 31 dicembre 2020.

Questa la situazione delle immobilizzazioni finanziarie:

Partecipazioni azionarie:

Partecipata	Capitale sociale	Valore nominale partecipazione camerale	% sul capitale sociale	Valore partecipazioni iscritta al 31/12/2020	Acquisizioni / cessioni/Svalutazione per perdite durevoli 01/01-31/12/2021	Valore partecipazione iscritta al 31/12/2021
Cevalco SPA (in liquidazione)	636.740,00	12.129,00	1,905	-		-
Infocamere S.C.p.A.	17.670.000,00	15.422,50	0,087	45.395,90		45.395,90
INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI SPA	29.123.179,00	1.309.742,56	4,497	1.077.029,08		1.077.029,08
PARCHI VAL DI CORNIA SPA	1.480.444,00	1.033,00	0,070	1.060,90	-1.060,90	-
PILT S.p.A.	1.209.000,00	8.928,00	0,738	8.266,32		8.266,32
PORTO INDUSTRIALE SPA		184.600,00	6,458	122.435,70	-122.435,70	-
SEAM S.p.A.	2.213.860,00	120.197,00	5,429	107.128,82		107.128,82
Tecnoservicecamere S.C.p.A.	1.318.941,00	1.680,64	0,1274	1.727,66		1.727,66
TOSCANA AEROPORTI SPA		50.820,00	0,389	103.036,48		103.036,48
TOTALE	53.652.164,00	1.704.552,70		1.466.080,86	-123.496,60	1.342.584,26

DETTAGLIO VARIAZIONE CONTO PARTECIPAZIONI AZIONARIE						
PARTECIPATA	VALORE CONTABILE AL 31/12/2020	VALORE CONTABILE AL 31/12/2021	VARIAZIONE	MOTIVO VARIAZIONE	VALORE CESSIONE	PLUSVALENZA/ MINUSVALENZA
PARCHI VAL DI CORNIA SPA	1.060,90	-	- 1.060,90	CESSIONE	1.056,18	- 4,72
PORTO INDUSTRIALE SPA	122.435,70	-	-122.435,70	CESSIONE (CON CREDITO GARANTITO DA IPOTECA)	1.256.472,48	1.134.036,78
TOTALI	123.496,60		-123.496,60		1.257.528,66	1.134.032,06

La variazione in diminuzione tra le partecipazioni azionarie della Camera intervenute nel corso dell'anno 2021, per complessivi € 123.496,60 è determinata da:

- Parchi Val di Cornia SpA** - conclusione del procedimento di dismissione delle azioni della società Parchi Val di Cornia Spa, dalla quale la Camera di Commercio ne aveva deliberato il recesso. Le azioni sono state cedute al valore di € 1.056,18, di poco inferiore a quello di bilancio con conseguente rilevazione di una minusvalenza per complessivi euro 4,72. Il valore di realizzo della suddetta partecipazione, determinato con la Relazione Peritale redatta dal Prof. Stefano Pozzoli, è stato ritenuto congruo dalla Camera di Commercio (Determinazione presidenziale n. 6 del 19/03/2021 ratificata dalla Giunta con delibera n. 32 del 31/03/21). In data 25 agosto 2021 Parchi Val di Cornia S.p.A. ha liquidato all'Ente camerale il valore delle azioni detenute, per l'importo di euro 1.056,18.

b) **Porto Industriale di Livorno S.p.A. in forma abbreviata Spil S.p.A** – Nel corso del 2021 si è verificata la conclusione del procedimento di recesso dalla società Spil SpA, in quanto la sentenza del Tribunale di Firenze del 16 novembre 2020 è passata in giudicato (definitiva) essendo decorsi i termini senza che la parte soccombente (Spil S.p.A.) abbia presentato appello contro di essa. Si ricorda che per la partecipazione in Spil spa la Camera di commercio, con deliberazione della Giunta camerale n. 93 del 9 luglio 2014, aveva deciso, previa ricognizione ai sensi del combinato disposto dell'art. 3, commi 27 e seguenti della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) e dell'art. 1, comma 569, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), la cessione delle azioni detenute. Tale decisione è stata comunicata, ai sensi dell'art. 11, comma 4, dello Statuto sociale, al CdA della partecipata anche ai fini dell'eventuale esercizio da parte degli altri soci del diritto di prelazione. A seguito della mancanza di offerte da parte di alcuno degli altri soci la Camera ha proceduto, conformemente all'art. 3, comma 29 della Legge finanziaria 2018, alla messa in vendita delle azioni detenute tramite procedura ad evidenza pubblica. L'avvio della procedura veniva comunque comunicata sia alla società che ai soci, incluso il prezzo posto a base di asta che risultava pari ad € 1,316.188,09 (nota prot. 42464 del 17.11.2014). A seguito dell'esito della gara, andata deserta, la Camera di commercio nel gennaio del 2015 ha provveduto a comunicare alla SPIL che la partecipazione societaria dell'ente doveva essere considerata cessata a decorrere dal 1° gennaio 2015, derivandone l'obbligo per la società stessa di deliberare in ordine al recesso dei soci pubblici minoritari. Stante l'inerzia della società la Camera, con nota prot 5475 del 18.2.2016, ha proceduto a sollecitare SPIL ad adottare tutti i provvedimenti volti alla liquidazione delle azioni cessate. La Camera quindi, non avendo avuto alcuna risposta in merito, ha deciso di promuovere il giudizio finalizzato ad accertare che la partecipazione della camera in Spil risultasse cessata dal 1° gennaio 2015, ed a determinare il valore della suddetta partecipazione alla data di cessazione condannando conseguentemente la SPIL a pagare alla Camera il valore della quota di recesso come sopra determinatosi.

Il tribunale di Firenze, specializzato in materia di impresa, in data 10.2.2018 aveva accolto il ricorso per sequestro conservativo sugli immobili del compendio della Paduletta proposto da questa Camera di commercio contro SPIL nel limite massimo della somma di € 200.000; nelle more di determinazione del valore della partecipazione da parte del CTU, la Camera ha quindi provveduto a far trascrivere l'ordinanza di sequestro conservativo. In data 3 maggio 2018 il CTU ha quantificato il valore delle azioni detenute dalla CCIAA in Spil nell'importo di € 1.256.472,78. Nel luglio del 2018, previa stipula di apposita convenzione, la Camera di commercio ha accordato la revoca del sequestro conservativo sul bene sopra indicato in cambio di un'ipoteca su altro terreno di proprietà della società Spil in area Guasticce per un valore di € 1.306.472,7 (comprensivo delle spese processuali sostenute dall'Ente camerale quantificate tra le parti in € 50.000).

In data 16 novembre 2020, il Tribunale di Firenze si è espresso sul contenzioso in oggetto con una sentenza di primo grado favorevole alla Camera, con l'accertamento della cessazione a far data dal 1° gennaio 2015, ai sensi dell'art. 1, comma 569, L. 27 dicembre 2013, n. 147, della partecipazione in Spil come richiesta e con la condanna la società al pagamento della somma di € 1.256.472,48, oltre ad interessi legali, corrispondente al valore delle azioni quantificate dal CTU. La Camera ha richiesto immediatamente l'esecuzione della sentenza a SPIL S.p.A. che tuttavia, versando in una situazione di grave crisi finanziaria ed avendo in corso un accordo di ristrutturazione dei debiti ex art. 182 bis L.F., ha comunicato di non avere risorse non vincolate sufficienti per poter procedere al pagamento. Sono in corso trattative e proposte tra le parti per addivenire all'integrale soddisfacimento del credito vantato dalla Camera di Commercio in forza della sentenza sopra indicata, ormai divenuta definitiva, in quanto non impugnata dalla Società soccombente.

Sulla base di quanto esposto alla data di chiusura del bilancio di esercizio 2021, è stata registrata la cessione dell'intero valore della partecipazione in Spil spa, iscritto in bilancio per € 122.435,70, al valore di € 1.256.472,48, come determinato da sentenza. Da tale fatto si è

conseguentemente rilevata da una parte una plusvalenza patrimoniale per complessivi € 1.134.036,78 e dall'altra un credito nei confronti della società stessa che, come sopra evidenziato, non è ancora stata in grado di liquidare tale somma.

Benché il credito sia assistito da garanzia ipotecaria; l'attivazione delle eventuali procedure coattive richiederebbe tempi indefinitamente lunghi, anche tenendo conto dell'attuale stato di crisi della società SPIL spa. Inoltre il valore periziato fa riferimento ad una situazione urbanistica non completamente definita. Il comune di Collesalveti ha adottato infatti il nuovo piano strutturale che conferma per l'area in questione la possibilità di urbanizzazione (il piano regolatore decaduto riconosceva una destinazione logistico industriale). Tuttavia uno studio elaborato da Interporto sul rischio idrogeologico della zona evidenzia la necessità di importanti interventi per la messa in sicurezza dell'area dal rischio esondazione con ipotesi di costo per tali interventi che partono da una base minima € 700.000, per la messa in sicurezza degli argini di corsi alcuni d'acqua, fino alla rivisitazione complessiva del canale Scolmatore per un costo complessivo di circa 26.000.000 di euro. Da informazioni raccolte, risulterebbe che la valutazione del rischio idrogeologico dell'area sia tuttora in corso di approfondimento. Alla luce di tale situazione e del fatto che il procedimento per la definizione nuovo piano operativo è ancora in fase iniziale, l'ente ha ritenuto opportuno in via prudenziale svalutare il credito iscritto per un importo pari alla stima minimale dei costi di messa in sicurezza che potrebbe generare oneri aggiuntivi per l'effettivo realizzo dei manufatti anche nell'ipotesi che il piano operativo vedesse confermata la possibilità di urbanizzazione

Partecipazioni in imprese controllate e collegate non azionarie

Partecipata	Capitale sociale	Valore nominale partecipazione camerale	% sul capitale sociale	Valore partecipazione iscritta al 31/12/2020	Acquisizioni / cessioni/Svalutazione per perdite durevoli 01/01-31/12/2021	Valore partecipazione iscritta al 31/12/2021
GROSSETO SVILUPPO SRL	646.718,28	311.700,12	48,20	1.816.957,91	-0,49	1.816.957,42
IMP.RI.IN. SRL	10.000,00	10.000,00	100,00	42.377,98	-42.377,98	-
PORTO DI LIVORNO 2000 SRL	2.800.000,00	476.000,00	17,00	662.277,67	-592.680,35	69.597,32
PORTO IMMOBILIARE SRL	1.000.000,00	278.200,00	27,82	2.710.374,63	25.668,40	2.736.043,03
TOTALE	4.456.718,28	1.075.900,12		5.231.988,19	-609.390,42	4.622.597,77

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE NON AZIONARIE						
PARTECIPATA	VALORE CONTABILE AL 31/12/2020	VALORE CONTABILE AL 31/12/2021	VARIAZIONE	MOTIVO VARIAZIONE	VALORE CESSIONE	RIVALUTAZIONE /SVALUTAZIONE
GROSSETO SVILUPPO SRL	1.816.957,91	1.816.957,42	- 0,49	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		- 0,49
IMP.RI.IN. SRL	42.377,98	-	- 42.377,98	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		- 42.377,98
PORTO DI LIVORNO 2000 SRL	662.277,67	69.597,32	- 592.680,35	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		- 592.680,35
PORTO IMMOBILIARE SRL	2.710.374,63	2.736.043,03	25.668,40	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		25.668,40
TOTALI	5.231.988,19	4.622.597,77	- 609.390,42		-	- 609.390,42

La variazione in diminuzione tra le partecipazioni collegate non azionarie della Camera intervenute nel corso dell'anno 2021, per complessivi € 609.390,43 è determinata da:

- a) **Grosseto Sviluppo srl:** La partecipazione è stata correttamente inserita nella categoria delle partecipazioni in imprese collegate non azionarie, in quanto oggetto di una trasformazione della ragione sociale da società per azioni in società a responsabilità limitata. Il valore della partecipazione al 31 dicembre 2021, determinato sulla base del patrimonio netto, è sostanzialmente invariato rispetto all'esercizio precedente in quanto la società è in fase di scioglimento e liquidazione. La svalutazione di 0,49 euro non ha influenzato il conto economico in quanto è stata utilizzata l'apposita riserva da rivalutazione.
- b) **IMP.RI.IN S.R.L.:** La partecipazione, costituita al 31.12.2020 e totalmente partecipata dalla Camera di Commercio, è stata interamente svalutata alla data del 31.12.2021 sulla base del bilancio presentato all'esame dell'ente in data 7 marzo 2022. Con deliberazione n. 30 del 7.3.2022 la Giunta camerale, esaminato il bilancio della società relativo all'esercizio 2021 che si chiude con una perdita di € 50.038 portando conseguentemente il valore del patrimonio netto ad € - 15.411, ha deciso tra l'altro di procedere alla liquidazione della Società, preso atto del verificarsi della causa di scioglimento ex art. 2484, comma 1, lettera n.4, c.c.. La Camera di Commercio infatti non ha ritenuto opportuno procedere alla ricostituzione del capitale sociale o alla trasformazione della società a fronte del verificarsi della fattispecie di cui all'art. 2482 ter c.c.. E' stato pertanto nominato liquidatore il Presidente Riccardo Breda con il compito di cedere in blocco l'Azienda sociale, quale mezzo per la sua conservazione e valorizzazione anche nell'interesse pubblico dell'ente camerale, a favore esclusivamente dell'Azienda Speciale Centro Studi e Servizi, che interverrà quale cessionario per un prezzo determinato sulla base del valore dell'azienda stessa (calcolato in base ad una relazione/perizia all'uopo rilasciata da un professionista). Con l'incasso della cessione il liquidatore andrà a liquidare i debiti e poi cancellare la società. In tal modo sarà conservato il valore dell'azienda di IMP.RI.IN S.r.l. che verrà ceduta all'Azienda Speciale Centro Studi e Servizi, mentre con il ricavato della cessione il liquidatore potrebbe soddisfare i debiti della stessa IMP.RI.IN S.r.l., garantendo così una brevissima durata della fase liquidatoria. Allo stesso tempo l'Azienda Speciale avrà la possibilità comunque di avvalersi delle professionalità, del know how e dei mezzi dell'azienda acquistata, elementi che altrimenti dovrebbe reperire ricorrendo al mercato, specie per la progettazione e per la gestione dei bandi europei ed internazionali, fondamentali per le imprese. A seguito delle decisioni adottate dalla Camera di Commercio, la società, con atto del 14 marzo 2022 ha deliberato lo scioglimento e liquidazione al momento in fase di realizzazione.
- Sulla base di quanto sopra esposto, in sede di chiusura dell'esercizio 2021 della Camera è stato svalutato interamente il valore della partecipazione nella società IMP.RI.IN srl.
- c) **Porto di Livorno 2000 srl:** La crisi pandemica da Covid-19 ha praticamente bloccato il settore del crocierismo, determinando conseguentemente la netta riduzione dei fatturati della società. L'esercizio 2020 si chiude infatti con una perdita, dovuta essenzialmente alla pandemia da Covid, che ha inevitabilmente influenzato negativamente l'andamento dei traffici e delle crociere, cui è legata l'attività della società. La situazione alla fine del 2021 risulta tuttavia migliorata sia sotto l'aspetto economico (tali da assorbire interamente le perdite degli anni precedenti dovute all'impatto COVID-19 sull'attività sociale) che sotto l'aspetto finanziario, in attesa di una possibile ripresa più significativa nel corso del 2022.
- La svalutazione della partecipazione detenuta dalla Camera al 31.12.2021 è pari ad € 592.680,35 e trova, comunque, adeguata copertura nell'apposita riserva accantonata senza incidere sul conto economico dell'esercizio.
- c) **Porto immobiliare srl:** Il valore della partecipazione nella società Porto Immobiliare srl, determinata sulla base del patrimonio netto, si è incrementata; la rivalutazione è stata contabilizzata sul conto di patrimonio netto 203001 Riserva di rivalutazione partecipazioni.

Partecipazioni azionarie in imprese controllate e collegate

Partecipata	Capitale sociale	Valore nominale partecipazione camerale	% sul capitale sociale	Valore partecipazioni iscritte al 31/12/2020	Acquisizioni / cessioni / Svalutazione per perdite durevoli 01/01-31/12/2021	Valore partecipazioni iscritte al 31/12/2021
ALA TOSCANA SPA	1.000.037,40	5.000.187,00	34,361	969.740,70	3.756,37	973.497,07
GROSSETOFIERE SPA	3.768.521,57	1.772.074,37	47,023	1.436.999,49	-56.793,99	1.380.205,50
TOTALE IMPRESE COLLEGATE	4.768.558,97	6.772.261,37		2.406.740,19	-53.037,62	2.353.702,57

L'aggiornamento del valore delle azioni detenute ha determinato la situazione di seguito riepilogata:

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE AZIONARIE						
PARTECIPATA	VALORE CONTABILE AL 31/12/2020	VALORE CONTABILE AL 31/12/2021	VARIAZIONE	MOTIVO VARIAZIONE	VALORE CESSIONE	RIVALUTAZIONE /SVALUTAZIONE
ALA TOSCANA SPA	969.740,70	973.497,07	3.756,36	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		3.756,36
Grossetofiere S.p.A.	1.436.999,49	1.380.205,50	- 56.793,99	VALUTAZIONE SULLA BASE DEL PATRIMONIO NETTO		- 56.793,99
TOTALI	2.406.740,19	2.353.702,57	- 53.037,63		-	- 53.037,63

La variazione in diminuzione tra le partecipazioni collegate azionarie della Camera intervenute nel corso dell'anno 2021, per complessivi € 53.037,63 è determinata da:

- a) **AlaToscana spa**: La società, che gestisce l'aeroporto dell'Elba, ha ad oggetto un'attività di produzione di servizi correlati alla promozione del turismo nel territorio livornese e garantisce la continuità territoriale della Regione Toscana e l'accessibilità fisica ed economica al servizio aeroportuale. La situazione pandemica, determinata dall'epidemia globale da Coronavirus, ha influenzato la situazione economica della società e delle relative attività, tanto nel corso del 2020, l'Aeroporto di Marina di Campo ha registrato una diminuzione nel traffico passeggeri del - 12,6% rispetto al 2019, calo che va comunque raffrontato con la diminuzione media del - 72,6% del traffico passeggeri degli aeroporti italiani. Ciononostante il bilancio di esercizio 2020 si è chiuso con un utile, determinando sul bilancio camerale una lieve rivalutazione della partecipazione (€ 3.756,37) che è stata contabilizzata sul conto di patrimonio netto 203001 Riserva di rivalutazione partecipazioni
- b) **Grosseto Fiere S.p.A.**: L'epidemia Covid-19 ha avuto forti impatti negativi anche sull'attività della società che svolge attività fieristica. Il risultato dell'esercizio 2020, come prevedibile, ha determinato una svalutazione della partecipazione detenuta dalla Camera per € 56.793,99, che incide direttamente sul risultato economico, non essendo più presente alcuna riserva da rivalutazione relativa alla società in oggetto. La Giunta camerale, alla fine del 2021, ha confermato comunque il mantenimento della partecipazione, al fine di consentire un tentativo di recupero dell'operatività della Società, che può rappresentare un importante strumento di sviluppo economico del territorio riprendendo le proprie attività auspicabilmente già dal 2022 a seguito del rallentamento dell'andamento pandemico e dei vincoli in materia di prevenzione epidemica da Covid-19.

Altre partecipazioni

Partecipata	Capitale sociale	Valore nominale partecipazione camerale	% sul capitale sociale	Valore partecipazioni e iscritta al 31/12/2020	Acquisizioni / cessioni 01/01-31/12/2021	Valore partecipazioni e iscritta al 31/12/2021
DINTEC S.C.A.R.L	551.473,09	1.530,88	0,278	1.000,00		1.000,00
IC Outsourcing S.C.r.l.	372.000,00	60,14	0,016	59,56		59,56
PROMOZIONE E SV.PPO VAL DI CECINA SRL (in liquidazione)	94.495,00	1.095,00	1,159	-		-
RETECAMERE SCARL	242.356,34	567,03	0,234	-		-
SISTEMA CAMERALE SERVIZI SCARL	4.009.935,00	3.163,00	0,079	3.121,00		3.121,00
Società Consortile Energia Toscana S.C.r.l.	91.689,78	57,27	0,062	55,50		55,50
UTC Immobiliare e Servizi S.C.r.l.	16.000,00	1.200,00	7,500	-		-
TOTALE ALTRE PARTECIPAZIONI	5.377.949,21	7.673,32		4.236,06		4.236,06

Si tratta di partecipazioni di importo modico i cui valori non hanno comunque subito variazioni tali da renderne necessario l'adeguamento.

Partecipazioni da Hat Orizzonte assegnate a fiduciaria per liquidazione

Alla fine dell'esercizio 2021 sono state inserite, in apposito conto di stato patrimoniale, le azioni acquisite dalla Camera di Commercio, in quanto soggetto investitore, dal Fondo mobiliare Hat Sistema Infrastrutture in occasione della sua chiusura e liquidazione. Il valore delle partecipazioni acquisite ha un valore complessivo di € 33.738,46, come da perizia acquisita dal Fondo Hat Sistema Infrastrutture stesso. Nel corso del secondo semestre dell'anno 2021, infatti, è stata decisa dai soggetti aderenti al fondo mobiliare la chiusura anticipata dello stesso con conseguente liquidazione del patrimonio rappresentato prevalentemente da disponibilità liquide, crediti d'imposta e, per una minima parte, da partecipazioni non azionarie. Nel mese di dicembre pertanto il fondo ha presentato un rendiconto di liquidazione ai soggetti investitori, tra cui la camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, nel quale sono evidenziate la voci attive rappresentate da disponibilità liquide e partecipazioni non azionarie e quelle passive rappresentate da imposta sostitutiva su proventi finanziari oltre ad imposte di bollo varie. I soggetti investitori del fondo hanno poi stabilito di affidare un incarico fiduciario alla società FINNAT FIDUCIARIA S.p.A, mediante trasferimento per intestazione fiduciaria c.d. statica ai sensi della legge 1966/1939 e ss.mm.ii., delle azioni delle società Re parcheggi Via Livorno srl, Ambra verde 3 srl, Orizzonte Solare srl, per la loro collocazione sul mercato. Tale scelta è giustificata dalla possibilità di vendere i titoli a condizioni economiche migliori rispetto ad eventuali azioni individuali attivate da parte di ciascun socio investitore. La Camera, pertanto, alla data del 31 dicembre 2021 ha rilevato in bilancio il valore complessivo delle partecipazioni in oggetto che saranno cedute con ogni probabilità entro il primo semestre del 2022.

Partecipazioni detenute e da liquidare Hat Sistema Infrastrutture alla chiusura.	Valore nominale partecipazione complessiva	Valore nominale partecipazione CCIAA MT (ns 3,84%)
RE Parcheggi Via Livorno S.r.l, ("Quota RE Parcheggi") partecipazione Hat 100% C.S.	500.000,00	19.200,00
Ambraverde 3 srl (partecipazione Hat 17,14% C.S.)	1.714,28	65,83
Orizzonte Solare srl (Quota 80% del C.C.)	80.000,00	3.072,00
TOTALI	581.714,28	22.337,83

Riserve da rivalutazione della partecipazioni

A conclusione della trattazione della categoria delle partecipazioni, è opportuno dare evidenza della situazione delle riserve da rivalutazione delle partecipazioni al 31 dicembre 2021:

DETTAGLIO RISERVE DA PARTECIPAZIONI	
PARTECIPATA	IMPORTO 31/12/2021
Alatoscana	138.817,21
Borsa Merci Telematica	0
Grosseto Sviluppo Spa	1.628.879,08
Infocamere	892,73
Parchi Val Di Cornia	0
Porto Livorno 2000 Srl	69.597,32
Porto Immobiliare Srl	2.736.043,03
Retecamere	162,57
Sistema Camerale Servizi	10
Toscana Aeroporti spa (ex soc Aeroporto Galileo Galilei)	17.515,68
Tecnoservicecamere (ex Tecnocamere)	89,68
TOTALE RISERVE DA PARTECIPAZIONE AL 31/12/2021	4.592.007,30

Le variazioni registrate nell'anno 2021 sono di seguito dettagliate:

VARIAZIONE DELLA RISERVA		
	ACCANTONAMENTO	UTILIZZO
Alatoscana	3.756,37	-
Grosseto Sviluppo Spa		-0,49
Parchi Val Di Cornia		-24,97
Porto Livorno 2000 Srl		-592.680,35
Porto Immobiliare Srl	25.668,40	
TOTALE	29.424,77	-592.705,81
TOTALE VARIAZIONE NETTA	-563.281,04	

La variazione delle riserve di Alatoscana spa e Porto Immobiliare srl sono determinati da incrementi per rivalutazioni del valore delle partecipate La variazione della riserva relativa alla società Porto di Livorno 2000 srl e Grosseto Sviluppo spa è riferita all' utilizzo a copertura completa della svalutazione rilevata nell'esercizio; quella relativa a parchi Val di Cornia S.p.A è invece collegata alla dismissione e cessione delle azioni a cui consegue la chiusura della relativa riserva.

Si ricorda inoltre che la Camera ha ancora iscritto nella categoria dei Fondi per rischi ed oneri del passivo dello stato patrimoniale l'importo complessivo di euro 75.505,33, determinato in applicazione del richiamato art. 1, commi 551 e 552, della Legge di stabilità per l'anno 2014, che sulla base della citata lettera circolare del Ministero dello sviluppo economico, risulta accantonato al conto "Fondo spese svalutazione partecipazioni" e deriva da:

- euro 102,82 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Grosseto per il consorzio Grosseto lavoro in liquidazione;
- euro 21,87 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società CEVALCO spa in liquidazione;
- euro 106,10 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società Dintec srl ;
- euro 74.667,33 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società Interporto Toscano A. Vespucci spa;

- euro 143,57 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società Isnart scpa;
- euro 443,47 accantonamento eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società Tirreno Brennero srl in liquidazione;
- euro 20,17 eseguito dalla ex cciaa di Livorno per la società Uniontrasporti scrli.

Altri investimenti mobiliari

Nel mese di dicembre 2021, come già evidenziato poco sopra, il Fondo Hat Sistema Infrastrutture, di cui la camera deteneva n. 100 quote, è stato chiuso così che non è più presente il conto "Altri investimenti mobiliari". Il conto presentava un saldo iniziale pari ad € 150.950,28, corrispondente al valore contabile al 31.12.2020 delle quote detenute dalla Camera nel fondo mobiliare di investimento. Tali quote sono state liquidate nel mese di dicembre alla Camera in parte in contanti ed in parte in partecipazioni, al netto di imposte di bollo ed imposta sostitutiva sul provento finanziario corrisposto. La liquidazione complessiva è stata effettuata per un valore di € 149.833,95, determinando l'utilizzo della riserva da svalutazione investimento nel Fondo Hat Sistema Infrastrutture presente nel bilancio camerale. A seguito della chiusura anticipata del Fondo Hat Sistema Infrastrutture, in fase di chiusura dell'esercizio 2021 si è provveduto ad eliminare anche la riserva, appositamente iscritta per € 606.001,93 e finalizzata a coprire eventuali minori realizzi e richiami. La chiusura della riserva, dopo l'utilizzo per il minor importo liquidato rispetto al valore presente in bilancio, ha determinato una sopravvenienza attiva per complessivi € 604.855,60.

I prestiti e le anticipazioni attive

I prestiti e le anticipazioni attive, per euro 1.104.877 sono rappresentate da;

- euro 915.012 relative alle anticipazioni concesse al personale dipendente a valere sui fondi IFS e TFR ai sensi dell'art. 85 del Regolamento-tipo per il personale delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura approvato con Decreto Interministeriale 12 Luglio 1982, modificato con Decreto del Ministero dell'Industria n. 245 del 20 Aprile 1995.
- euro 185.015 per crediti v/Società collegate relative alla Soc. Porto di Livorno 2000 srl per la concessione del finanziamento relativo alla quota di riserva straordinaria distribuita nel corso del 2015 ma la cui liquidazione è stata differita a fronte di questa forma di finanziamento. Al 31.12.2019 la società ha provveduto alla liquidazione della quarta rata (per € 185.014,61), pertanto il valore del credito si è ridotto di pari importo rispetto all'anno precedente e corrisponde all'importo della quinta ed ultima rata da ricevere.
- euro 4.850 di crediti per depositi cauzionali.

L'ATTIVO CIRCOLANTE

Viene definito "attivo circolante" l'insieme degli elementi attivi del patrimonio che presumibilmente ritorneranno in forma liquida nel breve periodo cioè in un tempo non superiore all'anno. L'attivo circolante al 31 dicembre 2021 comprende:

ATTIVO CIRCOLANTE		IMPORTI	
Rimanenze	Rimanenze di magazzino	57.942	57.942
Crediti di funzio- namento	Crediti da diritto annuale	1.883.408	3.827.089
	Credito v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	214.725	
	Crediti v/Organismi del sistema camerale	72.956	
	Crediti v/clienti	734.977	
	Crediti per servizi c/terzi	2.844	
	Crediti diversi	922.356	
	Erario c/lva	-4.177	
Disponibilità liquide	Banca c/c	24.284.743	24.289.403
	Depositi postali	4.660	
TOTALE			28.174.434

Di seguito viene proposto uno schema di raffronto con la situazione dell'attivo circolante al 31 dicembre dell'anno precedente:

ATTIVO CIRCOLANTE		IMPORTI		
		Al 31/12/2020	Al 31/12/2021	Variazione
Rimanenze	Rimanenze di magazzino	43.622	57.942	14.320
Crediti di funzio- namento	Crediti da diritto annuale	2.264.269	1.883.408	-380.861
	Crediti c/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	185.270	214.725	29.455
	Crediti v/organismi del sistema camerale	165.599	72.956	-92.643
	Crediti v/clienti	631.805	734.977	103.172
	Crediti per servizi c/terzi	12.171	2.844	-9.327
	Crediti diversi	502.081	922.356	420.275
	Erario c/lva	-4.325	-4.177	148
Disponibilità liquide	Banca c/c	24.098.916	24.284.743	185.827
	Depositi postali	2.008	4.660	2.652
TOTALE		27.901.417	28.174.434	273.017

Le rimanenze

Le rimanenze finali, per euro 57.942, sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato ai sensi del comma 12 dell'art. 26 del DPR 254/2005; nella fattispecie per le rimanenze del materiale di cancelleria, trattandosi di beni la cui giacenza media è molto limitata, si è proceduto alla valutazione al costo di acquisto considerando utilizzate le acquisizioni effettuate in data meno recente (metodo FIFO).

Questa la composizione della voce "rimanenze":

RIMANENZE FINALI AL 31/12/2021						C/120000
DESCRIZIONE	IM- PORTO UNITA- RIO	LIVORNO SEDE 0000		GROSSETO SEDE 0001		TOTALI
		N.	IMPORTO	N.	IMPORTO	
GR - Buoni pasto (Ticket day)	6,074	1451	8.812,79	1401	8.509,11	17.321,91
Magazzino - vari pezzi			8.639,75		11.469,09	20.108,84
Spese postali (rimanenza su macchina affrancatrice)			3.367,66		2.233,81	5.601,47
Totale per conto 314003.BB04.0000/0001.00000			20.820,20		22.212,01	43.032,22
GR - CNS	4,88	1007	4.914,16	359	1.751,92	6.666,08
GR - TOKEN	45,14	68	3.069,52	18	812,52	3.882,04
Totale per conto 314003.BD01.0000/0001.D2210000			7.983,68		2.564,44	10.548,12
Gr- carta filigranata	0,025	1309	32,73	800	20,00	52,73
gr - Bollini storici	0,025	1040	26,00	280	7,00	33,00
GR - Bollini ordinari	0,025	3687	92,18	7094	177,35	269,53
Totale per conto 314003.CC01.0000/0001.C1160000			150,90		204,35	355,25
GR CARNET ATA BASE	38,00	33	1.254,00	3	114,00	1.368,00
GR CARNET ATA STANDARD	56,00	27	1.512,00	2	112,00	1.624,00
Totale per conto 02.314003.DC05.0000/0001.D1210000 (comm.le)			2.766,00		226,00	2.992,00
CERTIFICATI DI ORIGINE	0,35	2198	769,30	700	245,00	1.014,30
Totale per conto 01.314003.DC05.0000/0001.D1210000			769,30		245,00	1.014,30
TOTALE RIMANENZE AL 31/12/2021			32.490,08		25.451,80	57.941,89

I crediti di funzionamento

I crediti di funzionamento sono iscritti secondo i seguenti criteri:

- classificazione secondo origine – crediti sorti in relazione a proventi o per altre ragioni (crediti da servizi conto terzi, crediti verso erario ecc.). I crediti originati da proventi sono iscritti a bilancio a seguito di norme o atti amministrativi ovvero dietro specifica comunicazione da parte dell'erogatore nel caso di contributi o trasferimenti. I crediti sorgono in relazione a proventi che possono essere di natura istituzionale (diritto annuale, diritti di segreteria, contributi, trasferimenti) o di natura commerciale (prestazione di servizi). I crediti sorti per ragioni diverse sono iscritti in bilancio soltanto qualora sussista un idoneo titolo giuridico del credito e se rappresentano effettivamente obbligazioni di terzi verso la camera:
- classificazione secondo natura – nello schema all. D) del regolamento i crediti si distinguono in:
 - crediti da diritto annuale
 - crediti verso organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie

- crediti verso organismi del sistema camerale
- crediti per servizi conto terzi
- crediti diversi
- anticipi a fornitori
- classificazione secondo scadenza – i crediti sono distinti in crediti a breve e crediti a media-lunga scadenza. Sono considerati crediti a breve termini quelli la cui esigibilità è prevista entro i 12 mesi.

Ai sensi del Regolamento i crediti sono iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzazione (art. 26, c. 10). I crediti di funzionamento, posti in raffronto con i dati del bilancio d'esercizio 2020, sono rappresentati da:

CREDITI DI FUNZIONAMENTO	IMPORTO		
	Valori al 31.12.2020	Valori al 31.12.2021	Variazione
Crediti da diritto annuale	2.264.269	1.883.408	-380.861
Crediti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	185.270	214.725	29.455
Crediti v/organismi del sistema camerale	165.599	72.956	-92.643
Crediti v/clienti	631.805	734.977	103.172
Crediti per servizi c/terzi	12.171	2.844	-9.327
Crediti diversi	502.081	922.356	420.275
Erario c/lva	-4.325	-4.177	148
Totale	3.756.871	3.827.089	70.218

I crediti da diritto annuale

Il documento n. 3 dei principi contabili fissa i criteri di contabilizzazione e di rappresentazione in bilancio dei valori derivanti dal diritto annuale di cui all'art. 18 della Legge 580/93 nonché degli interessi e sanzioni amministrative dovute nel caso di omesso versamento del tributo camerale.

I proventi di competenza, sono imputati sommando alle riscossioni avvenute nel corso dell'anno gli importi dei crediti per diritti non versati sulla base dei seguenti criteri:

- per le imprese che pagano in misura fissa, il credito viene iscritto sulla base degli importi determinati con il decreto del Ministero dello sviluppo economico per l'anno di riferimento;
- per le imprese che pagano in base al fatturato si dovrà applicare l'aliquota di riferimento definita con lo stesso decreto, ad un ammontare di fatturato pari alla media dei fatturati dichiarati dalle imprese negli ultimi tre esercizi;
- le sanzioni per tardivo o omesso versamento saranno iscritte a credito applicando a ciascun debitore la misura della sanzione stabilita dal decreto ministeriale 27 gennaio 2005 n. 54 sull'importo del diritto iscritto a credito come sopra specificato;
- l'interesse moratorio è calcolato al tasso di interesse legale con maturazione giorno per giorno; la camera rileva il provento per interessi dalla data di scadenza del tributo e fino alla data di chiusura dell'esercizio. Gli interessi sono calcolati e si imputano per competenza anno per anno fino alla data di emissione del ruolo.

Riguardo ai crediti da diritto annuale, gli importi delle singole partite, nella quasi totalità di importo inferiore ai 1.000 euro, hanno portato l'Ente nel corso del 2018 ad eliminare le annualità dei ruoli affidati agli agenti di riscossione dal 2000 al 2010 (ruoli fino all'annualità di tributo 2007 per la ex Camera di Grosseto e fino al 2006 per la ex Camera di Livorno) ai sensi dell'art. 4 del Decreto legge

23 ottobre 2018 n. 119, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2018 n. 136.

Per l'allineamento dei dati a quanto previsto dai principi contabili, a partire dall'esercizio 2014 Infocamere ha strutturato una procedura di dialogo tra il sistema di gestione del diritto annuale (DIANA) ed il sistema di contabilità (Con2) che attraverso la composizione di scritture automatiche, consente l'allineamento al 31 dicembre di ciascun esercizio, dei crediti in contabilità con quanto risultante dalla banca dati del diritto annuale.

Per il 2021 le scritture automatiche sopra dette hanno portato variazioni sia sul valore dei crediti che sull'utilizzo del fondo svalutazione; in particolare le variazioni importate in contabilità hanno riguardato le seguenti tipologie di scritture:

COD.	TIPO SCRITTURA		C/DARE		C/AVERE
SCNA	Attribuzione versamenti NA/ND	246027	Versamenti Diritto Annuale da attribuire	121000	Crediti da diritto annuale
RCPS	Compensazioni per maggiori pagamenti	246034	Incassi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	121000	Crediti da diritto annuale
SCIN	Incassi D.A. in attesa di regolarizzazione - Ag. Entrate	121005	Crediti per interessi da D.A.	246035	Incassi Sanzioni DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate
SCSA	Incassi D.A. in attesa di regolarizzazione - Ag. Entrate	121000	Crediti da diritto annuale	246035	Incassi Sanzioni DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate
		121004	Crediti per sanzioni da D.A.	246034	Incassi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate
NUNA	Nuovi versamenti NA/ND anni precedenti	360001	Sopravvenienze attive da Diritto Annuale	246027	Versamenti Diritto Annuale da attribuire
		360005	Sopravvenienze attive da sanzioni Diritto Annuale	246028	Versamenti sanzione Diritto Annuale da attribuire
		360007	Sopravvenienze Attive per interessi da D.A.	246029	Versamenti sanzione Diritto Annuale da attribuire
SCIN	Ricalcolo Interessi Attivi D.A.	121005	Crediti per interessi da D.A.	310003	Interessi da Diritto Annuale
SANA	Soprav. Attiva per nuovi non attribuiti anni precedenti	121000	Crediti da diritto annuale	360001	Sopravvenienze attive da Diritto Annuale
		121004	Crediti per sanzioni da D.A.	360005	Sopravvenienze attive da sanzioni Diritto Annuale
		121005	Crediti per interessi da D.A.	360007	Sopravvenienze Attive per interessi da D.A.
SCSA	Sopravvenienza Attiva	121000	Crediti da diritto annuale	360001	Sopravvenienze attive da Diritto Annuale
		121004	Crediti per sanzioni da D.A.	360005	Sopravvenienze attive da sanzioni Diritto Annuale
RPGS	Sopravvenienza Attiva per pagamenti eccedenti il credito	246036	Incassi Interessi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	360007	Sopravvenienze Attive per interessi da D.A.
		246034	Incassi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	360001	Sopravvenienze attive da Diritto Annuale
		246035	Incassi Sanzioni DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	360005	Sopravvenienze attive da sanzioni Diritto Annuale
SCSP	Sopravvenienza Passiva	361004	Sopravvenienze Passive Diritto Annuale	121000	Crediti da diritto annuale
		361005	Sopravvenienze Passive Sanzioni Diritto Annuale	121004	Crediti per sanzioni da D.A.
		361006	Sopravvenienze Passive Interessi Diritto Annuale	121005	Crediti per interessi da D.A.

COD.	TIPO SCRITTURA	C/DARE		C/AVERE	
SCUF	Utilizzo Fondo	121009	Fondo svalutazione crediti da diritto annuale	121000	Crediti da diritto annuale
		121009	Fondo svalutazione crediti da diritto annuale	121004	Crediti per sanzioni da D.A.
		121009	Fondo svalutazione crediti da diritto annuale	121005	Crediti per interessi da D.A.

Le scritture importate mediante le codifiche di dialogo tra Diana e Con2 sopra specificate hanno portato alle seguenti modifiche sui crediti a partire dall'esercizio 2014 (che come detto precedentemente è il primo esercizio a partire dal quale è stata implementata l'interfaccia tra il sistema di gestione del diritto annuale e la contabilità dell'Ente) fino ai crediti dell'esercizio 2020:

TRIBUTO PRINCIPALE											
ANNUALITA'	Sopravvenienza attiva	Sopravvenienza passiva	Utilizzo fondo	Attribuzione versamenti na/nd	Variazione annualità in aumento	Variazione annualità in decremento	Allineamento credito OAPP-Diana	Allineamento credito OAPP-Diana	Incassi in attesa di regolarizzazione	Compensazioni per maggiori pagamenti	TOTALE VARIAZIONE SUI CREDITI
	+	-	-	-	+	-	+	-	+	-	
2014							32.673,99				32.673,99
2015			22,00	20,00			12.888,32				12.846,32
2016	59,42		22,26				5.804,29		59,52		5.900,97
2017	1.314,27		553,16				4.745,73		108,20		5.615,04
2018	38.038,02		3.449,55	838,36				975,17	1.723,42	11,00	34.487,36
2019	1.807,74		5.921,96	1.622,92	173,00			23.988,52	16.292,88		-13.259,78
2020	19.268,64	632,93	24.148,48	240,75	277,00	106,00		2.510,15	19.733,45		11.640,78
	60.488,09	632,93	34.117,41	2.722,03	450,00	106,00	56.112,33	27.473,84	37.917,47	11,00	89.904,68

SANZIONI											
ANNUALITA'	Sopravvenienza attiva	Sopravvenienza passiva	Utilizzo fondo	Attribuzione versamenti na/nd	Variazione annualità in aumento	Variazione annualità in decremento	Allineamento credito OAPP-Diana	Allineamento credito OAPP-Diana	Incassi in attesa di regolarizzazione	TOTALE VARIAZIONE SUI CREDITI	
	+	-	-	-	+	-	+	-	+		
2014			181,72				97,75				-83,97
2015			400,75	0,75				121,98	0,75		-522,73
2016	185,50		150,88			82,80	192,86		30,70		175,38
2017	908,21		298,15				73,30		43,96		727,32
2018	133.695,07	324,00	71.641,92	21,00				42,61	995,02		62.660,56
2019	162,47		12.180,40	18,39	173,16	36,00		9.160,25	12.036,54		-9.022,87

SANZIONI										
2020	769,92	12.096,18	4.647,41	1,99	36,00	90,36	379,29		2.175,62	-13.475,11
	135.721,17	12.420,18	89.501,23	42,13	209,16	209,16	743,20	9.324,84	15.282,59	40.458,58

INTERESSI											
AN-NUALITA'	Sopravvenienza attiva	Sopravvenienza passiva	Utilizzo fondo	Attribuzione versamenti na/nd	Variazione annualità in aumento	Variazione annualità in decremento	Allineamento credito OAPP-Diana	Allineamento credito OAPP-Diana	Incassi in attesa di regolazione	Ricalcolo interessi	TOTALE VARIAZIONE SUI CREDITI
	+	-	-	-	+	-	+	-	+	+	
2014			0,72				113,01			2,32	114,61
2015			1,96	0,10			224,02		1,59	1,13	224,68
2016			2,77				48,51		0,73	3,12	49,59
2017	0,25		9,89				83,47		59,75	14,30	147,88
2018			92,09	2,59				0,95	5,19	458,34	367,90
2019	1,19				0,86	0,10	8.947,09		50,95	203,21	9.203,20
2020	1,18	1,88	5,85		0,10	0,86	4.837,53		335,61	308,36	5.474,19
2021									252,72		252,72
	2,62	1,88	113,28	2,69	0,96	0,96	14.253,63	0,95	706,54	990,78	15.834,77

Il valore dei crediti per diritto annuale, distinti per esercizio di competenza, modificati dalle scritture integrate dal sistema Diana e posti in raffronto con i valori al 31 dicembre 2020, hanno determinato la seguente situazione finale:

AN-NUALITA'	CREDITI AL 01/01/2021			INCASSI 2021			VALORE NETTO CREDITI AL 31/12/2021		
	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI
2007	1.093.038,96	380.389,42	101.759,71	4.545,98	601,00	363,37	1.088.492,98	379.788,42	101.396,34
2008	1.504.130,62	804.148,59	100.093,17	10.386,58	1.300,95	613,91	1.493.744,04	802.847,64	99.479,26
2009	1.652.062,93	541.711,18	78.364,95	11.817,21	899,62	521,23	1.640.245,72	540.811,56	77.843,72
2010	1.712.436,90	665.175,82	86.074,15	15.375,81	1.443,81	768,46	1.697.061,09	663.732,01	85.305,69
2011	1.912.235,04	696.102,35	102.200,39	21.733,85	1.457,75	1.183,28	1.890.501,19	694.644,60	101.017,11
2012	2.027.050,18	908.457,93	97.139,06	24.245,74	2.315,84	1.152,92	2.002.804,44	906.142,09	95.986,14
2013	2.119.575,58	888.224,61	58.956,63	30.528,54	2.378,39	908,59	2.089.047,04	885.846,22	58.048,04
2014	2.476.632,56	1.046.070,44	29.985,38	34.488,90	2.851,95	577,33	2.442.143,66	1.043.218,49	29.408,05
2015	1.674.342,45	643.674,50	10.591,88	15.197,32	4.470,14	308,64	1.659.145,13	639.204,36	10.283,24
2016	1.628.156,74	589.642,43	12.414,69	10.360,81	3.331,13	176,82	1.617.795,93	586.311,30	12.237,87
2017	1.313.806,85	433.898,08	14.710,24	10.380,72	2.020,07	150,15	1.303.426,13	431.878,01	14.560,09
2018	1.698.825,60	527.425,18	16.889,82	10.504,07	3.950,75	133,85	1.688.321,53	523.474,43	16.755,97
2019	1.825.533,92	563.576,86	4.882,59	99.193,82	26.735,81	9.630,71	1.726.340,10	536.841,05	-4.748,12
2020	1.980.525,77	598.558,10	463,16	151.691,34	9.740,91	396,58	1.828.834,43	588.817,19	66,58
TOTALE	24.618.354,10	9.287.055,49	714.525,82	450.450,69	63.498,12	16.885,84	24.167.903,41	9.223.557,37	697.639,98
TOTALE	34.619.935,41			530.834,65			34.089.100,76		

ANNUALITÀ	VALORE NETTO CREDITI AL 31/12/2021			MODIFICHE DIANA			VALORE CREDITI AL 31/12/2021		
	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI	DIRITTO	SANZIONI	INTERESSI
2007	1.088.492,98	379.788,42	101.396,34				1.088.492,98	379.788,42	101.396,34
2008	1.493.744,04	802.847,64	99.479,26				1.493.744,04	802.847,64	99.479,26
2009	1.640.245,72	540.811,56	77.843,72				1.640.245,72	540.811,56	77.843,72
2010	1.697.061,09	663.732,01	85.305,69				1.697.061,09	663.732,01	85.305,69
2011	1.890.501,19	694.644,60	101.017,11				1.890.501,19	694.644,60	101.017,11
2012	2.002.804,44	906.142,09	95.986,14				2.002.804,44	906.142,09	95.986,14
2013	2.089.047,04	885.846,22	58.048,04				2.089.047,04	885.846,22	58.048,04
2014	2.442.143,66	1.043.218,49	29.408,05	32.673,99	-83,97	116,20	2.474.817,65	1.043.134,52	29.524,25
2015	1.659.145,13	639.204,36	10.283,24	12.846,32	-522,73	223,82	1.671.991,45	638.681,63	10.507,06
2016	1.617.795,93	586.311,30	12.237,87	5.900,97	175,38	108,61	1.623.696,90	586.486,68	12.346,48
2017	1.303.426,13	431.878,01	14.560,09	5.615,04	727,32	93,32	1.309.041,17	432.605,33	14.653,41
2018	1.688.321,53	523.474,43	16.755,97	34.487,36	62.660,56	413,66	1.722.808,89	586.134,99	17.169,63
2019	1.726.340,10	536.841,05	-4.748,12	-13.259,78	-9.022,87	9.487,86	1.713.080,32	527.818,18	4.739,74
2020	1.828.834,43	588.817,19	66,58	11.640,78	-13.475,11	5.391,30	1.840.475,21	575.342,08	5.457,88
TOT	24.167.903,41	9.223.557,37	697.639,98	89.904,68	40.458,58	15.834,77	24.257.808,09	9.264.015,95	713.474,75
2021							1.987.044,76	598.597,02	56,11
TOT							26.244.852,85	9.862.612,97	713.530,86
TOT. GEN.	34.089.100,76			146.198,03			36.820.996,68		

I crediti da diritto annuale sorti nell'esercizio 2021, pari a complessivi euro 2.731.895,92 (importi evidenziati in giallo) sono rettificati dal fondo svalutazione crediti che si alimenta ciascun anno mediante un accantonamento calcolato sulla base delle percentuali di mancata riscossione dei crediti iscritti a ruolo. Al riguardo l'Ente fino all'esercizio 2019, si era distaccato dall'applicazione dei principi contabili che prevedono che la mancata riscossione deve essere determinata come *"percentuale media di diritto non riscosso con riferimento agli ultimi due ruoli emessi: percentuale da calcolare tenendo conto dell'ammontare incassato nell'anno successivo a quello di emissione degli stessi ruoli"*. La decisione di applicare una percentuale determinata come media ponderata sul totale dei ruoli emessi dalle due camere (e non con riferimento agli ultimi due ruoli) derivava, da un lato dall'esame delle effettive prospettive di riscossione dei tributi nel medio termine e dall'altro dall'elevata consistenza raggiunta negli anni dal fondo rispetto a quella dei crediti complessivi (oltre il 90%). Alla luce della situazione economica determinatasi a partire dall'esercizio 2020 a seguito della pandemia da Covid 19 e in considerazione della probabilità di emanazione di provvedimenti di cancellazione dei ruoli da parte del Governo al fine di contrastare gli effetti negativi sul sistema economico, la Camera ha deciso, a partire dall'esercizio 2020, di allinearsi alla previsione regolamentare, tornando a considerare la media delle mancate riscossioni degli ultimi due ruoli emessi.

Alla luce di quanto sopra le percentuali, ai fini dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti per il diritto, sanzioni ed interessi di competenza dell'anno 2021 sono state individuate con riferimento ai ruoli degli esercizi 2015 e 2016 ed hanno determinato le seguenti aliquote:

Sede	Anno Comp	Cod. Tributo	Imp. Emesso	Imp. Pagato	% Riscossione	% Manc. Riscossione
GR	2016	Diritto	472.537,60	40.406,48		
	2015	Diritto	630.553,20	48.354,66		

Sede	Anno Comp	Cod. Tributo	Imp. Emesso	Imp. Pagato	% Riscossione	% Manc. Riscossione
LI	2016	Diritto	833.094,48	36.964,71		
	2015	Diritto	1.099.003,91	54.969,92		
	DIRITTO		3.035.189,19	180.695,77	5,95	94,05
GR	2016	Sanzione	145.484,11	18.879,53		
	2015	Sanzione	195.216,56	32.891,32		
LI	2016	Sanzione	319.211,63	20.935,69		
	2015	Sanzione	497.512,21	49.745,00		
	SANZIONI		1.157.424,51	122.451,54	10,58	89,42
GR	2016	Interessi	4.065,78	454,25		
	2015	Interessi	4.143,76	628,18		
LI	2016	Interessi	7.173,97	439,21		
	2015	Interessi	7.228,27	756,31		
	INTERESSI		22.611,78	2.277,95	10,07	89,93

A seguire si evidenzia l'andamento delle percentuali di accantonamento a fondo svalutazione crediti calcolate dall'Ente nel corso dei vari esercizi:

Tributo	BILANCIO 2021	Previsione 2022	AGG.TO 2021	PREVISIONE 2021	PREVISIONE 2020	CONSUMTIVO 2020	CONSUMTIVO 2019	CONSUMTIVO 2018
Diritto	94,05	92,00	93,79	84,22	84,71	93,79	85,09	84,14
Sanzioni	89,42	87,22	89,11	83,50	83,54	89,11	84,28	82,99
Interessi	89,93	85,47	89,97	82,84	83,66	89,97	81,83	83,53

Le colonne evidenziate in giallo rappresentano il momento di applicazione del nuovo criterio di determinazione della percentuale di accantonamento come sopra detto.

Stanti le percentuali come sopra individuate, l'accantonamento ordinario 2021 si determina come segue:

CREDITI PER	IMPORTI	RETTIFICHE ANNUALITA' PRECEDENTI	TOTALE CREDITI AL 31/12/2021	%	ACCANTONAMENTO TOTALE 2021	ACCANTONAMENTO SU TRIBUTO NETTO	ACCANTONAMENTO SU MAGGIORAZIONE
DIRITTO	1.987.044,76	89.904,68	2.076.949,44	94,05	1.953.370,95	1.627.809,12	325.561,82
SANZIONI	598.597,02	40.458,58	639.055,60	89,42	571.443,52	476.202,93	95.240,59
INTERESSI	56,11	15.834,77	15.890,88	89,93	14.290,67	11.908,89	2.381,78
TOTALI	2.585.697,89	146.198,03	2.731.895,92		2.539.105,13	2.115.920,95	423.184,19

L'accantonamento complessivo di euro 2.539.105,13 viene imputato a conto economico tra gli oneri

correnti alla categoria B 9) "Ammortamenti e accantonamenti come di seguito indicato:

DESCRIZIONE		IMPORTO	C/DARE		@	C/AVERE	
Svalutazione crediti 2021		2.115.920,95	342000	Accantonamento a fondo svalutazione crediti	@	121009	Fondo svalutazione crediti diritto annuale
Svalutazione crediti 2021 maggiorazione	Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario 2021	44.764,75	342001	Accantonamento a fondo svalutazione crediti su maggiorazione d.a.	@	121010	Fondo svalutazione crediti maggiorazione diritto annuale
	Punto impresa digitale (PID) 2021	146.502,82					
	Formazione lavoro 2021	44.764,75					
	Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2021	44.764,75					
	Turismo 2021	44.764,75					
Svalutazione sanzioni e interessi su maggiorazione		97.622,36	342002	Accantonamento su sanzioni ed interessi su maggiorazione d.a.	@	121010	Fondo svalutazione crediti maggiorazione diritto annuale
ACCANTONAMENTO ORDINARIO 2021		2.539.105,13					

Relativamente ai proventi ed oneri straordinari rilevati a fine esercizio sui valori dei crediti ante 2021, si determina, come di seguito indicato, l'importo dell'accantonamento straordinario a fondo:

SOPRAVVENIENZE DA DIRITTO ANNUALE	SOPRAVVENIENZE ATTIVE			SOPRAVVENIENZE PASSIVE			SOPRAVV. NETTE	%	ACCANTONAMENTO 2021 SU SOPRAVVENIENZE DIRITTO ANNUALE
	TOTALE	ALTRE SOPRAVVENIENZE	SOPRAVV. CREDITI PREGRESSI	TOTALE	ALTRE SOPRAVVENIENZE	SO-PRAVV. CREDITI PREGRESSI			
DIRITTO	121.310,55	60.822,46	60.488,09	28.107,66	27.474,73	632,93	59.855,16	94,05	56.293,78
SANZIONI	136.772,75	1.051,58	135.721,17	21.745,02	9.324,84	12.420,18	123.300,99	89,42	110.255,75
INTERESSI	14.305,72	14.305,72	0,00	2,83	2,83	0,00	0,00	89,93	0,00
TOTALI	272.389,02	76.179,76	196.209,26	49.855,51	36.802,40	13.053,11	183.156,15		166.549,52
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE DA DIRITTO ANNUALE	272.389,02								
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE DA DIRITTO ANNUALE (compreso accantonamento)				216.405,03					

L'imputazione a bilancio è la seguente:

DESCRIZIONE	IMPORTO	C/DARE			C/AVERE	
Accantonamento su sopravvenienze	166.549,52	361007	Sopravvenienza passiva per accantonamento su sopravvenienze diritto annuale	@	121011	Fondo svalutazione crediti da sopravvenienze diritto annuale

L'accantonamento straordinario, pari a complessivi euro 166.549 è iscritto tra gli oneri straordinari al mastro "Oneri straordinari", conto "Sopravvenienze passive da accantonamento per svalutazione crediti diritto annuale annualità precedenti".

Con riferimento all'entità dei fondi svalutazione crediti si evidenzia la seguente situazione:

C/121009 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI DA DIRITTO ANNUALE			
MOVIMENTI 2021	Dare	Avere	Saldo
Valore iniziale al 01/01/2021		30.461.168,73	
Utilizzo fondo da scritture Diana	123.731,92		
Accantonamento esercizio 2021		2.115.920,95	
Valore al 31/12/2021	123.731,92	32.577.089,68	32.453.357,76

C/121010 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI DA MAGGIORAZIONE DIRITTO ANNUALE			
MOVIMENTI 2021	Dare	Avere	Saldo
Valore iniziale al 01/01/2021		1.025.651,62	
Accantonamento esercizio 2021		325.561,82	
Accantonamento esercizio 2021 su sanzioni e interessi maggiorazione d.a.		97.622,36	
Valore al 31/12/2021	0,00	1.448.835,80	1.448.835,80

C/121011 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI DA SOPRAVVENIENZE ATTIVE D.A.			
MOVIMENTI 2021	Dare	Avere	Saldo
Valore iniziale al 01/01/2021		868.846,08	
Accantonamento esercizio 2021		166.549,52	
Valore al 31/12/2021	0,00	1.035.395,60	1.035.395,60

Conseguentemente, i crediti netti da diritto annuale sono individuati come segue:

CONTO		IMPORTO
121000	Crediti da diritto annuale	26.244.852,85

CONTO		IMPORTO
121004	Crediti per sanzioni da D.A.	9.862.612,97
121005	Crediti per interessi da D.A.	713.530,86
121009	Fondo svalutazione crediti da diritto annuale	-32.453.357,76
121010	Fondo svalutazione crediti maggiorazione diritto annuale	-1.448.835,80
121011	Fondo svalutazione crediti da sopravvenienze diritto annuale	-1.035.395,60
CREDITI NETTI DIRITTO ANNUALE 2021		1.883.407,52

Altri crediti (mastros "crediti diversi") e debiti (mastros "debiti diversi") riconducibili al diritto annuale riguardano:

CONTO		IMPORTO
121534	Crediti DA da altre CCIAA	83.421,39
121535	Crediti Sanzioni DA da altre CC	840,04
121536	Crediti Interessi DA da altre C	47,27
246027	Versamenti Diritto Annuale da attribuire	-215.229,64
246028	Versamenti sanzione Diritto Annuale da attribuire	-3.573,05
246029	Versamenti sanzione Diritto Annuale da attribuire	-245,62
246031	Debiti Sanzioni DA v/CCIAA	-768,90
246032	Debiti Interessi DA v/CCIAA	-45,83
246033	Debiti da DA verso altre Camere	-82.633,38
246034	Incassi DA in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate	-381.935,64
246035	Incassi Sanzioni DA in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate	-115.669,15
246036	Incassi Interessi DA in attesa di regolarizzazione Ag. Entrate	-10.525,01
Totale altri crediti/debiti per diritto annuale – saldo a debito		-726.317,52

Gli altri crediti di funzionamento

I crediti nei confronti di organismi nazionali e comunitari, per euro 214.725 sono costituiti da:

DEBITORE	DESCRIZIONE DEL CREDITO	IMPORTO
COMUNE DI CASTEL DEL PIANO	GR - QUOTA DI COFINANZIAMENTO GIRO CICLISTICO 2009 (ex appr. 2009/582)	5.000,00
COMUNE DI GROSSETO	GR - QUOTA DI COFINANZIAMENTO ESERCIZIO 2010 PROGETTO "SVILUPPO INCOMING TURISTICO" (EX APPR. 2010/754)	78.000,00
	Fondo svalutazione crediti del 50% della quota relativa al progetto 2010 "Sviluppo incoming turistico"	-39.000,00
COMUNE DI GROSSETO	RIMBORSO ONERI PERSONALE IN COMANDO PERIODO 1° LUGLIO 30 SETTEMBRE 2017	8.915,54
COMUNE DI MASSA MARITTIMA	GR - QUOTA DI COFINANZIAMENTO GIRO CICLISTICO 2009 (EX APPR. 2009/583)	20.000,00
COMUNE DI MASSA MARITTIMA	GR - QUOTA DI COFINANZIAMENTO PROGETTO BICI A TUTTO TONDO IN MAREMMA (EX APPR. 2010/756)	1.000,00
REGIONE LIGURIA	CONTRIBUTO PROGETTO MARE	19.000,00

DEBITORE	DESCRIZIONE DEL CREDITO	IMPORTO
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI	CONTRIBUTO PROGETTO IMPATTI-NO	25.948,00
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI	CONTRIBUTO PROGETTO EASY LOG	44.870,13
REGIONE TOSCANA	Vetrina toscana 2021	10.630,00
Crediti v/altre CCIAA per F.do TFR	Credito v/Cciao Pistoia	36.211,07
	Credito v/Cciao Salerno	1.756,15
	Credito v/Cciao Biella	2.393,66
TOTALE CREDITI V/ORGANISMI ED ISTITUZIONI NAZIONALI E COMUNITARIE		214.724,55

I crediti verso organismi del sistema camerale, per euro 72.956 riguardano:

Debitore	Ragione del credito	Importo
Unioncamere Roma	ECCELLENZE IN DIGITALE 2020/2021 rimborso somma 3 seminari promossi entro luglio 2021	900,00
Chambre de Commerce et d Industrie Bastia	CONTRIBUTO MARITTIMOTECH	10.000,00
Unioncamere Roma	UNIONCAMERE - Erogazione saldo ADDENDUM 2 - Convenzione MISE - UC del 06.03.2018 Metrologia legale ANNO 2021	5.000,00
Unioncamere Roma	Contributo Progetto Pesca	6.300,00
Unioncamere Roma	Contributo Piccola Pesca	15.000,00
Unioncamere Roma	Contributo Excelsior	19.656,00
Unioncamere Toscana	Contributo Fp Sostegno Al Turismo	5.400,00
Unioncamere Toscana	Contributo Fp Ambiente	2.000,00
Unioncamere Toscana	Contributo Fp Infrastrutture	2.100,00
Chambre de Commerce et d Industrie Bastia	Saldo Contributo Progetto Marittimotech Plus	6.600,00
Totale crediti v/Organismi nazionali e comunitari		72.956,00

I crediti verso clienti per complessivi euro 734.977 riguardano:

Debitore	Ragione del credito	Importo
C/121300 Crediti v/clienti	Infocamere – note di credito per diritti di segreteria, diritto annuale e bollo virtuale	262.564,17
C/121303 Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	Crediti commerciali relativi a prestazioni fatturate dall'Ente e ancora da riscuotere	395.844,86
C/121304 Fatture da emettere	Importo riferito principalmente a Toscana certificazione agroalimentare – esame campioni oli 2° semestre 2021 sede distaccata di Grosseto	5.937,52
C/121307 Crediti per ruoli sanzioni RI ed ex Upica		70.630,86
TOTALE CREDITI V/CLIENTI		734.977,41

I crediti per servizi conto terzi, euro 2.844 riguardano i crediti per anticipi trasferite e l'anticipo versato sul conto titoli intestato all'Ente per la gestione dello stesso.

I crediti diversi, per euro 922.356, sono rappresentati principalmente dal credito dal valore nominale di euro 1.256.472 relativo all'importo da ricevere per il recesso dalla partecipazione in SPIL S.p.A.. A tale credito nei confronti della SPIL si aggiunge quello accessorio relativo a rimborsi spese legali e interessi legali dalla data di cessazione dalla partecipazione per complessivi € 56.604,76 . Si precisa che gli interessi attivi, per euro 24.423,76, sono registrati nei proventi finanziari.

Come già evidenziato nella sezione della relazione dedicata alle immobilizzazioni finanziarie, il credito nei confronti di SPIL, nonostante sia coperto da garanzia ipotecaria su un terreno nell'aera in area Guasticce, il cui valore periziato fa riferimento ad una situazione urbanistica non completamente definita e che potrebbe generare oneri aggiuntivi per l'effettivo realizzo dei manufatti anche nell'ipotesi che il piano operativo vedesse confermata la possibilità di urbanizzazione D'altro canto invece l'eventuale attivazione procedure coattive richiederebbe tempi indefinitamente lunghi, anche tenendo conto dell'attuale stato di crisi della società SPIL spa. Alla luce di tale situazione e del fatto che il procedimento per la definizione nuovo piano operativo è ancora in fase iniziale, l'ente ha ritenuto opportuno in via prudenziale svalutare il credito iscritto per un importo di € 700.000, pari alla stima minimale dei costi di messa in sicurezza che potrebbe generare oneri aggiuntivi per l'effettivo realizzo del terreno anche nell'ipotesi che il piano operativo vedesse confermata la possibilità di urbanizzazione

Il credito nei confronti di SPIL al netto del relativo Fondo svalutazione credito è pari ad € 613.077.

Nella categoria sono compresi i crediti verso erario per Ires (euro 100.635) ed i crediti per movimentazioni diritto annuale (euro 84.309).

L'erario c/lva riguarda il saldo a debito della liquidazione Iva del mese di Dicembre 2021 (euro 6.315,99 – acconto Iva di euro 3.300,00) e l'Iva a debito su vendite split payment per fatture non incassate alla data del 31/12/2021.

LE DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono costituite da:

Disponibilità liquide al 31/12/2021	Importi
Istituto Cassiere	24.278.923
Banca c/incassi da regolarizzare (incassi sportelli relativi alla seconda quindicina di Dicembre 2021 la cui reverse è stata emessa a Gennaio 2022)	5.820
Conti correnti postali	4.660
Totale disponibilità liquide al 31/12/2021	24.289.403

Il saldo dell'Istituto cassiere risulta riconciliato con i dati della banca cassiera l'conto e con i valori in Banca d'Italia al 31/12/2021; il saldo dei conti correnti postali coincide con i valori degli estratti conto al 31/12/2021.

I RATEI E I RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi al 31/12/2021, pari ad euro 40.099 riguardano:

CLIENTE/FORNITORE	RIF. CONTABILE	DOCUMENTO	DESCRIZIONE	IMPORTO	PERIODO VALIDITA'			RISCONTO ATTIVO C/131000	
					DAL	AL	GG	GG	IMPORTO
SILVIA GALLI	STIPENDI COLLABORATORI SETTEMBRE 2021		COMPENSO DPO PAGATO A SETTEMBRE 2021	5.000,00	01/09/2021	31/08/2022	365	243	3.328,77
ZUCCHETTI SOFTWARE GIURIDICO SRL	Ordine 2021/65	5/pa del 02/02/2021	Canone utilizzo software per gestione pratiche Organismo di Composizione delle Crisi da Sovraindebitamento (OCCS) per l'anno 2021 + 150 PRATICHE da elaborare - rimangono n. 72 pratiche non lavorate (euro 70 più Iva a pratica)	10.500,00			72 su 150		5.040,00
WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. - LEGGI D'ITALIA PROF.LE	Ordine n. 2021/152	FFI/2021-1147	ABBONAMENTO A "SISTEMA LEGGI D'ITALIA" PER LE SEDI DI LIVORNO E GROSSETO PER L'ANNO 2021-22 (quinquennale da ottobre 21)	8.288,80	01/10/2021	30/09/2022	365	242	5.495,59
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.	Ordine 2021/40, mand. Mand. 2022/88	Fatt. 10107386 11 del 19/01/2022	NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE MULTIFUNZIONE TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 26 - NOLEGGIO - LOTTO 2" DA DESTINARE ALL'UFFICIO SEGRETERIA GENERALE	106,76	15/10/2021	14/01/2022	91	14	16,42
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.	Ordine 2021/82, mand. 2022/216	Fatt. 10107448 18 del 16/02/2022	noleggio n. 3 multifunzione a colori in convenzione Consip 30 canone (2 per sede Livorno 1 Grosseto)	172,88	06/11/2021	25/02/2022	111	56	87,22
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.	Ordine 2021/105, Mand. 2022/107	Fatt. 10107386 10 del 19/01/2022	Noleggio n. 5 multifunzione Grosseto	684,10	12/10/2021	11/01/2022	91	11	82,69
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE	Ordine n. 2021/74, Mand. 2021/1860	Fatt. 7X038730 77 del 11/12/2021	Noleggio apparati con assistenza tecnica 11/10/21 - 28/02/22 (Linea fatt. n. 1)	160,95	11/10/2021	28/02/2022	109	59	87,12
ANTHEA WHOLESAL SRL	Mand. 2021/623		Polizza LLOYD'S RIF BSP-000974 per il periodo 23/03/2021 al 22/03/2022 OCCS - Organismo Composizione Crisi da Sovraindebitamento con la Soc. ANTHEA SRL - EX ART. 117 UNICREDIT Intestato a: Anthea Wholesale IBAN: IT 92 102008 11821 000100413559 ;	746,00	23/03/2021	22/03/2022	365	81	165,55

CLIENTE/FORNITORE	RIF. CONTABILE	DOCUMENTO	DESCRIZIONE	IMPORTO	PERIODO VALIDITA'			RISCONTO ATTIVO C/131000	
					DAL	AL	GG	GG	IMPORTO
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine 2021/47, mand. 2021/782		G/C ASSICURAZIONE AUTOVETTURA RENAULT CLIO (14/05/2021-14/05/2022)	725,00	14/05/2021	14/05/2022	365	134	266,16
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine 2021/115, mand. 2021/917		N. 6 del 01-GIU-21 - POLIZZA INFORTUNI AMMINISTRATIVI E DIPENDENTI CUMULATIVA CON LA COMPAGNIA ASSICURATIVA UNIPOL SAI SPA DIV. UNIPOL ANNUALITA' DAL 1.7.2021 AL 30.6.2022 ;	4.150,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	2.057,95
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine 2021/112, mand. 2021/918		N. 6/A del 01-GIU-21 - POLIZZA "KASKO" CON LA COMPAGNIA UNIPOL SAI SPA DIV. UNIPOL ANNUALITA' 1/7/2021-30/06/2022 ;	1.816,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	900,54
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine n. 2021/113, mand. 2021/919		N. 6/B del 01-GIU-21 - POLIZZA TUTELA LEGALE CON COMPAGNIA ASSICURAZIONI UNIPOL SAI SPA DIV. UNIPOL -ANNUALITA' DAL 1-7-2021 AL 30-6-2022 ;	5.983,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	2.966,91
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine n. 2021/114, mand. 2021/920		N. 6/C del 01-GIU-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE "ALL RISK OPERE D'ARTE CCIAA" CON LA COMPAGNIA AXA ART ANNUALITA' 01/07/2021-30/06/2022;	1.200,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	595,07
VITTORIA ASS.NI SPA	Ordine 2021/125, mand. 2021/1061		N. 1 del 30-GIU-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE INCENDIO EXENDED COVERAGE CCIAA MAREMMA E TIRRENO CON LA COMPAGNIA VITTORIA ASS.NI SPA AGENZIA PARMEGGIANI GROUP PER IL PERIODO 30/06/2020 - 30/06/2022 - ANNUALITA' 1/7/2021-30/06/2022 ;	9.000,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	4.463,01
VITTORIA ASS.NI SPA	Ordine 2021/124, mand. 2021/1060		N. 2 del 30-GIU-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE FURTO CON LA AGENZIA PARMEGGIANI GROUP COMPAGNIA VITTORIA ASS.NI SPA PER IL PERIODO 30/07/2020 - 30/06/2022 - ANNUALITA' 1.7.2021-30.06.2022 ;	1.800,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	892,60
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine n. 2021/126, mand. 2021/1105		N. 174165822 del 30-GIU-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE "ELETTRONICA" CON LA COMPAGNIA UNIPOL SAI PER IL PERIODO 30/06/2020 - 30/06/2022 - Annualità DAL 1-7-2021 AL 30-6-2022 ;	2.311,00	01/07/2021	30/06/2022	365	181	1.146,00

CLIENTE/FORNITORE	RIF. CONTABILE	DOCUMENTO	DESCRIZIONE	IMPORTO	PERIODO VALIDITA'			RISCONTO ATTIVO C/131000	
					DAL	AL	GG	GG	IMPORTO
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine n. 2021/127, mand. 2021/1104		N. 174165708 del 30-GIU-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE RCT/RCO CON LA COMPAGNIA UNIPOLSAI DIV UNIPOL PER IL PERIODO 30/07/2020 - 30/06/2022 - Annualità 30/06/2021-29/06/2022 ;	6.820,00	30/06/2021	29/06/2022	365	180	3.363,29
BROKER NET ITALIA SRL	Ordione n. 2021/130, Mand. 2021/1337		N. 48412637 del 07-LUG-21 - POLIZZA ASSICURAZIONE "ALL RISK OPERE D'ARTE CCIAA" CON LA COMPAGNIA Helvetia PER IL PERIODO 30/06/2020-30/06/2022 ; COMPETENZA 30/06/2021-30/06/2022	382,00	30/06/2021	30/06/2022	365	181	189,43
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine 2021/161, Mand. 2021/1851		N. 17177 del 10-DIC-21 - rinnovo polizza n° assicurazione auto di servizio fiat doppio ef801rr CON LA COMPAGNIA reale mutua PER IL PERIODO 19.12.21-19.12.22 ;	897,00	19/12/2021	19/12/2022	365	354	869,97
BROKER NET ITALIA SRL	Ordine 2021/175, Mand. N. 2021/1906		N. 1B del 30-DIC-21 - Polizza patrimoniale ente colpa lieve 31.12.2021-30.12.2022 ANTHEA WHOLESALE SRL ;	8.106,60	31/12/2021	30/12/2022	365	364	8.084,39
RISCONTI ATTIVI 2021									40.098,68

IL PASSIVO PATRIMONIALE

Il passivo patrimoniale, escluso il netto, risulta costituito da:

PASSIVO PATRIMONIALE ESCLUSO NETTO	IMPORTO		
	Valori al 31.12.2020	Valori al 31.12.2021	Variazioni
Trattamento di fine rapporto	3.985.035	4.077.710	92.675
Debiti di funzionamento	4.834.765	4.468.498	- 366.267
Fondi per rischi ed oneri	2.245.379	1.683.816	- 561.563
Ratei e risconti passivi	324.741	282.294	- 42.447
Totale passivo	11.389.920	10.512.318	- 877.602

Il trattamento di fine rapporto

L'importo di euro 4.077.710 rappresenta il valore del debito dell'Ente nei confronti dei dipendenti camerale per le quote di IFS (indennità fine servizio) e TFR maturate alla data del 31 dicembre 2021, di cui euro 935.374 per indennità TFR ed euro 3.142.336 per indennità IFS.

Per i dipendenti delle camere di commercio, la definizione degli accantonamenti annuali trova fondamento nel disposto di cui all'art. 77 del Regolamento di cui al D.M. 12 luglio 1982, che specifica:

“all’atto della cessazione dal servizio, al personale di ruolo camerale, sia iscritto alla CPDEL e sia che abbia conservato il trattamento di quiescenza con il sistema dei fondi di previdenza a capitalizzazione, compete, oltre ai rispettivi trattamenti di quiescenza, una indennità di anzianità a carico dei bilanci camerali, commisurata a tante mensilità dell’ultima retribuzione fruita, a titolo di stipendio, di tredicesima mensilità ed altri eventuali assegni pensionabili e quiescibili per quanti sono gli anni di servizio prestati alle dipendenze delle Camere”.

L’ambito di applicazione di tale norma ha subito modificazioni ad opera dell’art. 2, comma 5, della L. 8 agosto 1995, n. 335 *“Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare”*, ai sensi del quale per i lavoratori assunti dal 1° gennaio 1996 alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, *“i trattamenti di fine servizio, comunque denominati, sono regolati in base a quanto previsto dall’art. 2120 c.c. in materia di trattamento di fine rapporto”*. Conformemente a quanto previsto dalla L. 8 agosto 1995, n. 335, le norme di esecuzione sono state definite con l’Accordo quadro nazionale in materia di trattamento di fine rapporto e di previdenza complementare per i dipendenti pubblici del 29 luglio 1999, applicabile a tutti i dipendenti delle Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni (art. 1) e, dunque, anche ai dipendenti delle Camere di commercio. Il citato Accordo ha posticipato l’applicazione della disciplina del trattamento di fine rapporto alla data di entrata in vigore del D.P.C.M. previsto dall’art. 2, commi 6 e 7, della L. 8 agosto 1995, n. 335 (art. 2, comma 1), emanato in data 20 dicembre 1999 e pubblicato nella G.U. 15 maggio 2000, n. 111. Sulla base di tale decreto le norme sul trattamento di fine rapporto trovano applicazione nei confronti del personale assunto successivamente alla data di entrata in vigore del decreto stesso (30 maggio 2000). Tale termine è stato successivamente modificato con D.P.C.M. 2 marzo 2001, rendendo applicabile la disciplina nei confronti del personale assunto successivamente alla data del 31 dicembre 2000.

L’art. 2, comma 3, dell’Accordo stabilisce inoltre che i dipendenti già in servizio alla data del 31 dicembre 1995 *“possono esercitare l’opzione prevista dall’art. 59, comma 56, della L. 27 dicembre 1997, n. 449, richiedendo la trasformazione dell’indennità di fine servizio comunque denominata in trattamenti di fine rapporto, con gli effetti di cui all’art. 3. Il termine per l’opzione è fissato in coincidenza con la scadenza del quadriennio contrattuale 1998-2001, salvo ulteriore proroga del termine stesso, che le parti potranno concordare. Per i dipendenti che non eserciteranno l’opzione resterà fermo, con le regole attuali, il vigente trattamento di fine servizio”*. Nella fattispecie della camera di Grosseto nessun dipendente camerale ha fatto ricorso all’opzione sopra richiamata.

Pertanto sono obbligatoriamente soggetti alla disciplina del TFR dettata dall’art. 2120 c.c. Soltanto:

- i dipendenti assunti con contratto di lavoro a tempo determinato in essere al 30 maggio 2000 (data di entrata in vigore del D.P.C.M. 20 dicembre 1999) o stipulato successivamente;
- i dipendenti assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato dopo il 31 dicembre 2000, ai sensi del D.P.C.M. 2 marzo 2001.

L’articolo 12, comma 10 del DL 321 maggio 2010 n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010 n. 122 aveva stabilito che, con effetto sulle anzianità contributive maturate a decorrere dal 1° gennaio 2011, i lavoratori alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione (come individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 2 dell’art. 1 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196) per i quali il computo dei trattamenti di fine servizio, comunque denominati non fosse già regolato sulla base di quanto previsto dall’articolo 2120 del codice civile in materia di TFR, dovranno applicare le regole del citato art. 2120 del codice civile con applicazione dell’aliquota del 6,91 per cento. In applicazione di tale disposizione per l’esercizio 2011 l’Ente aveva proceduto ad accantonare secondo i criteri del codice civile le quote di TFR maturate da tutto il personale dipendente. Successivamente è intervenuto l’art. 1 comma 98 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 che ha abrogato, a decorrere dal 1° gennaio 2011, quanto disposto con il suddetto art. 12 c. 10 del DL 78/2010.

La dinamica dei fondi TFR e IFS risulta la seguente:

FONDO TFR	
Apertura conto al 01/01/2021	878.677,92
Storno per accensione debito v/altro Ente per cessazione dipendente per mobilità	-29.459,91
Rivalutazione TFR	38.925,95
Rivalutazione TFR personale cessato (portato a debito)	-1.906,51
Quota accantonamento esercizio 2021	55.429,74
Imposta sostitutiva	-6.293,33
VALORE FONDO AL 31/12/2021	935.373,86

FONDO IFS	
Apertura conto al 01/01/2021	3.106.357,01
Storno per accensione debito v/dipendente cessato	-88.894,42
Quota accantonamento esercizio 2021	124.873,65
VALORE FONDO AL 31/12/2021	3.142.336,24

Le quote di accantonamento al 31 dicembre 2021, sono iscritte nel conto economico tra gli oneri correnti al mastro 6) "personale", conto c) "accantonamenti al TFR" per complessivi euro 219.229 derivanti da:

323000 Accantonamento T.F.R.	Quota acc.to 2021	55.429,74
	TOTALE	55.429,74

323001 Rivalutazione TFR personale camerale	Rivalutazione fondo TFR anno 2021	37.019,44
	C/246004 Debiti v/altri Enti per TFR dipendenti trasferiti	1.906,51
	TOTALE	38.925,95

323003 Accantonamento fondo I.F.S.	Quota accantonamento 2021	124.873,65
	TOTALE	124.873,65

I debiti di finanziamento

Non sono presenti in bilancio debiti di finanziamento in quanto le entrate sono state sufficienti a finanziare le spese e le opere di manutenzione.

I debiti di funzionamento

I debiti di funzionamento, ai sensi del c. 11 dell'art. 27 del DPR 254/2005, sono valutati secondo il valore di estinzione. L'importo complessivo di euro 4.468.498 è costituito da:

DEBITI DI FUNZIONAMENTO	VALORE AL 31/12/2020	VALORE AL 31/12/2021	VARIAZIONE
Debiti v/fornitori	453.156	311.350	-141.806
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	125.000	0	-125.000
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	2.263	32.781	30.518
Debiti tributari e previdenziali	282.916	275.121	-7.795
Debiti v/dipendenti	1.226.098	1.133.489	-92.609
Debiti v/Organi Istituzionali	36.690	26.742	-9.948
Debiti diversi	2.699.552	2.563.181	-136.371
Debiti per servizi terzi	9.091	125.834	116.743
Totale debiti di funzionamento	4.834.765	4.468.498	-366.267

I debiti v/fornitori sono rappresentati da:

- fatture pervenute nell'anno da pagare per 138.634 euro tra cui si segnalano:
 - Azienda speciale Centro studi e servizi per 40.696 relativi ai servizi di realizzazione progetto "Piccola pesca", qualificazione dei prodotti dell'acquacoltura e della pesca sostenibile e per favorire loro commercializzazione e trasformazione, servizio di informazione ed assistenza sulle opportunità di incentivazione delle imprese (sportello punto impresa);
 - Iconto per euro 4.654 relativi al servizio di ritiro contanti e servizio di tesoreria periodo Ottobre-Dicembre 2021;
 - Infocamere per euro 30.383 di cui euro 29.350,00 relativi al contributo consortile 2021;
 - Imbiancatura locali sede Livorno per euro 7.393;
 - Università degli studi di Pisa per euro 6.000 relativi a rimborso spese bando voucher - Diamon service srls;
- fatture da ricevere per 169.547 euro tra cui si segnalano:
 - Infocamere euro 58.705 relativa a canoni e consumi del mese di dicembre 2021;
 - Innova euro 2.666 relativa al servizio di medico competente;
 - Kone Spa euro 3.623 per Servizio di manutenzione degli impianti elevatori (n. 4 ascensori e n. 4 montascale) Il semestre 2021;
 - Microstoria euro 2.722 per servizio biblioteca e servizio archivio storico mese di Dicembre 2021;
 - PFE Spa euro 3.686 per servizio di sanificazione e igienizzazione sede Grosseto mese di Dicembre 2021;
 - Selesta Spa euro 1.684 servizio rilevazione presenze mese di Dicembre 2021;
 - Sistema camerale servizi euro 5.820,00 per corsi aggiornamento del personale;
 - Studio Sapia Pratesi euro 5.442 compenso gestore procedura OCC;
 - Worsp Security Group Srl Unipersonale euro 2.959 servizio di portierato e vigilanza esterna mese di Dicembre 2021.

I debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitari di euro 32.781 riguardano il debito nei confronti della Chambre de Commerce et d Industrie Bastia per realizzazione progetto Success.

I debiti tributari e previdenziali per complessivi euro 275.121 riguardano il versamento delle ritenute fiscali, previdenziali e dei contributi Inps e Inpadap del mese di dicembre, il debito per imposta Irap sull'attività istituzionale del mese di Dicembre e il debito v/erario per versamento dell'Iva split del mese di dicembre.

I debiti v/dipendenti, euro 1.133.489 riguardano:

- debito di euro 602.707 verso ex dipendenti per indennità di fine servizio maturata alla data di

- cessazione;
- il debito di euro 530.121 corrispondente alle somme non ancora distribuite dei fondi 2021 della dirigenza e delle risorse decentrate del personale con qualifica non dirigenziale.

I debiti v/Organi istituzionali, euro 26.742, riguardano i gettoni ed i rimborsi spese della commissione Usi, della commissione Panel test oli del secondo semestre 2021.

I debiti diversi, per totali euro 2.563.181 sono rappresentati principalmente da:

- debiti verso Ministero economia e finanze per € 1.184.781,68 relativi ai versamenti disposizioni legislative sul contenimento delle spese (relative agli anni 2017, 2018 e 2019) per le quali la camera ha attivato un ricorso innanzi al tribunale ordinario;
- debiti v/altri Enti per trasferimento indennità fine servizio dipendenti cessati per euro 293.754;
- debito v/azienda speciale per ripiano disavanzo per euro 42.470;
- debiti per interventi di promozione economica per euro 233.420 (bando turismo digitale euro 37.481, bando agricoltura euro 11.985, voucher innovazione euro 20.000, vetrina toscana 2021 euro 21.230, ecc);
- debiti per diritto annuale, sanzioni ed interessi da attribuire, in attesa di regolarizzazione e da riversare ad altre Camere per euro 810.626 di cui si è detto nella sezione relativa ai crediti da diritto annuale.

I debiti per servizi c/terzi, per complessivi euro 125.834, riguardano:

- Università degli studi di Cagliari per euro 17.449 relativi a incasso 2021 per la quota parte relativa a progetto Techlog di competenza dell'anno 2022;
- Unioncamere Roma per euro 37.700 relativi a progetto "giovani e mondo del lavoro" e progetto internalizzazione, importi riscossi in anno 2021 ma relativi, per competenza all'anno 2022;
- Debito per bollo virtuale 2021 per euro 19.458.

I fondi per rischi ed oneri

Tra i fondi per rischi ed oneri sono iscritti valori a fronte di passività di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non è determinabile, ma stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere e dei quali comunque il debitore non risulta ancora determinabile.

I fondi per rischi ed oneri sono rappresentati da:

FONDI PER RISCHI ED ONERI	IMPORTO
Fondo spese per iniziative promozionali	250.000
Fondo spese svalutazione partecipazioni	75.504
Fondo rischi	101.400
Fondo interventi economici correlati alla maggiorazione del diritto annale	13.323
Fondo oneri su atto di garanzia Comune di Grosseto	1.243.588
Totale	1.683.816

Il fondo spese per iniziative promozionali riguarda gli interventi economici programmati dall'ente che, a causa del differimento temporale tra l'avvio dell'iniziativa e la sua conclusione/realizzazione, non si sono tradotte in costo.

Il fondo spese per svalutazione partecipazioni è stato determinato in applicazione dell'art. 1, commi 551 e 552, della Legge di stabilità per l'anno 2014, e sulla base della lettera circolare del Ministero

dello sviluppo economico. Riguardano i seguenti importi:

102,82	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Grosseto per consorzio Grosseto lavoro in liquidazione
21,87	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per CEVALCO spa in liquidazione
106,1	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per Dintec scrll
74.667,33	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per Interporto Toscano A. Vespucci spa
143,57	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per Isnart scpa;
443,47	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per Tirreno Brennero srl in liquidazione
20,17	Accantonamento eseguito da ex Cciaa di Livorno per Uniontrasporti scrll
75.505,33	Totale fondo svalutazione partecipazioni

Il fondo rischi accoglie un accantonamento relativo ai rischi su interventi convenzionati a garanzia del Confidi Artigiancredito per insolvenze (euro 101.400).

Il fondo interventi economici correlati alla maggiorazione del diritto annuale riguarda le risorse residue del bando "Percorso competenze trasversali" e le risorse aggiuntive del bando PID.

Il fondo oneri su atto di garanzia Comune di Grosseto riguarda un atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dall'ex Camera di Grosseto in data 5 marzo 2010 (ai rogiti del Notaio Roberto Baldassari, Repertorio n. 32473, registrato a Grosseto in data 8 marzo 2010 al n. 2034 mod. 1T), volto a garantire il Comune circa l'adempimento degli impegni sottoscritti alla variante al PRG approvata con deliberazione consiliare n. 99 del 02/10/2008 ed in particolare alla correlazione degli interventi di realizzazione di un complesso residenziale in via Fiesole (con incremento di volumetria per circa 3.150 metri cubi) e di demolizione e parziale ricostruzione della sede camerale di via Cairoli (con riduzione di pari volumetria). Al riguardo, dopo un'interlocuzione durata molti anni, in data 6 dicembre 2019 è stato notificato alla Camera il ricorso presentato al TAR dal Comune per l'accertamento dell'inadempimento dell'atto d'obbligo e la condanna al pagamento della somma di 1,2 milioni oltre interessi e rivalutazione. La Camera, che pure non ha mai volutamente inteso disconoscere gli impegni a suo tempo assunti, nella convinzione che le previsioni dell'atto unilaterale d'obbligo siano superate e inattuabili a partire dal 2011, si è costituita nei termini di legge ed il giudizio è ad oggi pendente dinanzi al TAR Toscana. E' tuttora in atto un confronto tra le amministrazioni per la risoluzione della problematica descritta, mediante un più ampio accordo che investe anche l'area dell'ex Foro Boario, sulla quale è in corso un ulteriore contenzioso come sopra descritto. La definizione dell'accordo dovrebbe includere la cessione di una parte dell'area all'ex Foro Boario a compensazione dell'indebito vantaggio ottenuto con il richiamato incremento volumetrico in via Fiesole, nel quadro di una complessiva rivisitazione della pianificazione urbanistica dell'ex Foro Boario da effettuarsi in sede di definizione dei nuovi Piano Strutturale e Piano Operativo del Comune di Grosseto, per i quali è attualmente in corso il relativo procedimento.

Il valore del fondo si compone:

Capitale iniziale	1.200.000,00
Rivalutazione (Settembre 2016-dicembre 2020)	27.600,00
Interessi	15.987,94
Totale garanzia v/Comune di Grosseto	1.243.587,94

Ratei e risconti passivi

L'importo iscritto ai ratei passivi deriva da:

FORNITORE	RIF. CONTABILE	DOCUMENTO	DESCRIZIONE	IM-PORTO	PERIODO DI VALIDITA' dal	PERIODO DI VALIDITA' al	VA-LI-DI-TA'	GG PER RA-TEO/RI-SCONTO	RA-TEO PAS-SIVO CONTO 270000
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.	Ordine 2022/71, mand.	Fatt. 1010748674 del 28/02/2022	Noleggio multifunzione Gr	88,44	28/11/2021	27/02/2022	92	15	14,09
KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.	Ordine n. 2022/24	Fatt. n. 1010748675 del 28/02/2022	Noleggio multifunzione a colori convenzione Apparecchiature Multifunzione 31 - noleggio - lotto 3 fascia B 2022	146,69	28/11/2021	27/02/2022	92	15	23,92
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE	Ordine n. 2022/64, mand. 2022/210	Fatt. 7X00655217 del 10/02/2022	Telefonia mobile Livorno	28,48	01/12/2021	31/01/2022	62	31	14,24
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE	Ordine n. 2022/68, mand. 2022/245	Fatt. 7X00600889 del 10/02/2022	Noleggio apparati con assistenza tecnica	12,28	20/12/2021	30/04/2022	131	11	1,03
TOTALE RATEI PASSIVI AL 31/12/2021									53,28

I risconti passivi sono connessi ai proventi derivanti dalla maggiorazione del diritto annuale che, secondo il principio della competenza economica e della correlazione costi/ricavi vengono imputati in funzione degli oneri sostenuti nell'esercizio per la realizzazione dei medesimi. Occorre rammentare che già nell'esercizio 2020 era stato registrato un risconto passivo di euro 324.510 relativo ai progetti "Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario" (euro 87.886,84) e "Punto impresa digitale" (euro 236.622,82) determinato come differenza tra i proventi totali netti 2020 e i costi sostenuti nell'esercizio; tale risconto è andato ad incrementare le risorse disponibili per l'annualità 2021.

In sede di rendicontazione dei progetti per l'annualità 2020 Unioncamere nazionale ha consentito l'inserimento di una parte di costi sostenuti nei primi mesi dell'anno 2021 che hanno riguardato il progetto "Punto impresa digitale" con maggiori oneri diretti rendicontati pari ad euro 12.939 e, indiretti (costo del personale) pari ad euro 4.600; di questo elemento si è tenuto conto nella determinazione del risconto passivo al 31/12/2021, come evidenziato nelle tabelle che seguono:

PROGETTO	PROVENTI				
	PROVENTI C/310004	ACC.TO C/342001	PROVENTO NETTO 2021	Risconti 2020	TOTALE PROVENTO 2021
Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario 2021	143.561,42	42.617,56	100.943,86	87.886,84	188.830,70
Punto impresa	469.837,37	139.475,64	330.361,73	236.622,82	566.984,55

PROGETTO	PROVENTI				
	PROVENTI C/310004	ACC.TO C/342001	PROVENTO NETTO 2021	Risconti 2020	TOTALE PROVENTO 2021
digitale (PID) 2021					
Formazione lavoro 2021	143.561,42	42.617,56	100.943,86	0,00	100.943,86
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2021	143.561,42	42.617,56	100.943,86	0,00	100.943,86
Turismo 2021	143.561,42	42.617,56	100.943,86	0,00	100.943,86
TOTALE	1.044.083,04	309.945,87	734.137,17	324.509,66	1.058.646,83

PROGETTO	ONERI				
	ONERI DIRETTI (compreso voucher)		ONERI INDIRETTI (personale)		TOTALE ONERI
	ONERI DA RENDICONTARE 2021	ONERI 2021 RENDICONTATI NEI PROGETTI 2020	ONERI DA RENDICONTARE 2021	ONERI 2021 RENDICONTATI NEI PROGETTI 2020	
Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario 2021	43.660,14	0,00	2.830,00	0,00	46.490,14
Punto impresa digitale (PID) 2021	398.267,95	12.939,11	99.550,00	4.600,00	515.357,06
Formazione lavoro 2021	17.261,62	0,00	7.050,00	0,00	24.311,62
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2021	72.333,35	0,00	16.970,00	0,00	89.303,35
Turismo 2021	80.755,09	0,00	20.188,77	0,00	100.943,86
TOTALE	612.278,15	12.939,11	146.588,77	4.600,00	776.406,03

Dal confronto tra i proventi dell'esercizio e gli oneri sostenuti, si determina, come segue il risconto passivo al 31/12/2021:

PROGETTO	TOTALE PROVENTI	TOTALE ONERI	RISCONTO 2021
Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario 2021	188.830,70	46.490,14	142.340,56
Punto impresa digitale (PID) 2021	566.984,55	515.357,06	51.627,49
Formazione lavoro 2021	100.943,86	24.311,62	76.632,24
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali 2021	100.943,86	89.303,35	11.640,51
Turismo 2021	100.943,86	100.943,86	0,00

PROGETTO	TOTALE PROVENTI	TOTALE ONERI	RISCONTO 2021
TOTALI	1.058.646,83	776.406,03	282.240,80

CONTI D'ORDINE

Ai sensi dei principi contabili i conti d'ordine sono classificati in:

- *rischi* – sono iscritti in questa categoria le garanzie prestate, direttamente o indirettamente, dalla camera per debiti altrui ai sensi dell'art. 2424. c. 3 del codice civile (fideiussioni, avalli, altre garanzie personali e garanzie reali). Le garanzie prestate dalla camera per debiti propri e le garanzie rilasciate da terzi in favore della camera, non si iscrivono tra i conti d'ordine ma sono menzionate in nota integrativa, essendo informazioni utili a valutare la situazione finanziaria e patrimoniale dell'ente;
- *impegni* – tale categoria di conti comprende i contratti e le obbligazioni ad esecuzione differita o aventi durata pluriennale, le gare bandite e non assegnate alla scadenza dell'esercizio, limitatamente agli importi non ancora assegnati o aggiudicati;
- *beni di terzi* – in tale categoria sono iscritti i beni di proprietà di terzi che si trovano nella disponibilità della camera a titolo gratuito. Invece, i beni di proprietà della camera messi a si riferiscono ad impegni contrattuali o a convenzioni aventi natura pluriennale che determineranno costi nel corso dell'anno 2021.

Il valore complessivo dei conti d'ordine, euro 696.342 si riferisce ad iniziative di natura promozionale, in particolare bandi, avviati nel 2020 e in scadenza nel 2021 per la parte di risorse non ancora assegnate (euro 518.742), dalla parte residuale della garanzia Artigiancredito per crediti non ancora scaduti non ricompresi nel fondo rischi (euro 150.600) e da assegnazione risorse relative al bando "Social lending" (euro 27.000).

IL CONTO ECONOMICO

Il Conto economico (art. 21 c. 1 del DPR 254/05) è predisposto secondo l'allegato C) e dà dimostrazione del risultato economico dell'esercizio.

Questi in sintesi i risultati del Conto economico al 31/12/2021 posti in raffronto con quelli del bilancio 2020:

CONTO ECONOMICO	ANNO 2020	ANNO 2021	Differenza
Proventi correnti			
Diritto annuale	6.671.232	6.897.348	226.116
Diritti di segreteria	2.138.150	2.178.693	40.543
Contributi trasferimenti ed altre entrate	876.955	830.228	-46.727
Proventi da gestione di beni e servizi	217.911	245.986	28.075
Variazione delle rimanenze	-20.778	14.320	35.098
Totale proventi correnti	9.883.470	10.166.575	283.105
Oneri correnti			
Personale	-3.573.751	-3.537.854	35.897
Funzionamento	-3.827.981	-2.830.228	997.753
Interventi economici	-948.482	-1.406.191	-457.709
Ammortamenti ed Accantonamenti	-4.111.516	-3.604.503	507.013
Totale oneri correnti	-12.461.730	-11.378.776	1.082.954

CONTO ECONOMICO	ANNO 2020	ANNO 2021	Differenza
Risultato gestione corrente	-2.578.260	-1.212.201	1.366.059
Proventi finanziari	4.082.207	35.996	-4.046.211
Oneri Finanziari	-3.143	0	3.143
Risultato gestione finanziaria	4.079.064	35.996	-4.043.068
Proventi straordinari	1.286.167	3.003.229	1.717.062
Oneri straordinari	-467.075	-503.710	-36.635
Risultato gestione straordinaria	819.092	2.499.519	1.680.427
Rivalutazioni attivo patrimoniale			0
Svalutazioni attivo patrimoniale	-167.898	-99.172	68.726
Rettifiche attività finanziaria	-167.898	-99.172	68.726
Risultato d'esercizio	2.151.999	1.224.142	-927.857

La gestione corrente del bilancio evidenzia un risultato negativo di euro 1.212.201, in miglioramento, rispetto al risultato dell'esercizio 2020 di euro 1.366.059 connesso principalmente al fatto che nell'esercizio 2020 avevano gravato le imposte sostitutive sulla liquidazione di una parte di risorse da Fondo Orizzonte e gli accantonamenti a fondo rischi ed oneri per l'atto d'obbligo verso il Comune di Grosseto. Nel corso dell'esercizio 2021 non sono stati rilevati accantonamenti a fondo rischi ma la svalutazione del credito nei confronti di SPIL spa.

La gestione finanziaria presenta minori proventi di 4.046.211 rispetto al 2020 anch'essa sostanzialmente determinata dall'introito dei proventi da Fondo orizzonte; le somme iscritte riguardano gli interessi dovuti dal personale dipendente sulle anticipazioni a valere sui fondi IFS.

La gestione straordinaria evidenzia un risultato positivo di euro 2.499.519 dovuta ad una rilevante consistenza dei proventi straordinari tra cui si segnalano:

- l'attribuzione da parte di Unioncamere di un contributo straordinario di euro 100.000 quale premio per il progetto del Fondo perequativo 2015-2016 "Un'isola per le scuole – esperienze di apprendimento cooperativo in outdoor". Più precisamente si tratta di un premio assegnato dal Comitato esecutivo Unioncamere, su proposta della Commissione tecnica di valutazione del Fondo perequativo, che ha ritenuto il progetto realizzato dalla Camera di commercio della Maremma e Tirreno sul tema della "Alternanza scuola-lavoro, orientamento al lavoro e placement", destinatario della menzione speciale per il migliore progetto realizzato in contesti di forte complessità organizzativa e/o economico-produttiva ovvero caratterizzati da forti criticità economiche e sociali;
- la chiusura di un fondo rischi per contenzione per euro 111.223;
- la chiusura della riserva del Fondo Orizzonte per euro 604.885;
- la chiusura del fondo per iniziative promozionali relative ad anni precedenti non realizzate o realizzate solo in parte per euro 471.792.

Riguardo al dettaglio delle voci di conto economico si rinvia alla relazione sui risultati dell'esercizio 2021.

COMPOSIZIONE DEI PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

La gestione finanziaria presenta la seguente situazione:

GESTIONE FINANZIARIA	IMPORTI
Interessi su prestiti al personale	11.367
Interessi attivi	24.629
Oneri finanziari	0
Totale gestione finanziaria	35.996

Gli interessi attivi rappresentano la quota 2021 degli interessi maturati calcolati in ragione dell'1,50% come da decreto 22 novembre 2004 del Ministero dell'industria del commercio e dell'artigianato di concerto con il Ministero del Tesoro e della programmazione economica, sulle somme delle anticipazioni concesse al personale ai sensi dell'art. 85 del Regolamento tipo (approvato con decreto interministeriale 12 Luglio 1982 sostituito dal decreto interministeriale 20 Aprile 1995 n. 245).

Gli altri interessi attivi riguardano essenzialmente gli interessi legali sulla sentenza passata in giudicato relativamente alla situazione della SPIL di cui si è detto in precedenza.

COMPOSIZIONE DEI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La gestione straordinaria presenta la seguente situazione:

GESTIONE STRAORDINARIA	IMPORTI	
PROVENTI STRAORDINARI		
Plusvalenze da alienazione	1.134.037	
Sopravvenienze attive diritto annuale, sanzioni e interessi	272.388	
Sopravvenienze attive	1.596.804	
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE		3.003.229
ONERI STRAORDINARI		
Minusvalenze da alienazione	791	
Sopravvenienze passive	286.514	
Sopravvenienze passive diritto annuale, sanzioni e interessi	216.405	
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE		503.710
RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA		2.499.519

La plusvalenza da alienazione deriva dal recesso dalla società Porto industriale di Livorno Spa (SPIL Spa) a seguito di sentenza favorevole del Tribunale di Firenze.

Le sopravvenienze attive e passive da diritto annuale riguardano le movimentazioni da Diana per l'allineamento al valore dei crediti da diritto annuale. Relativamente ai maggiori proventi per diritto, sanzioni e interessi è stata determinata la corrispondente svalutazione del credito che trova iscrizione tra le sopravvenienze passive.

Riguardo alle sopravvenienze attive e passive, una parte rilevante delle movimentazioni riguarda operazioni di chiusura di documenti aperti a fronte di crediti e debiti eliminati negli esercizi precedenti. Nel procedere all'eliminazione dei crediti e dei debiti non sussistenti, era stata infatti inserita una scrittura direttamente in contabilità generale senza "agganciare" il corrispondente documento; alla chiusura dei bilanci precedenti i saldi dei crediti e dei debiti risultavano corretti, ma i documenti rimanevano aperti.

Nell'esercizio 2021, confrontando la situazione dei saldi dei sezionali clienti e fornitori con la stampa dei documenti da incassare e da pagare è risultata tale anomalia ed è sorta l'esigenza di procedere alla chiusura dei documenti avendo fermi due presupposti:

1. non alterare il valore dei conti patrimoniali di credito e di debito già allineati dalle operazioni effettuate nei bilanci precedenti;
2. non generare alcun effetto economico sul bilancio d'esercizio dell'anno.

Si è proceduto quindi alla registrazione in anno 2021 di un documento di segno contrario all'importo

del documento da chiudere; tale operazione, agganciando il documento ancora aperto, ha generato le seguenti scritture:

Documenti attivi	C/361003 Sopravvenienza Passiva	@	C/121303 Crediti v/clienti
Documenti passivi	C/240000 Debiti v/fornitori	@	C/360006 Sopravvenienza attiva

Questa operazione ha consentito la chiusura dei documenti ma ha alterato i saldi dei conti patrimoniali (C/121303 e C/240000); per ripristinare il saldo corretto sono state effettuate le seguenti registrazioni:

Documenti attivi	C/121303 Crediti v/clienti	@	C/360006 Sopravvenienza attiva
Documenti passivi	C/361003 Sopravvenienza Passiva	@	C/240000 Debiti v/fornitori

Le operazioni sopra illustrate, oltre a consentire la chiusura dei documenti, hanno reso "neutra" dell'operazione sia sui conti patrimoniali (c/121303 e c/240000) che sui conti economici (c/361003 e c/360006).

Nello schema che segue si dà evidenza degli importi e dei documenti oggetto di tale operazione:

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
A.A. PODERE VAL DI SOLE DI CAMPANELLI-DE GIROLAMO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/5 del 31-DIC-21 -	12,35	
A.A. PODERE VAL DI SOLE DI CAMPANELLI-DE GIROLAMO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14701 RELATIVA A DOCUMENTO N. 2018/1 del 31-DIC-18 (LA SCRITTURA NON AVEVA AGGANCIATO IL DOCUMENTO)		12,35
ANACI SEZIONE PROVINCIALE DI GROSSETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/6 del 31-DIC-21 -	0,01	
ANACI SEZIONE PROVINCIALE DI GROSSETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 RELATIVA A DOC. ALTRI PROV. COMM.LI 2018/13 (NON HA AGGANCIATO IL DOCUMENTO)		0,01
ASSOCIAZIONE ALBERGATORI ISOLA D'ELBA	246018/Debiti per progetti ed iniziative	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15089	2.000,00	
ASSOCIAZIONE ALBERGATORI ISOLA D'ELBA	246018/Debiti per progetti ed iniziative	Chiusura Doc N. 2010/133. del 31-DIC-10 - 2010/133. del 31-DIC-10 - LI - PREZZARIO 2010 (EX APPR. 2222/2010)		2.000,00
ASSOCIAZIONE FRA GLI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI LIVORNO	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15021	29.635,00	
ASSOCIAZIONE FRA GLI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI LIVORNO	246018/Debiti per progetti ed iniziative	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15092	10.500,00	
ASSOCIAZIONE FRA GLI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI LIVORNO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 233/2010/1 del 31-DIC-10 - 233/2010/1 del 31-DIC-10 - LI - CONTRIBUTO A CONFINDUSTRIA (BILANCIO SOCIALE, PROGETTO SULLA SICUREZZA FORUM 2010 E CAMPAGNA SENSIBILIZZAZ. SUL MERCATO ELETTRICO (EX APPR. 2201/2010)		29.635,00

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
ASSOCIAZIONE FRA GLI INDUSTRIALI DELLA PROVINCIA DI LIVORNO	246018/Debiti per progetti ed iniziative	Chiusura Doc N. 1217/2010 del 31-DIC-10 - 1217/2010 del 31-DIC-10 - LI - CONTRIBUTO CONFINDUSTRIA PER PROGETTO LA TUA IMPRESA (EX APPR. 2217/2010)		10.500,00
ASSOCIAZIONE VALORIZZAZIONE CASTAGNA ALTA MAREMMA C/O COM. MONTANA	246018/Debiti per progetti ed iniziative	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15069	150,00	
ASSOCIAZIONE VALORIZZAZIONE CASTAGNA ALTA MAREMMA C/O COM. MONTANA	246018/Debiti per progetti ed iniziative	Chiusura Doc N. 31/12/2014 del 31-DIC-14 - 31/12/2014 del 31-DIC-14 - GR - QUOTA ASSOCIATIVA 2014 (EX APPR. 1144/2014)		150,00
BAIRES DI FERNANDO ROSSETTI S.A.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/7 del 31-DIC-21 -	158,60	
BAIRES DI FERNANDO ROSSETTI S.A.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14702 RELATIVA A CHIUSURA FATT. 2013/1084 (NON AVEVA AGGANCIATO IL DOCUMENTO)		158,60
BARONTINI MARCO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/8 del 31-DIC-21 -	170,80	
BARONTINI MARCO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15069 DOC. 2018/1320		170,80
BETTACCINI ALESSANDRO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/11 del 31-DIC-21 -	3,05	
BETTACCINI ALESSANDRO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 RELATIVA A DOCUMENTO 2018/47 (LA SCRITTURA NON AGGANCIAVA IL DOCUMENTO)		3,05
CAFFE' S. PAULO SERVICE S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/12 del 31-DIC-21 -	58,96	
CAFFE' S. PAULO SERVICE S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14703 PER ANNULLAMENTO DOC. 2018/613		58,96
CAMERA DI COMMERCIO DI ALESSANDRIA	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO PER ERRATA SCRITTURA 2020/14986	18,30	
CAMERA DI COMMERCIO DI ALESSANDRIA	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 2017/FESP-14/2017 del 17-FEB-17 - 2017/FESP-14/2017 del 17-FEB-17 - ACQUISTO N. 3 PUNZONI		18,30
CAMPASTRELLO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14704 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/59 (NON AGGANCIA IL DOCUMENTO)	38,50	
CAMPASTRELLO S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/13 del 31-DIC-21 -		38,50
CASTELLO DI BOLGHERI DI FEDERICO ZILERI DAL VERME	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/14 del 31-DIC-21 -	5,00	
CASTELLO DI BOLGHERI DI FEDERICO ZILERI DAL VERME	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/66 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2016/FAT-396	133,19	
CASTELLO DI BOLGHERI DI FEDERICO ZILERI DAL VERME	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	ALLINEAMENTO SALDO ANAGRAFICO CON RIFERIMENTO AL DOCUMENTO 2017/FAT-529		5,00
CASTELLO DI BOLGHERI DI FEDERICO ZILERI DAL VERME	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2016/FAT-396		133,19

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
CGIL LIVORNO FUNZIONE PUBBLICA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14725 PER CHIUSURA DOCUMENTO NC 2019/1099	146,40	
CGIL LIVORNO FUNZIONE PUBBLICA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/62 del 31-DIC-21 -		146,40
CHEGAI MAURIZIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA PER ERRATA APERTURA RIFERITA A FATTURE 2017 (1191 E 1129)	610,00	
CHEGAI MAURIZIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/15 del 31-DIC-21 -		610,00
CHI.CA SRLS DI CHIARA E CAROLINA MARENGO	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO N. 10 del 21-DIC-12 - 10 del 21-DIC-12 - LI -iniziative promozionali cciaa (EX APPR. 1996/2012) - VEDI SCRITTURA 2020/14989	96,80	
CHI.CA SRLS DI CHIARA E CAROLINA MARENGO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 10 del 21-DIC-12 - 10 del 21-DIC-12 - LI -iniziative promozionali cciaa (EX APPR. 1996/2012)		96,80
CIBA DI CECCHINI FABIO E C. SNC (DISTRIBUTORE ACI-AGIP)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/16 del 31-DIC-21 -	719,80	
CIBA DI CECCHINI FABIO E C. SNC (DISTRIBUTORE ACI-AGIP)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15071 PER CHIUSURA FATTURA 2018/1317		719,80
CNA CONF NAZ ARTIGIANATO ASSOC. PROV. GROSSETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/17 del 31-DIC-21 -	1,22	
CNA CONF NAZ ARTIGIANATO ASSOC. PROV. GROSSETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 RELATIVA A DOCUMENTO 2020/FEL-418 (NON CHIUDEVA IL DOCUMENTO)		1,22
COLLEMASSARI S.P.A. - SOCIETA' AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/18 del 31-DIC-21 -	4,50	
COLLEMASSARI S.P.A. - SOCIETA' AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 RIFERITA A DOCUMENTO 2018/77		4,50
COLLINI FABRIZIO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/19 del 31-DIC-21 -	170,80	
COLLINI FABRIZIO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15072 RIFERITA A DOCUMENTO 2018/1327		170,80
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 82001510492	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/20 del 31-DIC-21 -	4,88	
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 82001510492	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 RELATIVA A DOCUMENTI N. 2018/FESP-13 E N. 2018/FESP-31 (LA SCRITTURA NON AGGANCIAVA IL DOCUMENTO)		4,88
COMUNE DI LIVORNO	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTI 2008/1135 E 2019/6101 - VEDI SCRITTURE 2020	1.127,96	
COMUNE DI LIVORNO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 2008/1135 del 31-DIC-08 - 2008/1135 del 31-DIC-08 - LI - PROGETTO ANTENNE EUROPE 8EX APPR. 2127/2008)		1.000,00
COMUNE DI LIVORNO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 6101 del 03-APR-19 - RIMBORSO SPESE NOTIFICA SECONDO SEMESTRE 2017 VS PROTOCOLLO NR 12894 DEL 28/01/2019		127,96
COMUNE DI SUVERETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/21 del 31-DIC-21 -	1,50	
COMUNE DI SUVERETO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER ANNULLAMENTO DOCUMENTO		1,50

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
COMUNITA' COOPERATIVA DI SUVERETO SOCIETA' COOPERATIVA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/22 del 31-DIC-21 -	170,80	
COMUNITA' COOPERATIVA DI SUVERETO SOCIETA' COOPERATIVA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 15073 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/FAT-1398		170,80
CONSORZIO DELL'OLIO EXTRA VERGINE TOSCANO A DENOMI	246018/Debiti per progetti ed iniziative	CORREZIONE SCRITTURA 2020/15123 PER CHIUSURA NOTA DI CREDITO	122,00	
CONSORZIO DELL'OLIO EXTRA VERGINE TOSCANO A DENOMI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/2 del 31-DIC-21 -	122,00	
CONSORZIO DELL'OLIO EXTRA VERGINE TOSCANO A DENOMI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 15123 E 15125 ANNO 2020		244,00
CONSORZIO PERMANENTE DELLE VIE VICINALI DI USO PUBBLICO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/23 del 31-DIC-21 -	0,50	
CONSORZIO PERMANENTE DELLE VIE VICINALI DI USO PUBBLICO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 PER ANNULLAMENTO DOCUMENTO 2017/349		0,50
DA BEGNOME SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA O IN	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/24 del 31-DIC-21 -	451,40	
DA BEGNOME SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA O IN	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 14705 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/328		451,40
DATANEWS EDITRICE S.R.L.	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO (VEDI SCRITTURA 2020/14994)	336,00	
DATANEWS EDITRICE S.R.L.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 30 del 20-SET-11 - 30 del 20-SET-11 - LI - ACQUISTO PUBBL. AGROMAFIE (APPR. 1961/2011)		336,00
DAY RISTOSERVICE S.P.A. SERVIZIO BUONI PASTO	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/14995	134,76	
DAY RISTOSERVICE S.P.A. SERVIZIO BUONI PASTO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 1080/VO/2015/D/2015 del 16-FEB-15 - 1080/VO/2015/D/2015 del 16-FEB-15 - GR - BUONI PASTO (EX APPR. 778/2015)		134,76
DEBATTE EDITORE SRL	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/14996	927,20	
DEBATTE EDITORE SRL	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 1/E/2017 del 16-GEN-17 - 1/E/2017 del 16-GEN-17 - LAVORI PROGETTAZIONE GRAFICA E STAMPA ANTICHI MESTIERI ORDINE XAC 6/2016		927,20
DOME CARBURANTI DI ALESSIO FEDELE (DISTRIBUTORE)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/25 del 31-DIC-21 -	170,80	
DOME CARBURANTI DI ALESSIO FEDELE (DISTRIBUTORE)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/15074 PER ELIMINAZIONE DOCUMENTO 2018/1312 INCASSATO		170,80
ENERGETIC SPA	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA N. 2020/14998	28,79	
ENERGETIC SPA	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. EX25381/2016/2016 del 26-GIU-16 - EX25381/2016/2016 del 26-		28,79

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
		GIU-16 - GR - SERVIZIO DI FORNITURA GAS NATURALE (EX APPR. 422/2016)		
FARMACIA E. SEVERI S.N.C. - DI GIUSEPPE SEVERI &	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/26 del 31-DIC-21 -	58,96	
FARMACIA E. SEVERI S.N.C. - DI GIUSEPPE SEVERI &	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/15046 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2015/32		58,96
FARMACIA SCRILLI DI SEVERI CECILIA E C. - S.A.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/63 del 31-DIC-21 -	77,26	
FARMACIA SCRILLI DI SEVERI CECILIA E C. - S.A.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	ERRATA REGISTRAZIONE IN ANNO 2020 (SOPRAVV. PASSIVA REGISTRATA DUE VOLTE VEDI SCRITTURA 14707 E 15047)		77,26
FEUDI TOSCANA SOC. AGRICOLA A R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/27 del 31-DIC-21 -	0,01	
FEUDI TOSCANA SOC. AGRICOLA A R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2017/FAT-1292		0,01
GALA SPA	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15001	361,60	
GALA SPA	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. E000408288/2016 del 10-AGO-16 - E000408288/2016 del 10-AGO-16 -		361,60
GALLETTI GIOVANNI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/29 del 31-DIC-21 -	3,24	
GALLETTI GIOVANNI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 RIFERITA A DOCUMENTO 2018/131		3,24
GIOVANNI COLTRARO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/30 del 31-DIC-21 - DIMINUIZIONE 2018/-FAT-268 PER REVERSALE N. 542/2020 CHE NON HA AGGANCIATO IL DOCUMENTO	173,80	
GIOVANNI COLTRARO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	SCRITTURA PER COLLEGAMENTO REVERSALE 2020/542 AL DOCUMENTO 2018/FAT-268		173,80
GROSSETO ENERGIA AMBIENTE SOCIETA' PER AZIONI IN B	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/31 del 31-DIC-21 -	1.603,26	
GROSSETO ENERGIA AMBIENTE SOCIETA' PER AZIONI IN B	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14708 PER Fatt. 283 del 08/05/2012 euro 142,18 e n. 2013/FAT-47 euro 1.462,08 pagate in data 13/07/2012		1.603,26
Guerra Sergio	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	STORNO REGISTRAZIONE 2020/14729 PER ERRATO BENEFICIARIO	27,50	
Guerra Sergio	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/3 del 31-DIC-21 -		27,50
IL BANQUETING SRL	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15003	8.910,00	
IL BANQUETING SRL	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 1654 del 28-DIC-07 - 1654 del 28-DIC-07 - LI - SERVIZIO CATERING IN OCCASIONE DELLA CONVENTION (APPR. 2091/2007)		8.910,00
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTI PASSIVI - VEDI SCRITTURE 2020/15025 E 15026	21.745,77	

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 881B del 14-MAG-13 - 881B del 14-MAG-13 - GR - CONTACT CENTER STANDARD E PLUS PER REGISTRO IMPRESE E DIRITTO ANNUALE - ADESIONE 2013 (EX APPR. 351/2013)		2.766,77
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 775 del 05-SET-14 - 775 del 05-SET-14 - GR - SERVIZIO DATA ENTRY PER LA PRIMA ISTRUTTORIA ED EVASIONE DELLE PRATICHE DI BILANCIO - ANNO 2014 - ADESIONE. (EX APPR. 614/2014)		324,00
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 30/11/2014 del 19-DIC-14 - 30/11/2014 del 19-DIC-14 - GR - ADESIONE AL SEMINARIO SU LA FATTURAZIONE ELETTRONICA PER LE PMI-STORNO RISORSE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (EX APPR. 1105/2014)		176,00
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/15002871-b/2015 del 20-APR-15 - VVA/15002871-b/2015 del 20-APR-15 - GR		0,03
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/15002871-b/2015. del 20-APR-15 - VVA/15002871-b/2015. del 20-APR-15 - GR - FATTURE VARIE		0,03
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/15002291/2015. del 29-APR-15 - VVA/15002291/2015. del 29-APR-15 - GR - FATTURE VARIE		0,01
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/15002291/2015 del 29-APR-15 - VVA/15002291/2015 del 29-APR-15 - GR		0,01
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/15012113/2015 del 23-NOV-15 - VVA/15012113/2015 del 23-NOV-15 - GR		1.342,00
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16008788-bis/2016 del 13-LUG-16 - VVA/16008788-bis/2016 del 13-LUG-16 - CONSUMI BD 201604-201606 - RIF. INTERNO IC: 301365		0,02
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16007089/2016 del 27-LUG-16 - VVA/16007089/2016 del 27-LUG-16 - GR - FATTURE VARIE		3.231,77
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16010879/2016 del 24-AGO-16 - VVA/16010879/2016 del 24-AGO-16 - PROT. 13489/2015 FMCA GEDO II TRIM. 2016 - RIF. INTERNO IC: 32599816		4.739,70
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16010936/2016 del 24-AGO-16 - VVA/16010936/2016 del 24-AGO-16 - PROT. 13489/2015 FMCA GEDO III TRIM.2016 LUGLIO AGOSTO - RIF. INTERNO IC: 32599874		3.159,80
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16010962/2016 del 26-AGO-16 - VVA/16010962/2016 del		509,96

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE		26-AGO-16 - DET.N. 214 DEL 5/7/2016 DR. M. SCHIANO - RIF. INTERNO IC: 32599705		
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16010963/2016 del 26-AGO-16 - VVA/16010963/2016 del 26-AGO-16 - SERVIZIO CENTRALIZZATO RICONCILIAZIONE CREDITO/DEBITO DIRITTO ANNUALE		4.880,00
INFOCAMERE SOC. CONSORTILE P.A. DELLE CAMERE DI COMMERCIO ITALIANE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. VVA/16013468i/2016 del 12-OTT-16 - VVA/16013468i/2016 del 12-OTT-16 - CONSUMI BD 201609 - RIF. INTERNO IC: 406907		615,67
INFOCERT S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA N. 3 DOCUMENTI - VEDI SCRITTURE 2020 N. 15024, 15024 E 15080	3.968,21	
INFOCERT S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 14002473/2014 del 21-GEN-15 - 14002473/2014 del 21-GEN-15 - LI - CONSUMI PEC ANNO 2014 (EX APPR. 1990/2014)		653,92
INFOCERT S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 31/12/2015 del 31-DIC-15 - 31/12/2015 del 31-DIC-15 - GR - VARIE FATTURE 2012 2013 E 2014		2.765,29
INFOCERT S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. INFVVA/16002400/2016 del 31-AGO-16 - INFVVA/16002400/2016 del 31-AGO-16 -		549,00
LA SOLUZIONE SRL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/64 del 31-DIC-21 -	484,00	
LA SOLUZIONE SRL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14709 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/470		484,00
LANDI MARCO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 14742/2020	2.500,00	
LANDI MARCO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/69 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2018/300		2.500,00
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTO NC 2020/1	128,08	
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/55 del 31-DIC-21 -	222,32	
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTI PREGRESSI		140,32
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTI PREGRESSI		41,80

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2020/2		40,20
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/56 del 31-DIC-21 -		128,08
LEADERFORM S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO VEDI SCRITTURA 2020/15006	17,65	
LEADERFORM S.P.A.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 2015/15/1992/2015/2015 del 30-GIU-15 - 2015/15/1992/2015/2015 del 30-GIU-15 - GR - SPESE POSTALI (EX APPR. 779/2015)		17,65
LIBRERIA GIURIDICA BONFANTI GIULIANO DI BONFANTI LUIGI	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15018	2.300,00	
LIBRERIA GIURIDICA BONFANTI GIULIANO DI BONFANTI LUIGI	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 2 del 19-FEB-13 - 2 del 19-FEB-13 - LI - acquisto annate dal 1924 al 1996 della Rivista di Diritto Processuale Civile (EX APPR. 2265/2013)		2.300,00
LORENZI CLAUDIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/32 del 31-DIC-21 -	115,90	
LORENZI CLAUDIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14710 PER 2013/FAT-1095 DECRETO INGIUNTIVO N. 80/2017 ARCHIVIATO PER IRREPERIBILITA		115,90
MAGENTA ALIMENTARI S.A.S. DI CORTOPASSI EDOARDO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/33 del 31-DIC-21 - N. 2018/169 del 31-DIC-18 - 2014/FAT-892 DECRETO INGIUNTIVO N. 1/2017 ARCHIVIATO PER IRREPERIBILITA'	77,26	
MAGENTA ALIMENTARI S.A.S. DI CORTOPASSI EDOARDO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14711 PER ANNULLAMENTO DOCUMENTO (NON AGGANCIATA ANAGRAFICA)		77,26
MANUGUERRA EMI-LIANO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/68 del 31-DIC-21 -	244,00	
MANUGUERRA EMI-LIANO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14712 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2019/818		244,00
MARIA D'ANGELO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/34 del 31-DIC-21 - REV.LI 541 E 926 DEL 2019 EMESSE NON IN COMPETENZA/SENZA DOCUMENTO (NON HANNO AGGANCIATO IL DOC. 2018/FAT-269	211,71	
MARIA D'ANGELO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14944 PER CHIUSURA PARZIALE DOCUMENTO 2018-269		211,71
MAURIZIO PICCHIANTI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/35 del 31-DIC-21 - INCASSO SU CCP DEL 16/07/2018	244,00	
MAURIZIO PICCHIANTI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14713 (DOCUMENTO NON AGGANCIATO)		244,00

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
METANO TOSCANA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/36 del 31-DIC-21 - GR 2016/FAT-82 "INCASSATO CON REV.LE 650/2016	170,80	
METANO TOSCANA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14714 PER CHIUSURA DOCUMENTO (FATTURA NON AGGANCIATA)		170,80
MICHELE SATTA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI MICHELE SATTA E C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/37 del 31-DIC-21 -	0,81	
MICHELE SATTA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI MICHELE SATTA E C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14715 CHE NON HA AGGANCIATO IL DOCUMENTO		0,81
MINNOZZI FILIPPO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/38 del 31-DIC-21 -	3,64	
MINNOZZI FILIPPO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 CHE NON HA AGGANCIATO IL DOCUMENTO		3,64
MONTANELLI MICHEL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/39 del 31-DIC-21 -	484,00	
MONTANELLI MICHEL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14716 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/95		484,00
MULINI DI SEGALARI SOCIETA' AGRICOLA SNC	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/40 del 31-DIC-21 -	4,50	
MULINI DI SEGALARI SOCIETA' AGRICOLA SNC	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2016/252		4,50
NICOSIA GIUSEPPE	240003/Debiti v/professionisti	CHIUSURA DOCUMENTO PER ERRATA SCRITTURA 2020/15029	2.999,99	
NICOSIA GIUSEPPE	240003/Debiti v/professionisti	Chiusura Doc N. 311215 del 31-DIC-15 - 311215 del 31-DIC-15 - GR - ONERI LEGALI 2015		3.000,00
NUOVA SIDAP S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/41 del 31-DIC-21 -	439,20	
NUOVA SIDAP S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/15123 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/187		439,20
PACHETTI LUCIA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/42 del 31-DIC-21 -	0,80	
PACHETTI LUCIA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/191		0,80
PANTA IMPIANTI DISTRIBUZIONE CARBURANTI E AFFINI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/43 del 31-DIC-21 -	128,10	
PANTA IMPIANTI DISTRIBUZIONE CARBURANTI E AFFINI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14723 RELATIVA A CHIUSURA DOCUMENTO 2018/193		128,10
POSTE ITALIANE S.P.A. - CORR. ORD.	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA N. 2 DOCUMENTI - VEDI SCRITTURE 2020/15011 E 15012	191,91	
POSTE ITALIANE S.P.A. - CORR. ORD.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 8716248389/2016 del 12-SET-16 - 8716248389/2016 del 12-SET-16 - FATTURA ELETTRONICA RELATIVA ALL'IDENTIFICATIVO RENDICONTO 2087944605		121,91
POSTE ITALIANE S.P.A. - CORR. ORD.	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 8717044434/2017 del 13-FEB-17 - 8717044434/2017 del 13-FEB-17 - PICK UP DICEMBRE 2016		70,00

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
PUBLIEVENT S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/44 del 31-DIC-21 -	85,91	
PUBLIEVENT S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14717 RIFERITA A CHIUSURA DOCUMENTO 2018/207		85,91
PULITI FRANCESCO	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15014	0,01	
PULITI FRANCESCO	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 285a/00 del 11-DIC-19 - arrotondamento		0,01
RAGLIANTI LUCA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/45 del 31-DIC-21 -	128,10	
RAGLIANTI LUCA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15075 RELATIVA A CHIUSURA DOCUMENTO 2018/1306		128,10
REIS KONIG CARLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/46 del 31-DIC-21 -	488,00	
REIS KONIG CARLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14718 RIFERITA A CHIUSURA DOCUMENTO 2017/FAT-509		488,00
RICCI GIOVANNI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/47 del 31-DIC-21 -	114,95	
RICCI GIOVANNI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14719 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/213		114,95
RIGOLI VITTORIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/48 del 31-DIC-21 -	0,46	
RIGOLI VITTORIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/216		0,46
ROMEI DORETTA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/49 del 31-DIC-21 -	115,90	
ROMEI DORETTA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14720 PER CHIUSURA DOCUMENTO N. 2018/219		115,90
ROSSETTI S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/50 del 31-DIC-21 -	1,00	
ROSSETTI S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14738 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/669		1,00
SAVIOZZI PAOLO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/51 del 31-DIC-21 -	719,80	
SAVIOZZI PAOLO (DISTRIBUTORE ENI)	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/15076 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/1317		719,80
SCUDERIA EMILIO BIOCCHI S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/52 del 31-DIC-21 -	61,00	
SCUDERIA EMILIO BIOCCHI S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14721 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/227		61,00
SNC DI BARGELLI, SCAMPORLINO E CAPPELLINI DI CAPPELLINI RICCARDO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/53 del 31-DIC-21 -	170,80	
SNC DI BARGELLI, SCAMPORLINO E CAPPELLINI DI CAPPELLINI RICCARDO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14722 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/323		170,80
SOCIETA' AGRICOLA DIEVOLE S.P.A.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14736 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/345	100,76	
SOCIETA' AGRICOLA DIEVOLE S.P.A.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/54 del 31-DIC-21 -		100,76

Cliente/Fornitore	Contropartita	Descrizione	c/361003 Sopravv. Passive	c/360006 Sopravv. Attive
SOCIETA' AGRICOLA TRINGALI - CASA-NUOVA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/57 del 31-DIC-21 -	174,25	
SOCIETA' AGRICOLA TRINGALI - CASA-NUOVA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURE 2020 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/249		174,25
TECNOSERVICE CAMERE	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15015	2.434,54	
TECNOSERVICE CAMERE	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 3 del 31-DIC-06 - 3 del 31-DIC-06 - GR - LIQ. FATTURA PER PROGETTAZ. DIR. LAVORI E COORDINAM. LAVORI TRASFORM. DELLA CENTRALE TERMICA CAMERALE (EX APPR. 314-315/2006)		2.434,54
TELECOM ITALIA S.P.A.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/87 del 31-DIC-21 -	59,97	
TELECOM ITALIA S.P.A.	121524/Note di credito da incassare	CHIUSURA DOCUMENTO ATTIVO - VEDI SCRITTURA 2020/14984		59,97
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE 00488410010	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTI VEDI SCRITTURE 2020/15016 E 15017	1.159,77	
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE 00488410010	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 7X02742114/2016 del 31-DIC-15 - 7X02742114/2016 del 31-DIC-15 - GR - SBIM 2016 (EX APPR. 427-428/2016)		708,55
TELECOM ITALIA S.P.A. - TELEFONIA MOBILE 00488410010	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 4220616800022716/2016 del 06-OTT-16 - 4220616800022716/2016 del 06-OTT-16 - 6BIM 2016		451,22
TENUTA DI VAIRA SOCIETA' SEMPLICE	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	Chiusura Doc N. 2017/FAT-316 del 31-DIC-18 - 2017/FAT-316 del 09-MAR-17 -	3,00	
TENUTA DI VAIRA SOCIETA' SEMPLICE	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14738 CHE NON AVEVA AGGANCIATO IL DOCUMENTO 2017/FAT-316		3,00
TUA RITA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/14737 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/307	0,04	
TUA RITA SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/59 del 31-DIC-21 -		0,04
ULIVARI CESARE SAS DI ROSALBA CARLO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/60 del 31-DIC-21 -	417,85	
ULIVARI CESARE SAS DI ROSALBA CARLO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA N. 2020/15123 PER CHIUSURA DOCUMENTI ATTIVI PREGRESSI		417,85
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA	240000/Debiti v/fornitori	CHIUSURA DOCUMENTO - VEDI SCRITTURA 2020/15027	18,76	
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PISA	240000/Debiti v/fornitori	Chiusura Doc N. 1 del 29-GEN-19 - LIQUIDAZIONE PER SUPPORTO NELL'AMBITO DEL PROGETTO MARITTIMO TECH CUP D32F17000000006		18,76
MOVIMENTI ELIMINAZIONE DOCUMENTI ATTIVI E PASSIVI RELATIVI A CREDITI E DEBITI ELIMINATI NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI			102.385,03	102.385,03

Nelle tabelle che seguono si dà evidenza delle altre sopravvenienze registrate che, sommate alle operazioni sopra descritte, determinano il valore finale delle sopravvenienze attive e passive iscritte a bilancio al 31/12/2021:

SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
ANAGRAFICA	Contropartita	Descrizione	Importi
AGENZIA DELLE ENTRATE	121517/Crediti v/erario c/iva	RILEVAZIONE IVA A CREDITO DA DICHIARAZIONE 2021 PERIODO DI IMPOSTA ANNO 2020	4.674,00
AGENZIA DELLE ENTRATE	121516/Crediti v/erario c/irap	CREDITO IRAP 2020 DA DICHIARAZIONE 2021	1.427,00
AIA VECCHIA SRL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/4 del 31-DIC-21 -	65,00
AICO UNO S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15123	645,01
ASSOCIAZIONE SOROPTIMIST CLUBSERVICE GROSSETO 92044380530	246018/Debiti per progetti ed iniziative	"GR - COMPARTICIPAZIONE CAMERALE: BORSE PROMOSSO DA SOROPTIMIST DI GROSSETO DI STUDIO PER LE ECCELLENZE A.M. BRIGANTI PROMOSSO DA SOROPTIMIST DI GROSSETO - ELIMINAZIONE DEBITO PER INSUSSISTENZA	89,00
AZ. AGRICOLA LE FORNACELLE DI BILLI STEFANO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/72 del 31-DIC-21 -	85,83
AZIENDA AGRICOLA LA CERRETTA DI BIANCHI MICHELA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/73 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2018/31	44,82
AZIENDA AGRICOLA PETRICCI PIETRO E DEL PIANTA MARILENA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	ERRATO ARROTONDAMENTO IN ANNO 2020	1,01
BANCA INTESA SANPAOLO SPA	361003/Sopraavvenienze Passive	SISTEMAZIONE CONTABILE OPERAZIONE EX CASIERE	3,00
BANCA INTESA SANPAOLO SPA	Diversi	CONTABILIZZAZIONE PARTITE IN SOSPELO CON EX TESORIERE INTESASAPAOLO - COMPETENZE ATTIVE	262,40
CAMERA DI COMMERCIO DI ALESSANDRIA	240006/Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	CHIUSURA DOCUMENTO PER ERRATA REGISTRAZIONE IN ANNO 2020 - VEDI SCR. 2020/14986 (rimane aperto il conto 240006)	18,30
CAMERA DI COMMERCIO DI PISA 80000430506	240000/Debiti v/fornitori	ELIMINAZIONE DEBITO PREGRESSO PER INSUSSISTENZA	4.871,84
CENTRO STUDI E RICERCHE DELLE CAMERE DI COMMERCIO G. TAGLIACARNE SRL	240006/Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	ELIMINAZIONE DEBITO PER INSUSSISTENZA (VEDI FFLI_IJSTP_14-219 Numero 1/2014 Del 05-FEB-14 FORNITURA FOCUS EXCELSIOR 2013)	15.000,00
CENTRO STUDI E SERVIZI AZIENDA SPECIALE CCAA MAREMMA E TIRRENO	246012/Debiti v/azienda speciale per disavanzo da ripianare	VALORE PATRIMONIALE AZIENDE SPECIALI AL 01/01/2019 (AVANZO) NON PRECEDENTEMENTE RILEVATO	20.190,05
COMI COSTANTINA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	CORREZIONE ERRATA SCRITTURA N. 2020/14728 (INVERSIONE DARE/AVERE)	8,00
COMI COSTANTINA	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/1 del 02-GEN-21 -	8,00
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA 82001510492	246100/Debiti diversi c/transitorio	CHIUSURA DOCUMENTI 2018/FESP-13 E 2018/FESP-31 (IMPORTO IVA SPLIT)	0,88
CONSORZIO GROSSETO LAVORO	246000/Debiti diversi	ELIMINAZIONE DEBITO V/IMPRESA N. 127691 CANCELLATA DAL R.I. IN DATA 27/07/2017 PER CHIUSURA LIQUIDAZIONE	15.700,00
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	246016/Debiti x Bando PID rigidità bilancio	CHIUSURA DEBITO PER CONTRIBUTI BANDO PID RIG BILANCIO ASSEGNATI CON DET 173 DEL 31.12.2018 (IMPRESA 4.0)	25.536,00

SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
ANAGRAFICA	Contropartita	Descrizione	Importi
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	246018/Debiti per progetti ed iniziative	ELIMINAZIONE DEBITO PER ER PARTE RESIDUA DA LIQUIDARE BENEFICIARI VARI BANDO IMPRESE ALLUVIONATE ASSEGNATI DET DIRIG 117_2019	42.810,66
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	261003/Fondo spese per iniziative promozionali	CHIUSURA FONDO PER INIZIATIVE PROMOZIONALI NON REALIZZATE O REALIZZATE IN PARTE (PRECEDENTI MANDATI POLITICI)	471.791,80
DEBITORI DIVERSI ATT. IST.LE	240006/Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	ELIMINAZIONE DEBITO PER ERRATA SCRITTURA 2019/2056	16,00
DEBITORI DIVERSI ATT. IST.LE	261001/Fondo spese future	CHIUSURA FONDO PER PAGAMENTO SALDO ONERI LEGALI CAUSA IN CASSAZIONE	2.284,68
DINTEC CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA S.C. A R.L.	121500/Crediti diversi	CREDITO A CHIUSURA PARTITA DEBITO/CREDITO	1.421,10
DINTEC CONSORZIO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA S.C. A R.L.	240000/Debiti v/fornitori	N. 8/NC21 del 26-APR-21 - Nota di Credito Elettronica per errata ft 55/2015	4.424,84
ELETTRAUTO SERVICE S.N.C. DI VITI GIANCARLO E C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	REV.LE N.59/93 del 14-GEN-21 RELATIVA A INCASSO FATTURA 163/2015 PER LA QUALE ERA STATA REGISTRATA UNA SOPRAVV. PASSIVA IN ANNO 2020 (VEDI SCRITTURA N. 14706)	170,80
ENI S.P.A.	246100/Debiti diversi c/transitorio	CHIUSURA DOCUMENTO 2018/FFS-1 (QUOTA IVA SPLIT)	8,18
ESTRA ENERGIE SRL	122000/Istituto Cassiere	N.2425/4520 del 22-NOV-21-INCASSO SOMMA RELATIVA A NOTA DI CREDITO 201901004933 DEL 29 APRILE 2020 E SALDO FATTURE N. 161902062276-2016, 171900789841-2017 E 171901194769-2017	3.301,15
FARMACIA SCRILLI DI SEVERI CECILIA E C. - S.A.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020 PER CHIUSURA DOCU2016/372	77,26
GAL ETRURIA S.C.R.L.	121500/Crediti diversi	QUOTA DI RECESSO (IMPORTO PATRIMONIALE AZZERATO NEL BILANCIO 2014 EX CCIAA DI LIVORNO)	2.583,32
GARZELLI MARIO	122000/Istituto Cassiere	N.1963/3628 del 20-SET-21-INCASSO SOMMA RELATIVA CANONI LOCAZIONE VIA DA VERRAZZANO GARZELLI SETTEMBRE/OTTOBRE/NOVEMBRE/DICEMBRE 2020	0,75
GARZELLI MARIO	122000/Istituto Cassiere	N.1964/3627 del 20-SET-21-INCASSO SOMMA RELATIVA A ARRETRATI QUOTE CONDOMINIALI MARZO 2019-DIC 2019 GARZELLI VIA DA VERRAZZANO LIVORNO	1.090,00
HAT ORIZZONTE SGR SPA	203000/Riserva Fondo Orizzonte	CHIUSURA RISERVA DA RIVALUTAZIONE FONDO ORIZZONTE	604.885,60
I GREPPI SOCIETA' AGRICOLA A R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/74 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2018/340	233,20
La Chiusa di Pontedoro Soc. Coop. a.r.l	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/75 del 31-DIC-21 -	6,10
LANDI MARCO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/14941 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2018/201	3.454,81
MALUDROTTU MIRCO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/76 del 31-DIC-21 -	244,00
MANUTENZIONI METANO S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/77 del 31-DIC-21 -	88,45

SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
ANAGRAFICA	Contropartita	Descrizione	Importi
MORRONE RAFFAELE	261006/Fondo rischi	SOPRAVV ATTIVA PER CHIUSURA FONDO RISCHI PER CONTENZIOSO A SEGUITO SENTENZA IN CASSAZIONE A FAVORE CAMERA	111.223,00
PARCHI VAL DI CORNIA SPA	203001/Riserva di rivalutazione	SOPRAVVENIENZA PER LIQUIDAZIONE FINALE AZIONI PARCHI VAL DI CORNIA - SOPRAVVENIENZA PER LIQUIDAZIONE FINALE AZIONI PARCHI VAL DI CORNIA	24,97
PELLEGRINI ALFREDO SRL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/78 del 31-DIC-21 -	13,00
PERSONALE DIPENDENTE	244006/Debiti v/Dipendenti-altri debiti	chiusura debito PER RETRIBUZIONE RISULTATO PO ANNO 2020 GIUGNO 2021 (RILEVATA SOPRAVV ATTIVA PER MINORI SOMME EROGATE € 558,83) - ECONOMIA FONDO PO (DA RIS 2020)	558,83
PERSONALE DIPENDENTE	244006/Debiti v/Dipendenti-altri debiti	ECONOMIE FONDO DIRIGENZA 2020 (MINOR ONNICOMP EROGATA) RILEVATA SOPRAVV	3.013,41
PERSONALE DIPENDENTE	247100/Debiti c/transitorio per servizi c/terzi	rest quota capitale anticipi ifr Schiano dic 2021 - sopravv attiva per rest anticipo Schiano ifr maggior rispetto al credito residuo	38,79
PETARCA FONTANELLI FEDERICO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/79 del 31-DIC-21 -	366,00
PODERE GUADO AL MELO SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/80 del 31-DIC-21 -	101,36
POETA FABIO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/81 del 31-DIC-21 -	14,00
Progeco NeXT Srl	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/82 del 31-DIC-21 -	19,52
REGIONE LIGURIA	121100/Crediti v/organismi nazionali	CONTRIBUTO PROGRAMMA IT-FR MARITTIMO 2014-2020. PROGETTO MA.R.E. COMPETENZA ESERCIZIO 2020 (REV.LE 367/2021)	10.993,57
Rigali Matteo	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/71 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2018/346	244,00
SE MEDESIMO	243105/Debiti verso enti previdenziali ed assistenziali	CHIUSURA DEBITO PER ERRATA APERTURA IN SEDE DI PASSAGGIO AL NUOVO SISTEMA DI CONTABILITA'	340,17
SERVIZI & GESTIONI ITALIA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/83 del 31-DIC-21 -	384,30
SISTEMA CAMERALE SERVIZI SRL 12620491006	240000/Debiti v/fornitori	N. 25/NCE19 del 23-OTT-19 - Nota di Credito Elettronica	136,86
SOCIETA' AGRICOLA PODERE VEZZANI S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/84 del 31-DIC-21 -	61,00
SOCIETA' AGRICOLA TENUTA POGGIO AL TESORO SRL	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	RETTIFICA SCRITTURA 2020/15146 PER L'IMPORTO RELATIVO ALL'IVA SU DOCUMENTO N. 2020/FEL-37 del 14-GEN-20 - DIRITTI DI FILIERA - PRELIEVO BOLLGHERI VERMENTINO 2018 HI.15.00 CAMP.2	12,69
SOCIETA' AGRICOLA TRINGALI - CASANUOVA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	ARROTONDAMENTO SU CREDITI 2018	0,01

SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
ANAGRAFICA	Contropartita	Descrizione	Importi
STRACCIO ROBERT	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/85 del 31-DIC-21 -	44,50
TENUTA S.CARLO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA AGRICOLA	246026/Debiti diversi c/note credito da pagare	CORREZIONE SCRITTURA 2020/7230	30,00
TOSCANA CERTIFICAZIONE AGROALIMENTARE S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/86 del 31-DIC-21 - ANNULLAMENTO ERRATA REGISTRAZIONE IN ANNO 2019 (COGE 4420)	5.795,00
UNIONCAMERE ROMA	122000/Istituto Casiere	N.301/439 del 04-FEB-21-INCASSO PREMIO SPECIALE COD. PROGETTO 60 FONDO PEREQUATIVO 2015-2016	100.000,00
UNIONCAMERE ROMA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	INCASSO SALDO CONTRIBUTO PROGETTO S.I.S.PR.IN.T. RENDICONTAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (REV. 1117) MAGGIORI IMPORTO RISPETTO AL CREDITO 2020	20,51
UNIONCAMERE TOSCANA	246018/Debiti per progetti ed iniziative	ELIMINAZIONE DEBITO CONTRIBUTO IMPRESE TOSCANE ALLUVIONATE (EX APPR. LI 2172/2010)	28.000,00
UNIONCAMERE TOSCANA	122000/Istituto Casiere	N.2099/3802 del 04-OTT-21-INCASSO SOPRAVVENIENZA ATTIVA RELATIVA A SDO PROGETTO FNP 2017 2018 VALORIZZ PATRIMONIO CULT COD 111 MANDATO 220- 1-2021	5.460,15
TOTALE			1.494.418,48
OPERAZIONI CHIUSURA DOCUMENTI			102.385,03
TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE			1.596.803,51

SOPRAVVENIENZE PASSIVE			
Anagrafica	Contropartita	Descrizione	Importo
A2A ENERGIA SPA	240000/Debiti v/fornitori	N. 821000185564 del 23-GIU-21 - FORNITURA ENERGIA ELETTRICA - conugli 2019	228,41
AGENZIA DELLE ENTRATE	121411/Anticipi dati a terzi	CHIUSURA MOVIMENTO SU CONTO ANTICIPI RELATIVO A SPESE REGISTRAZIONE CONTRATTO DI AFFITTO SPEDIMAR ANNO 2019 (L'IMPORTO E' STATO INCASSATO IN PIU' CON REV.LE 130/2019 SUL CONTO 312104)	156,00
AGENZIA DELLE ENTRATE	121411/Anticipi dati a terzi	CONTABILIZZAZIONE DOPPIO PAGAMENTO F24 PER REGISTRAZIONE CONTRATTO IN ANNO 2019 (VEDI MANDATO 1774/2019)	156,00
AGENZIA DELLE ENTRATE	121411/Anticipi dati a terzi	CHIUSURA CREDITO SU CONTO ANTICIPI PER REGISTRAZIONE CONTRATTO VIA DA VERRAZZANO (CIAPONI GIOVANNI ANNO 2020) - IMPORTO RISCOSSO CON REV.LE 168/2020 SU CONTO 312104	78,00
AGENZIA DELLE ENTRATE	240000/Debiti v/fornitori	N. 1 del 04-GIU-21 - VERSAMENTO INDPAD CONTRIBUTI ECA RUOLO L336/7	4.569,13
AGENZIA DELLE ENTRATE	122000/Istituto Casiere	N.1241 del 10-AGO-21-FATTURA INPS SAVONA	52,40
AGENZIA DELLE ENTRATE	121515/Crediti v/erario c/ires	MAGGIORE IMPOSTA IRES SULL'ESERCIZIO 2020 DETERMINATA A SEGUITO DICHIARAZIONE 2021	19.764,09
AGENZIA DELLE ENTRATE	121527/Crediti diversi c/transitorio	SOPRAVVENIENZA PER ALLINEAMENTO SALDO IRAP A DICHIARAZIONE 2021	356,40
AGENZIA DELLE ENTRATE	243001/Debiti v/erario c/irpef coll.coord.cont.	ALLINEAMENTO VALORE DEBITI PER RITENUTE V/COLLABORATORI MESE DI DICEMBRE 2020	74,96

SOPRAVVENIENZE PASSIVE			
Anagrafica	Contropartita	Descrizione	Importo
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE	122000/Istituto Cas-siere	N.770 del 11-MAG-21-CONTABILIZZAZIONE INCASSI RUOLI DIRITTO ANNUALE DEL 30 APRILE 2021	207,99
AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE	311003/Sanzioni amministrative	CONTABILIZZAZIONE INCASSI RUOLI DIRITTO ANNUALE DEL 22 NOVEMBRE 2021	5,80
AIA VECCHIA SRL	360006/Sopravvenienze Attive	G/C SCRITTURA N. 15195	-65,00
AUTOCENTER SRL	240000/Debiti v/fornitori	N. G21/41491 del 26-MAR-21 - TAGLIANDO AUTO CAMERALE CLIO (ORD 2020)	276,68
BANCA INTESA SANPAOLO SPA	Diversi	SISTEMAZIONE CONTABILE OPERAZIONE EX CASSIERE - STORNO SCRITTURA 3576 (COSTO NON RICAPO)	540,32
BASSANO PAOLO	240000/Debiti v/fornitori	N. 15 del 11-FEB-21 - LIQUIDAZIONI COMPENSO INCARICO LEGALE CAUSA LENZI/CAMERA DI COMMERCIO LIVORNO	1.187,13
BENICCHI CESARE	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/9 del 31-DIC-21 -	0,10
C.N.A. SERVIZI - SOCIETA' COOPERATIVA	240000/Debiti v/fornitori	N. 14/001/V del 18-GEN-21 - Corso di Primo Soccorso per dipendenti camerale sede Grosseto (n 4 dipendenti effettuato gennaio 2019) ;	320,00
CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI ROMA	242000/Debiti v/organismi nazionali e comunitari	N. 273662 del 26-SET-19 - RIPARTIZIONE SPESE SOSTENUTE NELL'ANNO 2018 AI SENSI ART. 3, COMMA 2 LEGGE 557/1971	2.713,38
CAMPASTRELLO I SOCCI SAS	121304/Fatture da emettere	CHIUSURA DOC. 2018/372	10,88
CASTELLO DI BOLGHERI DI FEDERICO ZILERI DAL VERME	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/67 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO 2017/632	94,74
COMUNE DI LIVORNO	122000/Istituto Cas-siere	N.1025 del 18-GIU-21-ACCERTAMENTO TOSAP 0015036 DEL 25/5/2021 ANNO 2020	164,35
COMUNE DI LIVORNO	122000/Istituto Cas-siere	N.1024 del 18-GIU-21-ACCERTAMENTO TOSAP 00150325 DEL 25/5/2021 ANNO 2019	97,25
DAY RISTOSERVICE S.P.A. SERVIZIO BUONI PASTO	240000/Debiti v/fornitori	N. 1 del 03-MAG-21 - COMMISSIONI SU BONIFICI 2017-2018	4,58
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	112218/Depositi cauzionali	ELIMINAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER CESSAZIONE CONTRATTO (ERRATA CONTABILIZZAZIONE IN ANNI PREGRESSI) Acqua Service srl	51,65
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	112218/Depositi cauzionali	Delà Giovanni - DEPOSITO CAUZIONALE FORNITURA ACQUA POTABILE - CONTRATTO CESSATO (ERRATA CONTABILIZZAZIONE IN ANNI PREGRESSI)	20,00
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/65 del 31-DIC-21 -	1.243,11
DEBITORI CREDITORI DIVERSI	121625/Iva a debito su vendite Split Payment	ALLINEAMENTO SALDO PER IVA SPLIT SU DOCUMENTI ATTIVI DA INCASSARE AL 31/12/2021	595,43
EBOLI GAIA	240000/Debiti v/fornitori	N. 1 del 12-MAG-21 - GETTONI E RIMBORSI SPESE ALBI E RUOLI ANNI 2017-2018-2019-2020	1.334,27
ECOCERVED S.C.A.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/88 del 31-DIC-21 -	560,54
FONDAZIONE POLO UNIVERSITARIO GROSSETANO	121549/Crediti vs Polo Universitario grossetano	ACCETTAZIONE PROPOSTA LIQUIDAZIONE DI RIMBORSO NOMINALE QUOTA DI PARTECIPAZIONE (VEDI NOTA 23624 DEL 02/11/2021)	32.280,76

SOPRAVVENIENZE PASSIVE			
Anagrafica	Contropartita	Descrizione	Importo
HAT ORIZZONTE SGR SPA	247100/Debiti c/transitorio per servizi c/terzi	CHIUSURA E LIQ FONDO HAT ORIZZONTE - IMPOSTA BOLLO ANNO 2019 DA LIQUIDARE AD HAT	5.841,73
INPDAP SERVIZIO CREDITO AMMORTAMENTO PRESTITI	243102/Debiti v/Inpdap	DIFFERENZA SU VERSAMENTO INPDAP MESE DI DICEMBRE 2020	124,02
Intesa Sanpaolo S.p.A.	121411/Anticipi dati a terzi	CONTABILIZZAZIONE BOLLI E SPESE CHIUSURA CONTO DI CASSA AL 31/12/2020	1.292,00
LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S. DI MERLI CINZIA & C. IN BREVE LE MACCHIOLE SOCIETA' AGRICOLA S.S.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	CHIUSURA SITUAZIONE CREDITORIA PER ERRATE CONTABILIZZAZIONI IN ANNI PREGRESSI (DOCUMENTI ATTIVI TUTTI CHIUSI)	128,50
NEOPOST ITALIA S.R.L.	112218/Depositi cauzionali	NEOPOST ITALIA S.R.L. - ELIMINAZIONE DEPOSITO CAUZIONALE PER CESSAZIONE CONTRATTO - IMPORTO CONFLUITO NEL FONDO UTILIZZATO PER GLI INVII POSTALI	100,00
PERSONALE DIPENDENTE	247100/Debiti c/transitorio per servizi c/terzi	CHIUSURA DEBITO PER TFR CIACCI SABRINA LIQUIDATO GENN 2021 (CHIUSURA PARZIALE SCRITT SUL 247100 9325/2021)	0,05
PERSONALE DIPENDENTE	247100/Debiti c/transitorio per servizi c/terzi	chiusura debito 244006 per LIQ TFR CIMBROCCHI SETT 2021 (RILEVATA SOPRAVV PASS PER 33,09 MINOR DEBITO)	33,09
PERSONALE DIPENDENTE	247100/Debiti c/transitorio per servizi c/terzi	LIQUIDAZIONE SALDO IFR CELENTANO STIP NOV 2021 - SOPRAVV PASSIVA PER DIFFERENZA LIQ SALDO IFR CELENTANO	0,10
PERSONALE DIPENDENTE	321012/Risorse decentrate personale non dirigente	CORRETTA RILEVAZIONE VOCI FONDO DIPENDENTI 2021	-652,42
POLLINI LUCA	240000/Debiti v/fornitori	N. 01 del 18-GEN-21 - compensi visite ispettive 2020	330,00
POLLINI LUCA	240000/Debiti v/fornitori	N. 02 del 18-GEN-21 - LIQUIDAZIONE GETTONI COMMISSIONE VINO II SEMESTRE 2020	472,08
QUADIENT RENTAL ITALY S.R.L.	240000/Debiti v/fornitori	N. 2020.1758 del 28-MAR-20 - AFFRANCATRICE POSTALE - ONERI 2020	691,45
QUADIENT RENTAL ITALY S.R.L.	240000/Debiti v/fornitori	N. 2021.3546 del 22-LUG-21 - Servizio noleggio macchina affrancatrice a servizio Ufficio Protocollo sede di Grosseto - Penale risoluzione anticipata ;	510,17
SALETTI ROBERTO	121538/Crediti v/personale cessato	TFR SALETTI ROBERTO DA VERSARE ALLA CCIAA DI TORINO (DETERMINA N. 42 DEL 29/07/2021)	968,19
SANESI ANTONIO	121411/Anticipi dati a terzi	G/C ERRATA REGISTRAZIONE 2020/15160 PER CHIUSURA DOCUMENTO 2020/FEL-597	244,00
SOCIETA' AGRICOLA TRINGALI - CASANUOVA S.R.L.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/58 del 31-DIC-21 -	12,02
STUDIO LEGALE ASSOCIATO AMADEI CAGLIATA	240000/Debiti v/fornitori	N. 167 del 23-APR-21 - GETTONI PRESENZA CONSULTA 2019/2020	30,00
ULIVARI CESARE SAS DI ROSALBA CARLO & C.	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/61 del 31-DIC-21 -	70,15
UNIONCAMERE ROMA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	GR - SALDO PROGETTO Formazione del personale relativa allo sviluppo delle competenze digitali nei sistemi produttivi territoriali - FP 2014 cod. 70 (EX APPR. 399/2016) - CREDITO NON RICONOSCIUTO	720,80
UNIONCAMERE ROMA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	SALDO CONTRIBUTO PROGETTO Iniziative a supporto dell'incontro tra domanda e offerta di lavoro (domanda collettiva) - DOPPIA REGISTRAZIONE	13.958,00

SOPRAVVENIENZE PASSIVE			
Anagrafica	Contropartita	Descrizione	Importo
UNIONCAMERE ROMA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	INCASSO SALDO FP 2017-2018 ORIENTAMENTO, DOMANDA-OFFERTA DI LAVORO (REV.LI 1675 E 1676) MINOR IMPORTO RISPETTO AL CREDITO 2020	799,32
UNIONCAMERE ROMA	241000/Debiti v/società ed organismi del sistema camerale	N. 26035 del 18-NOV-21 - FONDO PEREQUATIVO ESERCIZIO 2018	19.567,83
UNIONCAMERE ROMA	241000/Debiti v/società ed organismi del sistema camerale	N. 26035 BIS del 18-NOV-21 - FONDO PEREQUATIVO 2015 EX CCIAA DI LIVORNO (DEBITO NON PRESENTE AL 31.12.2020)	34.518,82
UNIONCAMERE ROMA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	CONTRIBUTO PROGETTO Vigilanza su strumenti immessi sul mercato, preimballaggi e strumenti in servizio verificati dai laboratori - SCADENZE POSTICIPATE PER EFFETTO COVID_19 - IMPORTO DEL CREDITO DI COMPETENZA 2021 (VEDI REV.LE 2616)	7.500,00
UNIONCAMERE TOSCANA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	GR - SALDO PROGETTO Sviluppo dei servizi di sostegno alla creazione e allo start up di nuove imprese FP 2014 cod. 224 (EX APPR. 398/2016) - IMPORTO NON DOVUTO	626,73
UNIONCAMERE TOSCANA	121200/Crediti v/organismi del sistema camerale	MINORE INCASSO RELATIVO A SALDO PROGETTO FNP 2017 2018 POL AMBIENTALI AZIONI PROMOZ POL ECON COD 112	765,18
UNIONCAMERE TOSCANA	241000/Debiti v/società ed organismi del sistema camerale	N. 389A del 22-NOV-21 - QUOTA ADESIONE PROGETTO PROMETEIA : SCENARI PER LE ECONOMIE ANNO 2018-2019-2020	2.236,68
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI	121500/Crediti diversi	ELIMINAZIONE CREDITO 2020 PER IMPORTO PORTATO A NUOVO IN ANNO 2021 VEDI SCRITTURA 2021/15705	26.116,49
VALAGUSSA PAOLO	121303/Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	N. 2021/70 del 31-DIC-21 - CHIUSURA DOCUMENTO N. 2018/32	44,46
TOTALE ALTRE SOPRAVVENIENZE PASSIVE			184.128,79
SOPRAVVENIENZE DA ELIMINAZIONE DOCUMENTI			102.385,03
TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE AL 31/12/2021			286.513,82

Le sopravvenienze relative alla gestione del diritto annuale evidenziano la seguente situazione:

SOPRAVVENIENZE DA GESTIONE DIRITTO ANNUALE		
Sopravvenienze attive	Parziali	Totali
Sopravvenienze attive da diritto annuale	121.311	
Sopravvenienze attive da sanzioni diritto annuale	136.773	
Sopravvenienze attive da interessi diritto annuale	14.306	
Totale		272.390
Sopravvenienze passive		
Sopravvenienze passive da diritto annuale	28.107	
Sopravvenienze passive da sanzioni diritto annuale	21.745	
Sopravvenienze passive da interessi diritto annuale	3	
Sopravvenienze passive per accantonamento svalutazione crediti d.a. da sopravvenienze	166.550	
Totale		216.405

SOPRAVVENIENZE DA GESTIONE DIRITTO ANNUALE	
SALDO SOPRAVVENIENZE DA DIRITTO ANNUALE	55.985

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Le rettifiche di valore di attività finanziarie ha riguardato:

GROSSETOFIERE SPA	Svalutazione partecipazione anno 2021	56.794
IMP.RI.IN SRL	Svalutazione patrimoniale anno 2021	42.378
Svalutazione attivo patrimoniale		99.172

COMPENSI AMMINISTRATORI E SINDACI

Con la deliberazione n. 14 adottata in data 28 ottobre 2020 il Consiglio camerale ha preso atto delle disposizioni introdotte dal Decreto ministeriale 11 dicembre 2020, pubblicato su Gazzetta ufficiale n. 29 del 5 febbraio 2020 avente ad oggetto *“Determinazione delle indennità spettanti ai componenti dei collegi dei revisori delle camere di commercio, delle loro aziende speciali, dei criteri di rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento dell’incarico per i componenti di tutti gli organi camerali nonché dei limiti al trattamento economico degli amministratori delle aziende speciali e delle unioni regionali”*.

L’emanazione del sopra menzionato decreto deriva dalla previsione dell’art. 1, comma 12 del D. Lgs. 15 febbraio 2010, n. 23 e che successivamente dalla lettera f) del comma 1 dell’articolo 10 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che aveva previsto il riordino della disciplina dei compensi degli organi delle Camere di commercio, delle Aziende speciali camerali e delle Unioni regionali stabilendone la gratuità degli incarichi diversi da quelli nei collegi dei revisori. A decorrere dal 10 dicembre 2016 l’ente aveva sospeso la liquidazione dei compensi ai componenti gli organi fino ad allora previsti, riconoscendo esclusivamente il rimborso delle spese con la sola eccezione dei componenti il Collegio dei revisori; anche la nota Mi.S.E. del 19.10.2017 confermava la correttezza del comportamento adottato dalla Camera nelle more dell’emanazione della nuova normativa.

Il Consiglio camerale, in recepimento delle indicazioni del decreto 11 dicembre 2019 ha previsto:

- Presidente e componenti di giunta e consiglio - Art. 1 -Per lo svolgimento dell’incarico non è riconosciuta, a decorrere dal 10 dicembre 2016, alcuna indennità, fatto salvo il riconoscimento dei rimborsi delle spese di cui agli articoli 8, 9, 10 e 11;
- Collegio dei Revisori – Art. 2 Al presidente del collegio dei revisori dei conti, per l’espletamento delle funzioni spetta un’indennità annuale definita in relazione al numero delle imprese. Tenuto conto che al 31/12/2019 al registro delle imprese della CCIAA della Maremma e del Tirreno risultano iscritte n. 77.733 imprese, è stata individuata l’indennità annua prevista per la fascia di numero imprese compreso tra 75.001 e 200.000, ossia euro 11.000 annue. Ai componenti del Collegio, sempre con riferimento alla medesima fascia di imprese iscritte, spetterà un’indennità annua nella misura di euro 9.000,00
- Rimborso spese - Gli articoli 8, 9 e 10 del decreto disciplinano i rimborsi spese al Presidente ed ai componenti degli organi delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali prevedendo quanto segue:
 - Ai componenti degli organi è riconosciuto per la partecipazione alle riunioni degli stessi, se residenti fuori del comune dove ha sede l’ente, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, opportunamente documentate e come individuate dal presente decreto.
 - Al Presidente delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali, in

aggiunta ai rimborsi previsti dal comma 1, è riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio sostenute all'interno del comune dove ha sede l'ente interessato necessarie per lo svolgimento dell'incarico.

- Al Presidente ed ai componenti del collegio dei revisori dei conti tale rimborso è riconosciuto sia per la partecipazione alle riunioni del collegio, sia, se in diversa giornata, per la partecipazione alle riunioni degli altri organi disciplinati dal presente regolamento.
- Spese di viaggio - Ai componenti degli organi delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali spetta il rimborso delle spese di viaggio entro i seguenti limiti:
 - a) biglietto del treno nei limiti dell'importo previsto per la classe «premium»;
 - b) biglietto di aereo di classe economy;
 - c) rimborso delle spese per utilizzo del mezzo proprio nei limiti del quinto del costo della benzina, debitamente autorizzato dai competenti uffici dell'ente interessato all'inizio del mandato, in tutti i casi in cui, per la funzionalità dell'incarico, si determinano condizioni tali da non consentire l'utilizzo del mezzo pubblico.
 - L'autorizzazione all'utilizzo del mezzo proprio è funzionale esclusivamente alla garanzia della copertura assicurativa.
 - d) biglietto di altro mezzo pubblico necessario per raggiungere la sede dell'ente;
 - e) rimborso delle spese per utilizzo taxi, preventivamente autorizzato all'inizio del mandato dai competenti uffici dell'ente interessato, in tutti i casi in cui, per lo svolgimento dell'incarico, si determinano condizioni tali da non consentire l'utilizzo del mezzo pubblico;
 - f) rimborso delle spese di parcheggio del mezzo proprio esclusivamente presso i terminal aeroportuali nei limiti di euro 50,00;
 - g) rimborso del pedaggio autostradale.
- Spese di vitto e alloggio – Ai componenti degli organi delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali spetta il rimborso delle spese di alloggio per pernottamenti in alberghi fino a quattro stelle.
- Ai componenti degli organi delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali spetta il rimborso delle spese di vitto nei limiti di euro 50 in caso di un solo pasto e nei limite di euro 90,00 in caso di due pasti. I due pasti sono rimborsabili in presenza di due distinte ricevute fiscali o scontrini e nel caso in cui lo svolgimento dell'incarico richieda il pernottamento.
- Rimborsi delle spese per missioni istituzionali degli amministratori – Art. 11 Le disposizioni di cui agli articoli 8, 9 e 10 si applicano anche agli amministratori delle camere di commercio, delle aziende speciali e delle unioni regionali che, in ragione del proprio mandato, si recano fuori dal capoluogo del comune ove ha sede l'ente presso cui svolgono le funzioni.

In relazione all'adozione del provvedimento da parte del Consiglio camerale, l'Ente ha proceduto alla determinazione dei conguagli spettanti per il Presidente ed i Componenti del Collegio dei Revisori.

Si informa, al riguardo, che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (c.d. Milleproroghe), come modificato dalla legge di conversione n. 15 del 25/02/2022 ha eliminato la previsione di gratuità degli Organi delle Camere di commercio rimandando ad uno specifico decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, la determinazione dei criteri per il trattamento economico relativo agli incarichi degli Amministratori, dei dirigenti e dei dipendenti delle Aziende speciali; alla luce di quanto sopra, la legge di conversione ha disposto la proroga, per l'anno 2022, dei termini per l'aggiornamento del preventivo economico al 30 settembre (anziché 31 luglio quale termine ordinario) al fine di consentire alle camere di commercio di prevedere gli oneri relativi ai nuovi trattamenti economici.

IL PRESIDENTE
Riccardo Breda